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Projekt ustawy 
o zgromadzeniach 
a dotychczasowy 

stan prawny u nas
Projekt ustawy o zgromadzeniach 

wprowadza na obszarze województw za
chodnich radykalne zmiany w wyko
nywaniu jednego z podstawowych praw 
obywatelskich, ustalonego art. 108 kon
stytucji Rzeczypospolitej z dnia 17 mar
ca 1921 r Zmiany te w stosunku do o- 
bowiązującego u nas do chwili obecnej 
stanu prawnego stanowią daleko idące 
ograniczenie prawa zgromadzania się

Nowy projekt zupełnie słusznie po
mija na samym wstępie ustalenie zasa
dy, jaka była wysunięta na naczelnem 
miejscu niemieckiej ustawy o stowarzy
szeniach z dnia 19 kwietnia 1908 r„ — 
easady wolności zgromadzania się, o- 
rzekającej, że wszyscy obywatele pań
stwa mają prawo 'zgromadzać się w ce
lach, które nie sprzeciwiają się usta
wom karnym. Ograniczenia prawa zgro
madzania się, zawarte w projekcie, nie 
dają możności ustalenia takiej ogólnej 
zasady.

Projekt rozróżnia: i) zgromadzenia 
niepubliczne czyli zebrania, niewyma- 
gające ani zawiadomień ani zgłoszeń; 
2) zgromadzenia w lokalach, wymagają
ce zawiadomienia, oraz 3) zgromadzenia 
po dlgołem niebem, wymagające zezwo
leń. Przepisom, dotyczącym zgroma
dzeń pod golem niebem, podlegają rów
nież manifestacje publiczne i pochody, 
jak również przejazdy manifestacyjne 
na wozach i samochodach. Pozatem u- 
stawa przewiduje zgromadzenia szcze
gólnego typu, jakiemi są zjazdy i zgro
madzenia przedwyborcze.

Zgromadzenia niepubliczne 
(zebrania) są dwojakiego rodzaju., a 
mianowicie:

1) zebr a.n ia osób, znanych 
osobiście zwołującemu lub 
przewodniczącemu, odbywające się w 
lokalach i

2) zebrania członków le
galnie istniejących zrze
szeń, odbywające się w lokalach na 
warunkach i w sposób przewidziany w 
statutach tych zrzeszeń.

Kwestję pojęcia „publiczności“ wzgl. 
,jniepubliczności“ zebrań pierwszego ro
dzaju, która w niemieckiej ustawie o 
stowarzyszeniach została zupełnie świa
domie pominięta, gdyż ocena tego faktu 
jest uzależniona od stanu rzeczy, roz
wiązuje projekt metodą uproszczoną i 
ustala, że zebranie jest tylko w tym wy
padku niepubliczne, jeżeli zwołujący 
lub przewodniczący zna osobiście 
wszystkie osoby, które przybyły na ze
branie. Obecność na zebraniu, chociaż
by jednej lub kilku osób, nieznanych o- 
sobiście zwołującemu lub przewodni
czącemu zebrania, nadaje takiemu ze
braniu charakter zgromadzenia publicz- 
nego, i takie zebranie podlega wszyst
kim przepisom, ustalonym w projekcie 
dila zgromadzeń publicznych.

Drugi rodzaj zgromadzeń niepu
blicznych, to zebrania legalnie istnieją
cych zrzeszeń (towarzystw). Takie ze
brania mają jednak tylko w tym wy
padku charakter zgromadzeń niepublicz
nych. jeżeli si ęodbywają w sposób prze
widziany w statutach tych zrzeszeń, a 

Przedewszystkiem, o ile zebrar/e
^ustało zwołane w sposób przewidziany 

. s.atucie oraz, o ile w zebraniu ucze- 
niczą tylko członkowie odnośnego to- 
i-rzystwa, jeżeli statut nie przewiduje 

j.ip zn°sci udziału w zebraniu osób, nie
N-i6!1 członkami stowarzyszenia, 

micz l Podkreślić, że zebrania mogą
®c charakter .¿niepublicznego zgro-

Skutki strajku w porcie londyńskim
Gdynia, 15. 1. (Tel. wł.). Strajk 

robotników zatrudnionych na lichtu- 
gach w porcie londyńskim trwa nadał. 
Statek „Baltoma“, który przywiózł z 
Polski bekony, jaja, masło, wyroby 
drzewne i groch, wyładował tylko be
kony, jaja i mięso, natomiast drzewo i 
groch, o ogólnej wadze 120 tonn, zmu

Formalności ślubne 
członków partji hitlerowskiej

Lipsk, 15. 1. (PAT). Władze cen
tralne narodowo - socjalistyczne wy
dały nowe zarządzenie, według które
go każdy z członków, pragnący za
wrzeć związek małżeński, obowiązany 
jest pod groźbą wydalenia z partji, zło
żyć prośbę o zezwmlenie na ślub, przed
kładając dowody „rasy“ narzeczonej, 
w celu uniknięcia małżeństw z kobie
tami obcych i mniej wartościowych 
ras. Zasadniczo dozwolone jest tylko

szony był zabrać z powrotem. „Rado
nia“ i „Łódź“ odchodzą dzisiaj z Gdy
ni do Londynu z normalnemi ładunka
mi, które przyjmuje się na statki bez o- 
graniczeń w nadziei, że w międzycza
sie strajk w porcie londyńskim zostanie 
zlikwidowany. S. B

f żenienie się z kobietami „czystego po- 
' chodzenia germańskiego“.

Zarządzenie to — jak podaje prasa 
hitlerowska — ma na celu „wyhodowa
nie czystej, szlachetnej i pełno - krwi
stej rasy niemieckiej“.

Dzienniki socjalno - demokratyczne 
z cvnizmem i ironją nazywają nową 
metodę Hitlera „kompletnem błazeń
stwem, świadczącem o ubogim hory
zoncie umysłowym kierowniczych 
czynników narodowych - socjalistów .

Daleko idące zmiany
w ustroju szkolnictwa

Warszawa, 15. 1. (Tel. wł.) Wia
domości o zasadniczej reformie ustro
ju naszego szkolnictwa, podawane 
przez prasę, były oficjalnie demento
wane.

Obecnie urzędowa agencja „Iskra“ 
podaje szereg tez nowej ustawy, przy
jętej w projekcie przez Radę Ministrów 
na posiedzeniu w dniu 11 bm.

Projekt ustawy rozróżnia w zasa
dzie trzy typy szkół: państwowe — u- 
trzymywane przez państwo, publiczne 
— utrzymywane przez państwo we
spół z samorządem terytorjalnym i 
gospodarczym oraz prywatne czyli 
niepaństwowe.

Podstawę organizacyjną i progra
mową ustroju szkolnictwa stanowić 
będzie obowiązkowa 7-mioletnia szko
ła powszechna. Obowiązek szkolny 
zaczyna się z początkiem roku szkol
nego w tym roku kalendarzowym, w 
którym dziecko ukończy 7 lat życia.

Ustawa przewiduje dalej obowiązek 
dokształcania, obejmujący wszystkich 
tych, którzy po ukończeniu obowiązku 
szkolnego nie uczęszczają do żadnej 
szkoły wyższego typu. Obowiązkowi 
dokształcania podlega, młodzież do 18 
roku życia włącznie.

Następnie projekt przeprowadza 
daleko idącą reformę szkolnictwa 
średniego.

Proces o zajścia w Jedwabnie
Królewiec, 15. 1. (PAT). Proces 

w sprawie zajść w Jedwabnie odbędzie 
się dnia 19 stycznia w sądzie powiato
wym w Niborku. Oskarżonych jest 
przeszło 50 osób, które brały udział w 
napadzie na Polaków w Jedwabnie, o- 
raz tych, które stawiały opór władzy,

madizenia“ tylko w tym wypadku, je
żeli się odbywają w lokalach. Każde 
zebranie, które się odbywa poza loka
lem, a więc pod golem niebem, tern sa
mem traci charakter zgromadzenia nie
publicznego i może si ęodbyć tylko za 
zezwoleniem władzy.

Na zebrania nie mogą być delegowa
ni przedstawiciele władzy, jednakże or
gana bezpieczeństwa publicznego mogą 
w celu sprawdzenia okoliczności, czy 
chodzi rzeczywiście o zebranie, któremu 
przysługuje charakter niepublicznego 
zgromadzenia, wkroczyć do lokalu,
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Szkoła średnia ogólnokształcąca 
ma kurs 6-letni i składać się będzie z 
czteroletniego gimnazjum i dwuletnie
go liceum. Okres 2-gi (liceum) stano
wić będzie właściwe przygotowanie do 
studjów wyższych, podczas gdy prp- 
gram gimnazjum, opierający się na 
drugim szczeblu programu szkoły po
wszechnej .uwzględnia wykształcenie 
ogólne i praktyczne.

W zakresie szkolnictwa zawodowe
go projekt przewiduje szereg stopni 
szkół zawodowych i dzieli szkolnic
two zawodowe na „szkoły“ i „kursa“.

Co do szkół akademickich ustawa 
utrzymuje dotychczasowy podział na 
akademickie i nieakademickie.

W szkołach wyższych będą mogli 
studjować jako studenci zwyczajni 
absolwenci liceów ogólnokształcących, 
liceum dla wychowawczyń przedszko
li i liceów podobnych, oraz szkół zawo
dowych stopnia licealnego, którzy wy- 
każą się świadectwem, kwalifikują- 
cem do studjów w szkołach wyższych, 
jakoteż osoby, które uzyskały takież 
świadectwa na podstawie egzaminu.

Organizacja szkolnictwa, przewi
dziana w omawianym projekcie usta
wy, wprowadzona ma być w życie w 
ciągu 6-lat.

usiłując nie dopuścić do aresztowania 
sprawców napadu na Polaków.

Atmosfera na pograniczu jest bar
dzo naprężona. Hakatyści nieustannie 
odgrażają się, że zrobią porządek z lud
nością polską.

gdzie się zebranie odbywa. Organom 
bezpieczeństwa w takim wypadku nie 
przysługuje charakter przedstawicieli 
władz, jednakże mają prawo w odpo
wiedni sposób przeprowadzić kontrolę 
czy nie przekroczono postanowień art 
18 projektu. Mogą więc np. przeprowa
dzić stwierdzenie, czy zwołujący lub 
przewodniczący zebrania zna osobiście 
każdą, osobę obecną na zebraniu. 
W razie stwierdzenia przekroczenia po
stanowień art. 18 ustawy może organ 
bezpieczeństwa publ. rozwiązać zgro
madzenie.

Prawo zwoływania zgro
madzeń według projektu jest uza
leżnione od posiadania obywatelstwa 
polskiego, pełnoletności oraz zdolności 
do działań prawnych. Według dotych
czasowych przepisów prawo urządzania 
zgromadzeń nie było uzależnione od 
pewnych osobistych kwalifikacyj, gdyż 
ustawa o stowarzyszeniach uważała, że 
takie postanowienia nie są konieczne 
lub są bezcelowe, gdyż można je bardzo 
łatwo obejść. Jedynie obywatelstwo 
państwa było wymagane, albowiem 
prawo zgromadzania się przysługuje 
tylko obywatelom państwa, a nie obco
krajowcom.

Należ ytu zaznaczyć, że po myśli 
art. 108 konstytucji Rzeczypospolitej 
prawo zgromadzania się (uczestniczenia 
w zgromadzeniach) należy do praw o- 
bywatelskich, a więc przysługuje tylko 
obywatelom państwa polskiego, jed
nakże projekt ustawy o zgromadzeniach 
nie wyklucza żadnem speęjalnem po
stanowieniem Cudzoziemców z korzysta
nia- prawa zgromadzania się, tak, jak 
to przewiduje § i niemieckiej ustawy 
z dnia 19 kwietnia 1908, która obcokra
jowcom nie udziela żadnych praw co do 
zgromadzeń. O ile w toku obrad komi
syjnych co do tej kwestji nie udzieli 
przedstawiciel rządu wyjaśnień, będzie 
istniała pewna wątpliwość co do udzia
łu obcokrajowców w zgromadzeniach, 
którą będzie można usunąć tylko za po
mocą orzecznictwa Najwyższego Trybu
nału Administracyjnego. Byłoby więc 
bardlzo pożądane, ażeby w toku obrad 
komisyjnych wyświetlić intencję usta
wodawcy co do uczestnictwa obcokra
jowców w zgromadzeniach.

Ustawa rozróżnia dwa rodzaje zgro
madzeń publicznych, i to zgro
madzenia w lokalu oraz zgroma
dzenia pod golem niebem. Na
leży podkreślić, że zgromadzenie pubi, 
w lokalu jest zgromadzeniem publicz- 
nem bez względu na okoliczność, czy się 
zgromadzenie odbywa w lokalu publicz
nym lub prywatnym, gdyż lokalem w 
zrozumieniu projektu jest wnętrze bu
dynku wraz z ogrodzoną przestrzenią, 
stanowiącą z budynkiem zamkniętą ca
łość, a przeznaczenie lokalu dla ustale
nia charakteru „publiczności“ lub „nie- 
publiczności" zgromadzenia niema żad
nego znaczenia.

Dla zgromadzeń jublicznych w loka
lach przewiduje projekt obowiązek za
wiadomienia władzy administracyjnej 
ogólnej na piśmie w takim terminie, a- 
by władza otrzymała zawiadomienie to 
najpóźniej na 2 dni przed zgromadze
niem. Postanowienie to projektu wpro
wadza zupełną zmianę obecnego stanu 
prawnego w województwach zachod
nich.

Niemiecka ustawa o stowarzysze
niach przewidywała mianowicie obo
wiązek zgłoszenia władzy policyjnej 
tylko w tym wypadku, jeżeli kto chce 
urządizić publiczne zgromadzenie dla 
roztrząsania spraw politycznych 
(zgromadzenia polityczne). Publiczne 
zgromadzenia, które nie mają charakte
ru politycznego zgromadzenia, nie pod
legają dotychczas obowiązkowi zgłosze
nia. Nowy projekt rozszerza u nas obo
wiązek zawiadomienia władzy o zgro
madzeniach publicznych na wszy s t- 
k i e zgromadzenia publiczne be® 
względu na okoliczność, co stanowi cel 
i program zgromadzenia.

Odnośnie do zgromadzeń publicz
nych pod golem niebem, manifestacyj 
publ. i pochodów nie zaszła co do istoty 
wykonywania tego rodzaju prawa zgro
madzania się żadna zmiana w stosun. do 
obecnie obowiązujących przepisów, bo 
tak, jak art. 7 projektu przewiduje, że 
się zgromadzenie pod golem -niebem 
może odbyć tylko za zezwoleniem wła
dzy, również i § 7 niemieckie) ustawy 
stowarzyszeniowej wymaga na zgroma
dzenie publ. pod golem niebem i na po
chody po publicznych ulicach albo pi»» 
cach zezwolenia władzy.
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Hitler i Hagenberg
Wewnętrzna gra — Dwóch wodzów — Motywy decyzji - 

W spólzawodnictwo — Prusy i Niemcy na zachodzie
B e r 1 i n, 14 stycznia. 

Siedem dni trwały gorączkowe ro
kowania w sprawie odpowiedzi na za
pytanie kanclerza Brueninga, czy Hit
ler i Hugenberg godzą się na przedłuże
nie urzędowania prezydenta Hinden- 
burga w drodze uchwały Reichstagu. 
Odpowiedź wypadła odmownie. Bez 
względu na to, jak się dalei stosunki 
rozwiną, warto przyjrzeć się bliżej te
mu, co się stało i wyciągnąć wnioski na 
przyszłość.

Opozycja miała do wyboru dwie dro
gi: albo zgodzić się na propozycję kanc
lerza i w ten sposób wzmocnić jego sta
nowisko w Lozannie bez względu na 
to, że wzmocniłoby‘się temsamem jego 
stanowisko wewnętrzne, albo też nie 
wziąć pod uwagę względów polityki za
granicznej i .wysunąć na pierwszy plan 
motyw walkj o władzę z tem uzasadnie
niem, że obalenie Brueninga ważniej
sze. jest dla osiągnięcia ostatecznych 
c.elów niemieckiej polityki zagranicznej 
niż poparcie kanclerza dzisiaj, w chwili 
dla polityki tej bardzo ważnej.

Bruening wygrał bardzo zręcznie na 
wewnątrz kartę polityki zagranicznej w 
dniach, gdy losy decyzji w łonie opozy
cji, a ściślej biorąc w łonie Partji Na
rodowo - Socjalistycznej się ważyły, o- 
głąszając swój słynny wywiad o zaprze
staniu płacenia odszkodowań przez 
Niemcy i wprowadzając oczywiście opo
zycję w niemały kłopot. Stanął on 
przecież na gruncie tezy Hitlera, odma
wiającego płacenia politycznych dłu
gów niemieckich. Były też chwile, gdy 
decyzja opozycji nie była pewna. — Z 
chwilą odmowy okazało się, że walka o 
władze wydała się opozycji ważniejsza, 
niż podtrzymanie Bruninga w Lozannie 

Ażeby to zrozumieć, trzeba do gruntu 
poznać tok myśli i zapatrywań opozy
cji na obecną politykę Niemiec, a jedno
cześnie uświadomić sobie, że rok 1932 
proklamowany został przez nią jako 
rok dojścia do władzy. Hitler i jego 
towarzysze wychodzą z założenia, że 
Bruening nie dość energicznie bronił i 
broni"1 * 3 4 5 6 'iińtereśóW Niemiep, że skompro
mitował się polityką ustępstw, a nawet 
że zbieżny jeąt od wpływów międzyna
rodowych, między mhemi również od 
tych, które działają wśród „tolerują
cych“ go, a właściwie popierających so
cjalistów, przedewszystkiem zaś w ugru
powaniach, których zapatrywania wy
raża „Berliner Tageblaft“ i „Vossische 
Zeitung“, a więc żydowskich. Poza 
rozważaniami Czysto partyjnemi, które 
wyzyskał dla wywarcia nacisku na Hit
lera Hugenberg i poza naciskiem wła
snego dołu, którego nastawienie jest 
bardzo radykalne i którego część mo
głaby w danym razie zwrócić się do 
Hugenberga, momenty te grały u Hitle
ra poważną rolę, tembardziej, gdy zdo
łano go przekonać, że krok Brueninga 
jest zwróconą przeciwko opozycji bar
dzo chytrą gra polityczną.

Decyzja Hitlera jest z tyc-h wszyst
kich powodów dla oceny wewnętrznych 
stosunków w Niemczech objawem nie
słychanie ważnym. Nie ulega wątpli
wości, że będzie ona miała dalsze kon
sekwencje w walce o władzę i że gdy 
się raz powiedziało „a“, nastąpi rów
nież „b“ oraz ,,c“. Propozycja kancle
rza stanowiła może ostatnią możliwość 
złagodzenia walki wewnętrznej w 
Niemczech.

Dla Hitlera decyzja ostateczna nie 
była łatwa. Odbył on ze sobą walkę 
wewnętrzną. Niewątpliwie bowiem o- 
cśniał on bardzo poważnie motywy na
tury zewnętrznej. które w obecnej chwi
li. wskazywały w Niemczech zawiesze
nie kroków nieprzyjacielskich pomię
dzy stronnictwami i ześrodkowanie ca- 
łej.uwagi ńa wysiłku polityki zagranicz
nej. I napewno nie były mylne pogło
ski — chociaż obecnie twierdzi się, że 
było inaczej — że w pierwszej fazie ro
kowań Hitler sam rozważał możliwość 
odpowiedzi pozytywnej. Sam fakt, że 
tak długo trwały rokowania między Hu- 
genbergiem i Hitlerem, przyczem ne
gatywne stanowisko Hugenberga było 
odrazu jasno zarysowane, dowodzi, że 
ostateczna decyzja nastąpiła po długich 
wahaniach.

W decyzji Hugenberga silnie zazna
czyły się motywy poziome i partyjne 
Przedewszystkiem dotknęło to niesły
chanie jego miłość własną, że kanclerz 
zawezwał najpierw Hitlera ,a potem 
dopiero jego. Brzmi w jego decyzji 
jakby nuta złośliwego triumfu: „A wi
dzisz, pokazałem ci, że jeszcze coś zna
czę“. Sposób, w jaki uwydatniła obra
zę podległa mu prasa, był nawet zupeł
nie śmieszny i małostkowy.

„Kanclerz Bruening —- pisały jego 
organy w sobotę, dnia 9 b. m. — prosił 
w piątek wieczorem i sobotę przed po
łudniem wodiza Partji Niemiecko - Na
rodowej kilkakrotnie o rozmowę 
z powodu zamiaru kanclerza, ażeby 
przez parlament przedłużyć urzędowa
nie Hindenburga. Dr Hugenberg p o- 
1 ec i ł odpowiedzieć kanclerzowi, że w 
sobotę... na rozmowę zjawić się nie bę
dzie mógł, ponieważ na przeszkodzie 
stoją konferencje...., ale że w niedzie
lę...“.

A więc kanclerz Bruening pokornie 
prosił, a Hugenberg „polecił“ łaskawie 
odpowiedzieć, że nie zaraz, broń Boże, 
ale dopiero w niedzielę... W tym ko
munikacie obrażona miłość własna Hu
genberga z powodu zbyt późnego zapro
szenia go przez kanclerza ujawniła się 
bardzo wyraźnie i dziwić się należy że 
każąc go drukować swojej prasie, sam 
nie czuł śmieszności swojego postępo
wania. Hugenberg zdecydowany też 
był odrazu odpowiedzieć odmownie. U 
niego opozycja połączona jest już nie od 
dzisiaj z motywami osobistej urazy, któ
re oczywiście czynią ją tembardziej za
ciętą, podczas gdy Hitler mimo, że prze
ciwnicy ani rząd nie oszczędza go wca
le w walce, posiada więcej świeżości i 
bezpośredniej wrażliwości na to, co wy- 
daje mu się być ogólnym interesem po
litycznym i. jak się zdaje, nie jest oso
biście tak mściwy.

To też różnica obu listów do kancle
rza — list Hitlera do Hindenburga nie 
został opublikowany — jest w tonie i 
formie bardzo wielka. List Hugenber
ga jest poprostu ordynarny i obraźliwy, 
podczas gdy list Hitlera jest uprzejmy 
i grzeczny, chociaż w treści zawiera to 
samo.

Na osobne omówienie zasługuje sto
sunek między Hitlerem i Hugenber
giem. Nie jest on dobry, chociaż z po
wodu odmowy podkreśla się na ze
wnątrz zupełną zgodę frontu z Harz-

Nowe intrygi B. B. wśród nauczycielstwa
Walka B. B. przeciw Towarzystwu 

Nauczycieli Szkół Wyższych, któro ma 
charakter ściśle zawodowy a bezpar
tyjny, doprowadza w ostatnim czasie 
do usiłowań stworzenia własnego zrze
szenia nauczycieli pod rozkazami B. B 
Na gruncie Krakowa zają' się tą nie- 
zaszczytną robotą ks. Szymeczko z B. 
B. Rozesłał on do nauczycieli szkół 
średnich list i projekt regulaminu. List 
brzmi:

„Ściśle poufne. — Szanowny Panie 
Kolego! — Posyłam Panu 5 deki ara- 
cyj i regulamin. Proszę łaskawie wyba
dać tych kolegów, którzy by chciełi na
leżeć do tut. Koła Środowiskowego 
Nauczycieli Szkól Średnich B. B. W- R. 
Zdecydowanym proszę dać do podpisu 
deklarację. Deklarację proszę mi ode
słać najdalej do czwartku 17 grudnia b. 
roku. — Z koleżeńskiem pozdrowie
niem. (—) Ks. Dr. Jan Szymeczko, prze
wodu. sekcji organizacyjnej, ul. Kocha
nowskiego 5 — Kraków, dnia 11 gru
dnia 1931.“

W regulaminie główne postanowie
nia brzmią:

Art. 3. Ogólne cele koła centralnego. 
Zadaniem koła jest organizowanie za
równo w Krakowie, jako też na pro
wincji wszystkich nauczycieli, zwolen
ników ideologji reprezentowanej przez 
marszałka Józefa Piłsudskiego, pielę
gnowanie rzuconych przez niego haseł 
i wszczepianie ich w serca młodzieży. 
Hasłem naczełnem, które łączy człon
ków koła, jest zasada: „Prawem na- 
czelnem — dobro państwa“....

Art. 4. .... W celu usprawnienia 
pracy utworzyć należy w łonie nastę
pujące sekcje:

1. Sekcja ideowa, której zadaniem 
będzie opracowanie wytycznych wska
zań idowych dla całej organizacji. Sek
cja ta musi pozostawać w najściślej
szym kontakcie z władzami Bloku, by 
odpowiednio zareagować na potrzeby, 
jakie przynosi czas i taktyczne wska
zania dyktowane przez naczelne władze 
Bloku. Dlatego też przewodniczy tej 
sekcji z urzędu prezes koła. Członkami 
jej są przewodniczący wszystkich sek- 
cyj, oraz członkowie powołani przez 
prezesa.

2. Sekcja organizacyjna ma za zada 
nie organizować koła i komitety pro- 1ci< 

R

burga, gdzie, jak przypominamy, zje
chali się swego czasu hitlerowcy i nie
miecko - narodowi. Od tego czasu wy
pisano i powiedziano sobie już nieraz 
przykre rzeczy. Rasowi hitlerowcy u- 
ważają stronnictwo Hugenberga za 
przestarzałe i skostniałe i różnią się od 
niego nastawieniem socjalnem Hugen
berg znowu patrzy z zawiścią, że Hitler 
i ruch narodowo - socjalistyczny wy
darł mu z rąk berło przywódcy całego 
frontu narodowego, które, jak uważa, 
mu się należy. Hugenberg jest stary. 
Hitler stosunkowo młody, jak wogóle 
hitlerowcy są ruchem młodszej genera
cji. Hugenberg współzawodniczy na
wet, o tyle z Hitlerem, że każę się jego 
śladem nazywać „wodzem“, a mówcom 
partyjnym unosić się nad swoją „mło
dością“, ciągle rzekomo świeżą i pełną 
sił. Mimo to Hitler dystansuje go na 
każdym kroku.

Jednak decyzja w sprawie urzędowa
nia Hindenburga jest raczej zwycię
stwem Hugenberga na wewnątrz opo
zycji. Jest to o tyle ważne, że Hugen
berg reprezentuje ideologję i politykę 
typowo pruską, podczas gdy Hitler ra
czej zachodnie i południowe Niemcy. 
Inna jest również mentalność tych lu
dzi, sposób myślenia i reagowania. 
Współzawodnictwo z Hugenbergiem 
prowadzi do zabarwiania się hitlery
zmu ideologią pruską. W samym zre
sztą hitleryźmie przez rozszerzenie się 
na wschód i w Prusiech dokonuje się 
infiltracja wpływów pruskich. Jak da
leko się ona posunie trudno już dzisiaj 
określić. Pojawienie się hitleryzmu wy
sunęło po długim czasie znowu na wi
downię pierwiastek Niemiec zachod
nich. Od tego, który z nich w tym ru
chu zwycięży, będzie może niejedno za
leżało. Hitleryzm, kładący taki nacisk 
na pierwiastki rasowe, powinien, gdyby 
był logiczny, starać się raczej o zwycię
stwo prądów zachodnich. Pierwiastek 
germański jest na zachodzie znacznie 
czystszy, niż na wschodzie, gdzie lud
ność jest mieszaniną germańsko - sło
wiańską j w gruncie rzeczy wywodzi ¿ię 
w przeważającej części ze zgermanizo- 
wanych Słowian, których resztki błąka
ją się jeszcze nad Szprewą i na Łuży- 
cach. Jerzy Drobnik.

wincjonałne, ma utrzymać ustawiczny 
kontakt z niemi, prowadzić ewidencję
członków kół, dokonywanych przez nie 
prac, nadto dbać o spoistość więzi orga
nizacyjnej, koniecznej dla jednolitości 
przedsiębranych celów i środków dzia
łania.

3. Sekcja propagandowa. Jej celem 
jest jednanie członków nowych, zwła
szcza wśród świeżo wstępujących kan
dydatów do zawodu nauczycielskiego, 
projektowanie i przeprowadzanie róż
nego rodzaju imprez artystycznych 
(przedstawień, uroczystości rocznico
wych), obmyślanie sposobów i środków 
dla ścisłego związania naszej młodzie
ży z obozem niepodległościowym przez 
wykłady, odczyty, wieczory dyskusyj
ne, zebrania towarzyskie, informowa
nie prasy, kół rodzicielskich, sfer oby
watelskich.

4. Sekcja wychowawcza. Jej zada
niem jest przeprowadzanie na niwie 
wydawniczej postulatów naszej ideolo
gji, do czego życie każdej szkoły mnó
stwo nastręcza sposobności, które wy
zyskać może nauczyciel, ożywiony kul
tem tych ideałów, jakie przyświecają 
działalności Marszałka i Jego obozu.

5. Sekcja sportowo - turystyczna. 
Organizuje zespoły sportowe, tury
styczne, inauguruje imprezy sportowe 
szkolne, miejscowe, międzymiastowe 
obmyśla wycieczki. Sekcja ta stoi w 
bliskim związku z Kierownictwem 
Przysposobienia Wojskowego i Wycho
wania Fizycznego. Współdziała z akcją 
drużyn strzeleckich, wogóle wprowa
dza młodzież w krąg zainteresowań na
szego obozu.

6. Sekcja komitetów rodzicielskich. 
Nawiązuje ścisły kontakt z komitetami 
rodzicielskiemi. Dbać będzie o to, by w 
komitetach rodzicielskich zasiadali 
członkowie koła.

Art. 6. Stosunek koła do Bloku.
A) Koła centralne oraz koła prowincjo
nalne powołane są za wiedzą i zgodą 
władz organizacyjnych B. B. W. R.
B) Koła te przyjmują na siebie obowią
zek wykonania tych zadań, które zo
staną im zlecone przez władze organi
zacyjne. C) Koło centralne podlega ra
dzie wojewódzkiej B. B. W. R. Koła 
prowincjonalne podlegają kołu cen
tralnemu i pracują w ścisłym kontak
cie z odnośną radą powiatową B. B. W.

Art 7, Członkowie koła. Zarówno

członkiem koła centralnego, jak j k¿¡ 
prowincjonalnych może być każdy 
nauczyciel szkół średnich, ogohio'. 
kształcących, średnich, zawodowych, 
oraz seminarjów nauczycielskich, o ile 
jest czynnym działaczem w dziedzinie 
życia społecznego lub kulturab;ng0) 
chociażby tylko na terenie szkoły. Kan’ 
dydat na członka wypełnia kartę owi- 
dencyjną i deklarację zaopatrzoną w 
podpisy dwóch wprowadzających osób, 
należących już do organizacji coraj- 
mniej od jednego roku. Kartę ewiden
cyjną i deklarację przesyła prezes kola 
centralnego wraz ze swoją opinją od
nośnej radzie powiatowej (BBWR). 
O przyjęciu członka decydują władze 
koła: rada powiatowa na wniosek pre. 
zydjum kola centralnego. W razie nie- 
przyjęcia kandydata na członka, naa 
on prawo odwołania się do rady wo
jewódzkiej B. B. W. R. Motywów nie- 
przyjęcia nie podaje się.

Art. 13. Prezesa kola centralnego po
wołuje prezes rady wojewódzkiej (B. B. 
W. R.) z pośród 4 kandydatów, wybra
nych przez walne zgromadzenie człon
ków, prezesów zaś kół prowincjonal
nych powołuje prezes rady powiatowej 
na wniosek prezesa koła centralnego z 
pośród członków (czterech), wybranych 
przez walne zgromadzenie.

Jest to poprostu jaczejka polityczna 
B. B. na gruncie szkół średnich. Ro
dzaj organizacji jest wybitnie serwili-, 
styczny. Nie może to wywołać wśród 
szanujących się ludzi niczego prócz po
gardy. Dla objaśnienia i postawienia 
poza tą sprawą ks. katechetów, trzeba 
stwierdzić, że ks. Szymeczko . jest w 
gronie ks. katechetów całkowicie od
osobniony, co znalazło wyraz na zebra
niu niedawnem Koła ks. ks. prefektów 
w Krakowie.

Zagranica o Polsce
Prasa zagraniczna zajmuje się pro

cesem przeciw posłom „Centrolewu“ w 
sposób, którego reprodukować nie mo
żemy, a który jest niesłychanie dotkli
wy dla państwa polskiego.

To samo powiedzieć należy o jedno
myślnej uchwale partji socjalistycznej 
w francuskiej Izbie Deputowanych.

Gazety z Niemiec uległy u nas kon
fiskacie.

Rozmowa z adw. Szuriejem
Do adwokata Szurleja, jednego z o- 

brońców w procesie przeciw posłom 
„Centrolewu“, który w dniu 13 b. m. 
występował przed tutejszym sądem woj
skowym, zwróciliśmy się z zapytaniem:

— Co Pan Mecenas myśli o wyroku?
— Jako obrońca myślę — o apelacji.
— Jak wyrok przyjęli oskarżeni i la

wa obrończa?
— Jestem pewny, że z godnością i i 

równowagą. Jeżeli chodzi o obrońców 
specjalnie, to oczywiście nie mówię o 
sobie; natomiast co do reszty ławy o; 
brończej, palestra polska może być z niej 
dumna, a ja szczycę się tem, że do niej 
należałem. Obrońcy dali kilka miesię
cy bezinteresownej pracy; dniami pra
cowali w sądach, a nocami czytali akta, 
porządkowali wyniki rozprawy, przygo
towali obronę. A w obronie dawał każ
dy całego siebie, dawał śmiało i odważ
nie. Nie należy zapominać o tem, że 
dał swoją pracę i swoje nazwisko do 
sprawy brzeskiej dziekan Rady Adwo
kackiej, poseł Stronnictwa Narodowego 
Jan Nowodworski. Mimo swych zajęć 
politycznych i zawodowych znalazł czas 
i siły dla tej sprawy i dał niejako sank
cję moralną ławie obrończej od palestry 
stolicy. Albo adw. Śmiarowski, który 
po ciężkiej chorobie przyszedł, aby bro
nić oskarżonych. A tak samo adw. Ja
rosz, który bezpośrednio przed rozprawą 
zachorował, ale do mowy obrończej sta
nął. Lub wreszcie niestrudzony adw. 
Berenson, który cały czas rozprawy 
trwał na posterunku i dla każdego z ko
legów zawsze znalazł jakieś miłe słowo 
i trzymał zespół ławy obrończej P°" 
dobnie wyrazić się należy o zasługach 
reszty ¿brońców, znakomitych prawni
ków i ludizi ofiarnych.

— Jeszcze pytanie, nie należące do 
tego.temątu: — czy Pan Mecenas często 
przyjeżdża do Poznania?

;—Owszem nietylko na rozprawy, a- 
le i do rodziny, i zawsze pr-zyjeżdżarn 
chętnie. W/Warszawie nawet wielkie 
sprawy ludzi tylko zaciekawiają — 
Poznaniu ludzie się niemi przejmują- A 
do tego ta wasza zwartość opinji. War
szawa. jak wskazówka zegara ścienne- 
gd, idzie raz w tę, raz w tamtą stronę: 
tak — nie, tak — nie, a Poznań wali jah 
motor: tak — tak — tak — tak To też 
odjeżdżam z nadzieją rychłego powjot* 
tu do Poznania.



Czy Maginot został otruty?
paryż. 15. 1. (Tel. wł.). Przypu

szczenie, że francuski minister wojny 
Maginot został otruty, wypowiedzią) — 
iak Już donosiliśmy — na łamach 
dziennika paryskiego „Action Fran
çaise“, redaktor naczelny Charles 
Maurras, wybitny publicysta.
' Niemcom, jak twierdzi p. Maurras, 
bardzo zależało na tem, by na czas 
najbliższych konferencyj w Lozannie i 
w Genewie, usunąć najsilniejszego we 
Francji obrońcę żądań francusk;ch 
Mogli znaleźć usłużnego wykonawcę 
swych planów, który do pokarmów 
wmieszał Maginotowi bakcyla gorącz
ki tyfusowej.

P. Maurras mówi — powtarzając 
słowa La Bruyere'a — „Nie wiem, że 
tak było, ale jestem pewny, że tak by
ło“ (Je n'en sais rien nais j'en suis sur). 
Ta śmierć silnego 54-letniego mężczy
zny zbyt przychodzi Niemcom na rę
kę i zbyt jest niespodziewaną, by mo
gła być przypadkową.

Według oficjalnej wersji, Maginot 
zaraził się tyfusem, jedząc ostrygi.

Warto przypomnieć, że również 
śmierć generała Mangina przed k'iku 
laty wywołała podobne wersje.- I Man
gin znany był jako niezłomny obrońca 
niemiłych dla Niemców klauzul Trak
tatu Wersalskiego.

sowania przy wyborze prezydenta se
natu w chwili, gdy senatorzy podcho
dzili do urny wyborczej celem oddania 
głosów, jedna z kobiet na galerji za
częła głośno domagać się postawienia 
na porządek dzienny projektu ustawy, 
dotyczącej głosowania kobiet. Równo
cześnie zrzucono na członków senatu 
ulotki z napisem: „W celu zniesienia 
wojny, w celu zwalczenia drożyzny, ko
biety muszą głosować“.

Konfiskaty

W niedzielę, dnia 17 stycznia b. r., o godz. 18, w sali Stron
nictwa Narodowego, ul. św. Marcin 65, w podw. I. p., odbędzie się

OPŁATEK
dla członków, kandydatów i sympatyków Młodzieży Wszechpolskiej.

Zarząd Koła poznańskiego
Młodzieży Wszechpolskiej — Zw. Akad«

Wniosek o Votum nieufności 
dla rządu

Warszawa, 15. 1. (Teł. wł.) — 
Według wszelkiego prawdopodobień
stwa ńa dzisiejszem wieczornem po
siedzeniu Sejmu kluby lewicy zgłoszą 
wniosek o wotum nieufności dla rzą
du. Będzie to wyraz nastroju i opinji 
wobec ostatnich wydarzeń. (w)

Ludność Łodzi i Torunia
Łódź, 15. 1. (Tel. wł.) Spis ludno

ści wykazał, że miasto Łódź liczy 
605287 mieszkańców.

Toruń. 15. 1. (Tel. wł.) Podług 
danych spisu ludności liczba mie
szkańców m. Torunia bez wojska wy
nosi 54 280 osób. W dniu pierwszego 
spisu t. j. 30 września 1921 r. Toruń 
liczył mieszkańców 39 424, przyrost od 
tego czasu wynosi 14 856 osób, czyli o- 
koło 38 proc.

Znfany w kierownictwie 
budowy portu w Gdyni
Warszawa, 15. 1. (Te!, wł.). W 

związku z koniecznością przebudowy 
portu gdyńskiego kosztem zgórą 20 mi- 
ljonów złotych, zamierzone są zmiany 
personalne w wydziale budowy portu 
w Gdyni. Przedewszystkiem ustąpić 
ma naczelnik inż. Tadeusz Wenda. pro
jektodawca i wykonawca portu gdyń
skiego. Miejsce jego ma zająć inż. Ra
dżymiński, naczelnik wydziału tech
nicznego w departamencie morskim mi
nisterstwa przemysłu i handlu Poza- 
tem wszystkim pracownikom wydziału 
budowy portu w Gdyni wymówiono po
sady.

Sześciu pasażerów na gapę
Gdynia, 15. 1. (Tel. wł.). Dzien

niki hamburskie donoszą, że wioski sta
tek „Fides“, który ostatnio wypłynął z 
Gdańska z ładunkiem polskiego węgla 
dla Neapolu, zawiadomił radiotelegra
ficznie władize policyjne w Holtenau, że 
wykryło siebie sześciu pasażerów na 
gapę, których pragnie wydać policji nie
mieckiej celem odstawienia ich z po
wrotem do Gdańska. W Holtenau, 
gdzie rozpoczyna się przejazd przdż ka
nał kiloński, policja niemiecka była 
zmuszona odmówić prośbie kapitana 
włoskiego statku, chociaż proponował 
Pokrycie kosztów, związanych z odtran
sportowaniem nieproszonych gości do 
Gdańska, ponieważ nie posiadali waż
nych papierów legitymacyjnych, a po- 
zatem szóstka pasażerów na gapę nale
ci do czterech narodowości. Miano
wicie było dwóch Polaków, dwóch Lo- 
tyszów, jeden Amerykanin i jeden Ro
sjanin W Holtenau dowódca transpor
towca „Fides1* był zmuszony zabrać 
swych pasażerów w dalsza podróż.

S. B.

Skutki niedozwolonych zabiegów
Gdynia, 15. 1. (Tel. wł.). W o- 

stamim czasie zmarły tutaj trzy kobie- 
v wskutek niedozwolonych zabiegów 

wypadku niejakiej Znanieckiej, 
tomki, żony kowala z Ghylonji, wla 
ze sądowe wstrzymały w ostatniej

Wy1 Pogrzeb, wyznaczony na wczo- 
stw'1 zarz®dziły sekcję zwłok celem 

'erdzenia. czy niedozwolona opera-

temat wypadków śmierci operowanych 
kobiet krążą tutaj sensacyjne pogłoski 
Wyrazić należy nadzieję, że władze do 
tego powołane wyjawią winnych i spo
wodują ich przykładne ukaranie.

S. B
Obiad u amb. Chłapowskiego.

Paryż, 15. 1. (PAT). Ambasador 
Chłapowski z małżonką wydali w 
czwartek 14 h. m. wielki obiad na cześć 
prezydenta republiki. Oprócz prezy
denta Doumera z małżonką w ob edzie 
uczestniczyli ambasador belgijski, mi
nistrowie marynarki, lotnictwa, kolo- 
nji, generalissimus Weygand, prezes 
izby, ambasador Bertbebot, minister 
Honorat, szef sztabu gen., prezes rady 
miejskiej w Paryżu, gen. sekretarz 
prezydenta republiki bar. Edward Rot- 
schild oraz pani Curie Skłodowska, 
szereg osobistości świata urzędowego i 
towarzyskiego oraz członkowje amba
sady.

Po obiadzie odbył się raut, który 
zgromadził około 1000 osób z dyploma
cji, kół intelektualnych, finansowych, 
prasy jak również przedstawiciel} ko- 
lonji polskiej. W czasie przyjęcia miał 
miejsce koncert z udziałem znanego 
pianisty Niedzielskiego.

Wielki przemysł niemiecki 
za całkowitem skreśleniem długów
Berlin, 15. 1. (PAT.) Obradujący 

w Berlinie zjazd przedstawicieli nie
mieckiego przemysłu i handlu zaapro
bował jednomyślnie oświadczenie swe
go prezydenta dr. Grunda, iż spłaty 
polityczne uniemożliwiają Niemcom 
wywiązywanie się z ich zobowiązań 
prywatnych. Bez definitywnego skre
ślenia długów politycznych Niemiec 
nie może być mowy o przywróceniu 
ich zdolności kredytowych.

Powołując się na oświadczenie 
kanclerza Briininga, dr. Grund pod
kreślił, że narodowo-niemieccy odrzu
cają wszelkie kompromisy w tej spra
wie. Reprezentowane na zjeździe nie
mieckie sfery gospodarcze zwartym 
szeregiem staną po stronie kanclerza 
Rzeszy.
Skąd trudności w zakładach „Borsiga“

Berlin, 15. 1. (PAT.) Socjalistycz
ny „Abend" omawiając trudności, w 
jakie popadły zakłady przemysłowe 
„Borsiga“ na niemieckim Górnym 
Śląsku pisze, że przyczynę ich należy 
upatrywać nie tyle w obecnym kryzy
sie gospodarczym, ale również w fał
szywej gospodarce zarządu tych zakła
dów. Na wyższe stanowiska admini
stracyjne przyjęty został sztab emery- 
towaynch oficerów, którzy interesowa
li się przedewszystkiem polityką 
„Stahlhelmu“ i związkami b. wojsko
wych. Gen. dyr. jest członek „Stahl
helmu“ Euling , będący prawą ręką 
Hugenberga na terenie Górnego ślą
ska“.

Niezwykłe upały w Ameryce.
Londyn, 15. 1. (Tel. wł.). Donoszą 

z Nowego Jorku:
Na północnym wschodzie Stanów 

Zjedn. notują niezwykłą w tych cza
sach temperaturę, która miejscami wy
nosi 26 stopni powyżej Celsiusza. Ta
kiego gorąca nie notowano od lat zgó
rą 50.

Miejski Urząd Bezpieczeństwa i Porząd
ku Publicznego w Poznaniu dokonał wczo
raj zajęcia nr. 20 „Kurjera Poznańskiego. 
(wydanie wieczorne) z dnia 14. 1. 1J32 r.; 
konfiskacie uległy w tym numerze: 1) na 
stronie 3 krótka notatka p. n. „Votum se
paratum"; 2) na stronie 3 w korespondencji 
z Warszawy, zatytułowanej „W dzień o- 
głoszenia wyroku", w dziewiątym ustępie 
jedno zdanie, zaczynające się od słów: „Sę
dzia Leszczyński wchodził' a kończące się 
na słowach; „w głąb siebie".

Po dokonanej konfiskacie wydaliśmy 
nowe wydanie „Kurjera Poznańskiego", o- 
znaczone numerem 20A.

Tego samego dnia Miejski Urząd Bez
pieczeństwa i Porządku Publicznego doko
nał zajęcia nr. 11 „Orędownika Wielkopol
skiego" z datą na 15. 1. 1932 r.; konfiskacie 
uległy: 11 na stronie 1 część podpisu pod i- 
lustracją. poczynając od słów: „Sędzia Le
szczyński, który“ aż do słów: „cywilnej“; 
2) na stronie 2 W artykule p. n. „Po wyro
ku brzeskim" ustępy 2. 5, i 7: 3) na stronie 
2. w korespondencji z Warszawy, zatytuło
wanej „Trzynastego o trzynastej", zdanie o 
sędziu Leszczyńskim.

W Bydgoszczy zajęto nr. 11 „Gazety Byd
goskiej". w której konfiskacie uległo kilka 
zdań z artykułu, zatytułowanego „Wraże
nie po wyroku".

Śp. inż.
Antoni Krzyżankiewicz
Dnia 13 bm zmarl po długiej cho

robie śp. inż. Antoni Krzyżankiewicz, 
emerytowany radca kolejowy.

Śp. Zmarły urodził się w roku 1853. 
Po skończeniu gimnazjum Marii Ma
gdaleny, poświęcił się studjom tech 
nicznym. uczęszczając na politechniki 
niemieckie a specjalizował się w bu
downictwie kołejowem. Po odbyciu 
praktyki pracował czas dłuższy jako 
inżynier w dyrekcji kolei w Wittem- 
bergji. Po odzyskaniu przez Polskę 
niepodległości, wrócił natychmiast do 
kraju, aby tu wskrzeszonej Ojczyźnie 
poświęcić wiedzę swoją, pracę i siły 
Czas dłuższy pracował jako inżynier- 
radca w poznańskiej dyrekcji kolejo
wej, aż wreszcie zmożony wiekiem i 
chorobą musiał w roku 1927 przejść 
na emeryturę.

Ś. p. Zmarły reprezentował typ pra
cownika rzadko spotykanego. Ojcowski 
dla swych podwładnych, był wzorem 
pracy, pilności, obowiązkowości i su 
mienności, to też śmierć Jego pozosta
wiła w szerokich kołach znajomych i 
kolegów szczere uczucie żalu. S p. 
Zmarły był stryjem znanego w Pozna
niu adw. Krzyżankiewicza. N. o. w p.

(m)

Kurs złotego. Dziś rano notowano kura 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War* 
sza wie 8.91 % zł.; w Gdańsku na Warszawę

Kurs marki nlem. i guld. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu płacił dziś za 1UO 
mk niem, w dewizach 210.40 zł., gotówką 
209.35 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.3» 
do 173.62 zł., gotówką 173.02 zł.. - 4

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 15. 1. 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 190 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć

litrowego gęstościomier~a: 1) żyta poznań
skiego 71,3 kg. (121 f w. h.l; 2) żyta po
me rskiego 69.95 kg (119.1 f w h.): 3) psze
nicy poznańskiej 74.8 kg (127.1 f w h-.I 
4’. pszenicy pomorskiej 74.35 kg. ''26.4 
f w h »: 5( jęczmienia pozn i pom : a’ 64 
do 66 kg bi 68 kg : 6) owsa pozn. i pom. 
43.55 kg. (74.1 f. w h.l.

Cen'- tranzakcvjne 
Żyto 615 tonn par. Poznań .

((sposobienie «pokorne 
Pszenica 75 tonn par l-oznań .

Usposobienie spokojne
Cepy orjentacyjne 

lęczmień a) 84—66 (tg. . * •
Jęczmień b) 68 kg • > »

Usposobienie spokojne, 
leczmteń browarowy , >

Usposobienie spokojne.
Owies . . . » •

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
Mąka pszen 65% wł work.

Usposobienie spokojne. ___
otręby żytnie J8.75
Otręby pszenne
r»irębv pszenne (grube) . »
Tzeoak ....«• e »
Gorczyca .
Groch Victoria 
Grocb Foigera

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcie na odmiennych warunkach: 

żyta 15 tonn, grochu Victoria 15 tonn.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 15. 1. 1932 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana Obroty były ogra
niczone, jednakże kursy utrzymane.

Z pożyczek państwowych zauważono 
większy popyt na 5 proc, pożyczkę kon- 
wersyjną po 39—, również poszukiwano 
4 proc, pożyczkę inwestycyjną po 80 — 
W papierach lokacyjnych P. Z. K. doszło 
do notowania jedynie 6 proc, listami żyt- 
niemi po 13 50 w tranzakcjach, natomiast 
8 proc, listy dolarowe stare oraz amorty
zacyjne handlowano w mniejszych ilo
ściach bez kwalifikacji do notowania po 
68.— w płaceniu, również 4 proc listy za
stawne konwert. poszukiwano po 27.50 
i wyżej, iecz bez oddawców.

Z akcyj bankowych względnie przemy
słowych poszukiwano Bank Polski po 
105.— przy słabej podaży.

Ceduła Urzędowa Giełd? Poznańskie). 
Papier? procentowe:

(Kurs w procentach nominału);
5% Pożyczka konwersyjna 39% P.

(Kurs w zlotychi
6% listy żytnie Pozn. Ziem Kredytowego

13.50 +
4% Premj. Pożyczka Inwestycyjna 80.— P. 

Akcie bankowe.
(Kurs w złotych za *. akcję)

Bank Polski I em. 105.— P.,
Tendencja utrzymana.

20.25-
22.00-

Zejście w czasie wyboru prezydenta 
senatu francuskiego.

c a była dokonana ręką fachowca. Na i Paryż, 15. 1. (PAT). Podczas gło-

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komis)! Notowania Gen.
Poznań, 15. 1. 1932 r. 

Spędzono: wołów 2, buhajów 10, krów
18, świń 353, prosiąt 221, cieląt 171, owiec 
121, razem 899 zwierząt.

Z powodu małego spędu notowań nie 
przeprowadzono.

27.25
24.75

21 25 
23.00

24.50— 25 50

21.50— 22 CO 

37.00— 38.00 

35.75- 37.75

14.00— 15.00 
15.00— 16.00 
32.00 — 33 00 
33.00— 40.00 
24.00— 28.00 
29.00— 3X00

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 15. 1. 1932 r.

Walut? GolOwka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8.91, sp.: 8.93, kup.t 

8,89.

Lelgja 
Holandja 
Londyn 
Nowy Jork 

czeki
Nowv Jork 

kabel
Paryż 
Prana 
Sztokholm 

aicarja 
Berlin

Tendencja nieco mocniejsza.
Papier? wartościowe i obligacje:

D e w Iz? :
trans sprzed. kup.
124.05 124.36 123.74
368 45 369.35 357.65
31.30 31.48 31.18

8.921 8.941 8.901

8.927 8.947 8.907
35.02 35.11 34.93
26.41 26.47 26.35

173.00 173.85 172.15
173 95 174.38 173.52
211 55

3X103% DOŻ bud . . • • • •
4% poż inwest . • » k
4% poż in a szt ser. • »
5% poż koi. konw. • # !»
6% poż doi. . . • » ? ft
4% premj doi. . • • « fc
7% poż. stabil. . • • •• k

43.50
65.60

Akcie w złotych:
Bank Polski......................... -

Usposobienie słabsze.

32.25
84J0
92.00
34.00
56.00
44.00
54.50

0.00—103.00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 

Berlin, 15. 1. 1932 r.
Pszenica march 75—76 kg. 222.00—; 24.00 

Tendencja spokojna.
Żyto march 72— 73 kg, . . 196.00—198.00 

Tendencja spokojna.
Jęczmień . . . . » 160.00—170.00

Tendencja stała.
Jęczmień pastewny i prze

mysłowy , • • • . 155.00—160.00
Tendencja stała.

Owies march ................... 135.00—143.C0
Tendencja nieco mocniejsza. 

Mąka pszenna ...
Tendencja spokojna.

Mak; żytnia 70% . . » ,
Tendencja spokojna.

Ospa pszenne . « »
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia - . « <
Tendencja spokojna.

Groch Victoria 
Groch drobny jadalny 
Grocb pastewny .
Peluszka . . »
Bób . • , • .
Wyka
f ubin niebieski .
Łubin żółty , . 8
Seradela nowa . . . „ .
Kuchy iniane 37% . » s .
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone tmaczka) 
Wytłoki suche oaryt Berlin 
Śrót Scya ekstrahowany 46%

loco Hambjrg . .
śrót Soya ekstrahowany 4S%

loco Szczecin ...................
Płatki ziemniaczane

Ogólna tendencja spokojna.

27.50—3125

27.00 —29.25

9.50— 10.00

9.50- 10.00

21.00—27.60 
21.50—24.00 
15.00—17.00 
16.00-18.00 
14.00-16.00 
16.00—t9.00 
10.00—12.00 
14.00—15.50 
22.00—28.00 
11.90-12.00 
12.10 
12.00
6.50

10.60

11.40
1X10—12.30
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Emerytury i renty inwalidzkie
f1' Dyskusja w sejmowej komisji bud&etowej

W obradach nad budżetem emery
tur i rent inwalidzkich pierwszy za
brał głos wiceminister Starzyński.

Wicemin. Starzyński stwier
dził, że emerytury i renty inwalidzkie 
stanowią 12,5 proc, wszystkich wydat
ków państwa. W 1926—27 r, wydatki 
te wynosiły 9 procent ogółu wydat
ków, w dwu latach następnych 10 i 
10,25 procent, w r. 1930—31 już 11,5 
procent. W globalnych sumach wy
datek ten wzrósł ze 181.000.000 w roku 
1926—27 do 322.000.000 w 1930—31 r. 
Z powodu cofnięcia 15 proc, dodatku, 
odpowiednika tegoż dodatku do rent 
inwalidzkich oraz nowelizacji ustawy 
emerytalnej preliminarz na rok na
stępny zamyka się sumą, nieco niższą 
bo 300 miljonów złotych. Poza tem 
emerytury na kolei wynoszą 64,2 milj., 
poczcie 14,2 miłj., w lasach 2,3 milj., 
monopolach 3,7 milj., oraz emerytury 
duchowieństwa 415 tysięcy. Ogólna 
suma świadczeń emerytalnych pań
stwa wynosi 233,8 milj. a wraz z ren
tami inwalidzkiemi 390,8 milj., co sta
nowi równoważnik 16 proc, ogółu 
przewidzianych w budżecie wydatków. 
Gdyby do tego dodać zbliżone do tych 
wydatków wydatki państwa na zabez
pieczenie bezrobotnych preliminowa
ne w sumie 60 miljonów, to grupa wy
datków na zaopatrzenie państwowe 
wyniesie przeszo 450 miljonów czyli 
blisko 20 procent budżetu.

Budżet emerytur wynosi obecnie 6 
procent, gdy w r. 1926—27 wynosił 3,5 
proc, ogółu wydatków. Przyczyną 
wzrostu świadczeń emerytalnych jest 
przejęcie przez państwo obowiązku 
płacenia emerytur za służbę państwo
wą a w pewnych wypadkach i za pra
cę zawodową przed powstaniem pań
stwa bez możliwości dostatecznego u- 
świadomienia sobie, jak wydatki te 
będą wzrastały. Należy się liczyć, że 
suma emerytur może dojść do 500 
miłj., co przerastać będzie siły finan- 
sowe państwa. Konieczne staje się 
przecięcie narastającego zagadnienia 
emerytalnego. W tym celu wydaje się 
uzasadnione opracowanie nowych za
sad emerytalnych na przyszłość, opar
tych na samowystarczalności składek 
emerytalnych. Gdy w trzechleciu 
1923—25 zwolnionych było 7,5 tysięcy 
urzędników, to w trzechleciu poma- 
jowem 1927—28, w którem wygasł 
art. 116, zwolniono 11.000. Z pośród 
nich przed majem 61,5 proc, zwolniono 
na skutek pełnej wysługi lat, a w 
trzechleciu pomajowem odsetek ten 
wynosił już 72 proc. Odsetek t. zw. 
młodych emerytów, którzy nie uzy
skali pełnego uposażenia emerytalne
go i nie przekroczyli 55 lat życia, w 
trzechleciu przedmajowem wynosił aż
38.5 proc., gdy w pierwszem trzechle
ciu pomajowem tylko 28 proc., spada
jąc w 1930 r. do 5 procent, a w 1931 r. 
do 3,6 procent.

Budżet rent inwalidzkich przewi
duje 157 milj. zł. co stanowi 6,4 proc, 
ogółu wydatków. Wzrost w tej dzie
dzinie jest mniej szybki, niż w emery
turach, jednak poważny, skoro wyda
tek ten w 1926—27 stanowił tylko 110 
naiłj. a w odsetkach ogółu wydatków,
5.5 proc. Ilość osób, pobierających 
rentę inwalidzką wynosi 105,500 inwa
lidów oraz 145,700 osób pozostałych 
razem 251,100. Przyczyną wielkiej ilo
ści osób otrzymujących tę rentę, jest 
również liberalny charakter ustawy, 
która przyznają zaopatrzenie już przy 
Utracie 15 proc, zdolności zarobkowej.

W dyskusji zabrał głos pos. Rymar 
(Klub Narodowy):

Przemówienie pos. Rymara
P. Starzyński potraktował zagad

nienie rent i emerytur tylko z punktu 
widzenia wydatków skarbu, dla nas 
jednak nie jest obojętna także suma 
ludzi temi wydatkami objętych i ich 
położenie. Ja dochodzę do potwornej 
sumy 150.000 ludzi, w tem emerytów 
właściwych jest 80.000, wdów 40.000, 
reszta dzieci. Dodajmy do tego 251.000 
inwalidów, wdów i sierót po zabitych 
w wojnie, otrzymamy liczbę ludzi, po
bierających zaopatrzenie z kasy skar
bu względnie z kas przedsiębiorstw 
państwowych 400.000. Pracowników 
państwowych jest 400 tysięcy, czyli ra
zem około 800 tysięcy ludzi pobiera za
opatrzenie ze skarbu państwa.

Otóż płacić trzeba tym, którzy mar 
ją prawo, ale na przyszłość trzeba tak 
operować, aby skarb bez szkody dla za
interesowanych robił jak największe 
oszczędności. Jeżeli będziemy robić 
tak, jak o tem mówi sprawozdanie mi
nisterstwa kolei, że tworzyć się będzie 
emerytów po to, aby zmniejszyć liczbą

etatów czynnych, to żadne stawki e- 
merytalne nie starczą na pokrycie 
tych emerytur, a wątpię, żeby rząd 
zechciał iść na stawki, które graniczą 
już z nierozsądkiem, a takie mamy np. 
w związku ubezpieczenia pracowni
ków umysłowych, gdzie te rzeczy wy
glądają horendalnie. Mianowicie we
dług pisma, które otrzymałem, dobro
wolne ubezpieczenie na miesięczną su
mę 560 zł. wynosi 79,60 zl. miesięcznie, 
czyli więcej niż 17 procent. Ten za
kład wnosił do min. skarbu o zmniej
szenie wysokości tych składek, ale od
powiedzi nie otrzymał.

Fikcja oszczędności
Otóż przy masowem fabrykowaniu 

emerytur 5 procentowe składki eme
rytalne nie wystarczą. Trzeba więc 
skończyć z fikcją oszczędności przez 
likwidowanie etatów czynnych. Z o- 
statnich uwag N. I. K. wynika, że od 
ostatniego zamknięcia rachunków po
nad przewidziany preliminarz emery
tów z końcem roku okazało się prze
szło 11.000. Gospodarka materjalem 
ludzkim jest fatalna. Niepewność 
jutra wisi nad każdym ,to jest najgor
sze. Zupełna zależność od czynników 
zewnętrznych to jest zasada bolsze
wicka.

Emeryci państw zaborczych są na 
wymarciu. Jest ich około 4300, oraz 
pewna ilość wdów i sierót. Jak nie 
dzielimy inwalidów z tej czy innej woj
ny tak nie dzielimy też tych nieszczę
śliwców, którym nie było dane w kwie
cie wieku doczekać się wolnej Polski. 
(Pos. Wagner: To panowie uchwalili, 
referent był z klubu panów). Wtedy 
z tem walczyłem i dziś z tem walczę. 
Przecież są to niemal bez wyjątku Po
lacy nauczyciele, sędziowie, urzędnicy 
pocztowi czy kolejowi, którzy mają 
duże zasługi. Jeżeli rząd jednym przy
znał, to nie powinien uchylać się od 
konsekwencyj co do innych. Prze
ciętnie emeryt zaborczy bierze 130 zł. 
miesięcznie, wdowa 65 zł., sierota 18 
zł. Znowu jednak dochodzą wiado
mości, które powiadają o zamiarze 
pewnego przeliczenia, zniżenia stawek 
i budzą niepokój już nietylko wśród 
emerytów ale i tych urzędników dziś 
pracujących, którzy początek służby 
mieli w latach dawniejszych.

Dwie drogi
Oczywiście nie może być dla nas 

obojętna globalna suma, wydawana 
na te wszystkie cele, musimy myśleć 
o tem, aby ustrzec skarb przed zbyt 
wielkim ciężarem. Mogą do tego pro
wadzić dwie drogi. Mocno argumen
tował kiedyś prezes Byrka twierdząc, 
że stosunek pracownika państwowego 
do pracodawcy, t. j. do państwa nie 
może być taki sam, jak w prywatnem 
przedsiębiorstwie i dlatego nie byłoby 
celowe wydzielenie osobnych fundu
szów emerytalnych. Jeżeli staniemy 
na tem stanowisku to te 3 czy 5 proc, 
pobieranych od pracowników pań
stwowych są właściwie niepotrzebną 
gmatwaniną administracji skarbowej, 
raczej należałoby zrezygnować z tej 
fikcji jaką są składki emerytalne. Dru
ga droga, którą ja reprezentuję jest ta, 
o której, zdaje się mówił wicemin. 
Starzyński, kiedy wspomniał o samo
wystarczalności składek emerytalnych. 
W takim razie fundusz emerytalny 
powinien być wydzielony i toby ułat
wiło przechodzenie ze służby prywat
nej do państwowej. Trzeba jednak 
pójść albo jedną, albo drugą drogą, a 
nie stać na środku, to jest rzeczą naj
gorszą.

Pos. Welykanowicz > (Ukr.) 
domaga się rent dla inwalidów gali
cyjskiej armji ukraińskiej, która w r. 
1918—19 walczyła w imię swego naj
świętszego obowiązku.

Pos. Po 1 a k i e w i c z (B. B.) w od
powiedzi p. Welykanowiczowi oświad
cza imieniem B. B., że zasadniczo go
dzi się na jego rezolucję z tem, że mo
że być mowa tylko i istotnie o ciężko 
poszkodowanych inwalidach.
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Niemiec: Zróbno przyjemny wyraz twarzy, bo inaczej nie uwierzą w moje
tendencje pokojowe

Wicem. Starzyński oznajmił, 
że w tej sprawie przeprowadzana jest 
już rejestracja.

Ilezolucja Wełykanowicza będzie 
głosowana przy trzeciem czytaniu.

Projekt nstawy
o wykroczeniach admtmstr.

Prace nad unifikacją prawa karne
go w Polsce nastąpiły w roku ubie
głym naprzód haskutek przygotowa
nia projektu „Polskiego Kodeksu Kar
nego1, tworu komisji kodyfikacyjnej. 
Wspmmany projekt uregulował jedy
nie dział zbrodni i występków, uzna
jąc, iż drobne wykroczenia winny zna
leźć miejsce w kodyfikacji odrębnej.

Na zasadzie tych przesłanek został 
w komisji kodyfikacyjnej opracowany 
i świeżo wydany drukiem: „Projekt 
wstępny ustawy o wykroczeniach ad- 
ministracyjnych1'. Ustawa ta ma. jak 
wykazaliśmy wyżej, stanowić uzupeł
nienie kodeksu karnego. Zajmuje się 
ona codzifennemi wykroczeniami, za- 
kłócającemi spokój i ład publiczny. — 
Wyki uczenia te ustawa poddaje o- 
rzecznictwu władz administracyjnych, 
które przy wymierzaniu kar obowią
zują zasady, zawarte w ustawie z ro
ku 1928 o postępowaniu karnem ad- 
ministraćyjnem. Od orzeczeń władz 
tych przysługuje skazanemu prawo 
odwołania się do sądu powszechnego, 
który rozważa sprawę ponownie w 
myśl zasad prcediiry karno-sądowej. 
Nowa ustawa otwiera nowe pole dzia
łania dla młodych prawników — ase
sorów sądowych, którzy powinni zaj
mować w starostwach stanowiska, ja
ko referendarze karni.

Sam projekt jest nader zwięzły, 
gdyż liczy zaledwie 35 artykułów. — 
Projekt wzorem kodeksu karnego 
dzieli się na część ogólną j szczegóło
wą. W części ogólnej mamy podane 
zasady fundamentalne odnośnie wy
kroczeń.

W pierwszym rzędzie mamy tu de
finicję pojęcia wykroczenia. Art. 1 
projektu głosi: „Wykroczeniami ad- 
ministracyjnemi są tylko przestęp
stwa już dokonane, za które ustawa 
przepisuje karę aresztu do 3 miesięcy 
lub grzywnę do 3 tysięcy złotych, albo 
obie kary łącznie“ Kto popełnia wy
kroczenie ulega karze zarówno w ra
zie winy umyślnej, jak i nieumyślnej. 
Jest rzeczą osczywiście obojętną czy 
właściciel nie zamknął sklepu o prze
pisanej godzinie z winy umyślnej czy 
nieumyślnej, sam fakt niezamknięcia 
daje podstawę do represji.

Nie ulega karze, w myśl przepisów 
części ogólnej projektu, ten, kto w 
chwili czynu z powodu choroby psy
chicznej nie mógł kierować swem po
stępowaniem. W praktyce np. zaszedł 
wypadek, iż służąca w pewnym loka
lu po przebytej grypie utraciła pamięć 
i w tym stanie zostawiła na noc po 
umyciu rąk kran od umywalni otwar
ty. W wyniku jej działania woda prze
ciekła przez sufit i zalała mieszczące 
się na niższem piętrze składy książek, 
wyrządzając straty na sumę 200 000 zł, 
Służącą pociągnięto do odpowiedzial
ności karnej za spowodowanie zala
nia, lecz wówczas wyłoniła się właśnie 
owa kwestja choroby psychicznej. Od
powiedzialności karnej w wypadku 
wykroczenia nie ulegają całkowicie 
jedynie nieletni, o ile spełnili czyn za
grożony karą przed ukończeniem lat 
13. Tyle mówią nam ogólne prżepisy 
projektowanej ustawy.

W części szczegółowej mamy już 
stany faktyczne poszczególnych wy
kroczeń. Tutaj np. karze do 2 miesię

cy aresztu ulega usuwanie lub uszka
dzanie ogłoszeń lub dokumentów, wy- 
stawianych publicznie przez władzę 
państwową lub samorządową. Na u- 
wagę zasługuje przepis (art 19), prze
widujący karę 1 miesiąca aresztu dla 
tego, kto przez złośliwe żarty wprowa
dza inną osobę w błąd.

Charakterystyczny jest przepis, 
zwalczający pokątne doradztwo i prze
widujący za udzielanie porad praw
nych za wynagrodzeniem przez osoby 
nieuprawnione, tudzież za prowadze
nie przed sądem cudzych spraw karę 
do 3 miesięcy aresztu.

Kara do 2 miesięcy grozi za uży
wanie reklamy w celach nierządu lub 
za reklamowanie towarów, obrażają
cych wstydliwość. Chodzi tu, rzecz 
prosta, o reklamowanie pornografij, a 
nawet, jak głoszą motywy prawodaw
cze. o zamaskowane ogłoszenia o lo
kalach nierządu. K. KI.

Jubileusz
ks. prób. Domańskiego
W dniu wczorajszym, 14 stycznia 

przywódca ludu polskiego w Niem
czech, ks. dr. Bolesław Dcmański, pro
boszcz w Zakrzewie pow. złotowskie
go okończył sześćdziesiąty rok życia 
Nietylko ze wszystkich zakątków 
Rzeszy Niemieckiej, w których roz
brzmiewa mowa polska, ale także z 
całej Polski płyną ku osobie Dostoj
nego Jubilata najszczersze i najserdecz
niejsze życzenia.

Ks. Domański, obecny prezes 
Związku Polaków w calem państwie 
niemieckiem, jest jednym z najzasłu- 
żeńszych i najofiarniejszych działaczy 
społecznych, jakich wydały ziemie 
zaboru pruskiego. Mimo wszelkich 
szykan i prześladowań, jakich nie 
szczędzą mu szowiniści niemieccy, 
trwa wiernie na swym posterunku, z 
poświęceniem i niezłomną wytrwa
łością pełniąc swą rolę duchowego 
przywódcy ludu polskiego, zwłaszcza 
w Ziemi Złotowskiej.

Ze swej strony i my ślemy Czci
godnemu Jubilatowi najgorętsze ży
czenia długich jeszcze lat zbożnej pra
cy dla dobra Kościoła katolickiego i 
mniejszości polskiej w Niemczech.

„Położenie i potrzeby
emigracji polskiej we Francji“

Na powyższy temat wielce aktualny 
mówić będzie w poniedziałek 18 stycz
nia r. b. o godz. 8 wieczorem w salce 
Domu Księgarni św Wojciecha przy 
Alejach Marcinkowskiego 22, I ptr.

ks. Czesław Garstecki, 
sekretarz Generalny Zjednoczenia Pol
skich Towarzystw Katolicki]’ch we 
Francji.

Wykład doskonałego znawcy i dłu
goletniego kierownika życia społecz
nego na wychodźtwie, winien zainte
resować szerokie koło naszego społe
czeństwa, które w pierwszym rzędzie 
powołane jest do niesienia pomocy ro
dakom we Francji. Olbrzymia bowiem 
część tamtejszej emigracji — to bra
cia nasi, z Westfalii, z którymi za cza
sów niewoli Wielkopolska najściślej 
była złączona.

Wydział miejski stowarzyszenia 
„Opieka Polska nad Rodakami na Ob
czyźnie“, Poznań, Wały Zygmunta 
Starego 9 (Dom Rzemieślniczy), które
go staraniem odbędzie się powyższy 
wykład, ks. Garsteckiego, zaprasza 
wszystkich swoich członków miejsco
wych i sympatyków do udziału w ze
braniu.
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Nowe pretensje Gdańska
Trzy noty senatu gdańskiego

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“.)
Gdańsk, 13 stycznia.

Senat wolnego miasta, wykorzystu- 
, c 3woją kadencję, którei niewątpliwie 
położy kres w dniu 24 b. m. plebiscyt w 
(prawie rozwiązania sejmu gdańskiego, 
wystosował do rządu polskiego trzy no- 
tv" w których protestuje i grozi z racji 
ostatnich zarządzeń celnych.

pierwsza nota gdańska zajmuje się 
nowemi polskiemi zakazami przywozu 
: twierdzi, że wbrew umowie warszaw- 
gjęiej wolne miasto zostało zawiadom 10- 

o tych zakazach w ostatniej chwili, 
mianowicie w dniu 28 grudnia 1931 ro- 
jąi, na trzy dni przed wejściem rozpo
rządzenia w życie. Tymczasem — we- 
¿lug interpretacji senatu gdańskiego — 
artykuł 212 umowy warszawskiej obo
wiązuje Polskę do poinformowania 
Gdańska o zamierzonych zmianach i o- 
graniczeniach przywozu i wywozu 
przynajmniej w terminie 20-dmiowyin, 
ponieważ taki okres czasu przewidzia
no na założenie przez Gdańsk ewentual
nego sprzeciwu i postawienie wniosków
0 przyznanie mu specjalnych kontyn
gentów.

W drugiej nocie senat gdański żali 
się. że rozporządzenie rządu polskiego 
o zmianie taryfy celnej i ulgach cel
nych dotyczących kawy, herbaty, owo
ców’ południowych i t. dl., wydano be® 
porozumienia się tak z senatem gdań
skim, jak przedstawicielami zaintereso
wanych gdańskich sfer gospodarczych 
Senat uważa to za naruszenie artykułu 
197 umowy warszawskiej, który głosi, 
że Polska zobowiązuje się w swoich u- 
stawach i taryfach celnych według mo
żności strzec interesów wolnego miasta.

Wreszcie trzecia nota gdańska zaj
muje «ię sprawą „Towarzystwa Przy
wozu Kawy w Gdyni“ które ma otrzy
mać monopol na import kawy brazylij
skiej w oparciu o ulgową stawkę celną. 
Według wiadomości senatu gdańskiego 
towarzystwo to ma skonsygnować w 
Gdyni kawę brazylijska w ilości 6.000 
tonn i stopniowo pokrywać zapotrzebo
wanie Polski. W miarę zbywania ka
wy ze składu konsygnacyjnego w Gdy
ni, Brazylia ma nabywać w drodze wy
miany polskie wyroby przemysłowe. —

Senat gdański uważa, że t-ego rodzaju 
zmonopolizowanie handlu kawy w Gdy
ni byłoby naruszeniem decyzji Wyso
kiego Komisarza Ligi Narodów z dnia 
26 października 1931 roku, zobowiązu
jącej Polskę do niestosowania protek
cjonizmu w stosunku do Gdyni ze szko
dą Gdańska i musiałoby być uważane 
za ,,action directe“.

Oficjalny komentarz senatu, zako
munikowany prasie gdańskiej, mówi 
przedew-szystkiem o zastrzeżeniu sobie 
dalszych kroków z apelem do Komisa
rza Ligi Narodów względnie do samej 
Ligi włącznie. W oficjalnym komenta
rzu zabawne są ustępy, które mówią 
zupełnie poważnie, że „Gdańsk dopu
szcza na swój rynek polskie wyroby 
bez przeszkody i bez specjalnych obcią
żeń“ i, że „kupiec polski może w Gdań
sku wykonywać swój zawód bez żad
nych utrudnień i specjalnych obciążeń“. 
Dalej dowiadujemy się dodatkowo, że 
wbrew naszym przypuszczeniom, opar
tym na realnych danych statystycznych, 
•nie Polska jest najlepszym klientem 
Gdańska, lecz wprost odwrotnie Gdańsk 
jest najlepszym klientem Polski i, że se
nat gdański „z całą energją“ przeciw
stawił się gdańskim dążeniom do boj
kotu polskich towarów.

Na temat nowych pretensyj Gdań 
ska można wiele mówić. Najważniej
szy zarzut o faworyzowaniu Gdyni ko
sztem Gdańska jest nieuzasadniony, bo 
z nowych ulg celnych mogą korzystać 
oba porty. Oczywiste jest, że kupcy 
polscy w głębi kraju, mając do wyboru 
importerów polskich w Gdyni i nie
mieckich w Gdańsku, w wieiu wypad
kach, gdy warunki będą jednakowe, 
dadzą pierwszeństwo Gdyni. Uczynią 
to. może nie tyle z aktywnych przesła
nek. co z niechęci do Gdańska, wrog’e- 
go Polsce na każdym kroku. Dobrzeby 
było, żeby senat gdański i kupiectwo 
gdańskie, dające się temu senatowi wo
dzić na pasku, poznało polskie przysło
wie. które głosi, że „kto wiatr sieje ten 
burzę zbierą“. Powoli, jeszcze nie na 
skórze, ale już na kieszeni, Gdańsk za
czyna odczuwać skutki swojej antypol
skiej polityki. P o b.

Artysta-malarz Leon Pranziński upamiętnił

Powstanie Wielkopolskie 1918/19
na 12 obrazach.

Aby drogie te każdemu wspomnienia uprzystępnić szerszej publiczności, wykonaliśmy 
według wspomnianych oryginałów

serfę 12 trójbarwnych pocztówek.
Sprzedaż po3,—zł za cała serję podjęły wszystkie składy papieru i księgarnie 
w Poznaniu t na prowincji. Kto z innych przyczyn.chciałby sprowadzić ]ą wprost 
od nas, niechaj nadeśle 3,— zł, a wysyłka nastąpi frantco odwrotną pocztą.

Drukarnia Polska S. A. w Poznaniu

św. Marcin 70.
Otrzymaliśmy chlubne uznanie od setek obywateli za wykonanie.

Śp. Michał Bojanowski
Umarł jeden z najzacniejszych, naj

szlachetniejszych obywateli z obszaru b. 
Królestwa, długoletni działacz narodo
wy za czasów niewoli, w okresie wojny 
i w Polsce niepodległej, ś. p. Michał Bo
janowski. Był on przez kilkadziesiąt 
lat członkiem Ligi Narodowej.

Gdy charaktery tylu innych ziemian 
załamały się z oportunizmu życiowego, 
on, ś. p. Michał Bojanowski do ostatnie
go dnia swego żywota wierny pozostał 
zasadom i działaniom obozu narodowe
go.

Zmarły znał dobrze chłopa polskie
go, rozumiał jego potrzeby, miał wielkie 
Poczucie rzeczywistości, to też ze zda
niem tego „szlachcica“ zawsze się liczyli 
zarówno nasi ludowcy, jak i włościanie, 
którzy w naradach politycznych i orga
nizacyjnych brali udział.

Bojanowski był doskonałym przed
stawicielem średniego ziemiaństwa, 
które całą duszą było z ruchem demo- 
kratyczno - narodowym. Był jednym z 
tych, którzy w stowarzyszeniach rolni
czych, w gminie, w życiu codziennem, 
‘s'cielali ideologię ruchu, którzy swą 
Pracę zawodową i społeczną umieli 
Prześwietlać promieniami idei narodo
wej którzy zawsze i wszędzie mieli po
czucie. że przygotowują niepodległość 
dolski, w którą niezachwianie wierzyli

i dla której poświęcali pracę całego swe
go życia.

Michał Bojaftowski, chociaż działacz 
cichy i skromny, ma swoją pozycję w 
dziejach Ligi Narodowej i wytworzone^ 
go przez nią Stronnictwa Demokratycz- 
no-Narodowego, a przez to w dziejach 
Polski na przełomie wieków XIX-go
i XX-go.

Słusznie powiada „Gazeta Warszaw 
ska“ że dziś, gdy fala barbarzyństwa za 
lewa w Polsce, podobnie jak w całej 
Europie, życie społeczne i narodowe, 
gdy w pogoni za dorąźnem powodze
niem i realizacją zysków materialnych, 
na plan drugi schodzą walory i kryterja 
moralne, zadanjem najpilniejszem obo
zów, mających takich antenatów, jak 
Michał Bojanowski i jemu podobni, jest 
przywrócenie w życiu narodu tych war
tości moralnych, które reprezentowali 
ci ludzie, co przed odrodzeniem pań
stwa polskiego rozbudzili ducha naro
dowego i wprowadzili w życie narodo
we pierwiastki niezbędne dla życia na
rodu wolnego.

Zmarły był w minionych kadencjach 
kolejno członkiem Sejmu i Senatu.

Z powodu zgonu ś. p. Michała Boja
nowskiego, zarząd główny Stronnictwa 
Narodowego wysłał do pani Bojanow- 
skiej depeszę treści następującej:

„Głęboko przejęci zgonem jednego z 
najwybitniejszych i najstarszych dziar 
łączy obozu narodowego, długoletniego

ofiarnego członka władz naczelnych 
Stronnictwa, nieodżałowanej pamięci 
senatora Michała Bojanowskiego, prze
syłamy Czcigodnej Pani oraz Rodzinie 
imieniem zarządu głównego Stronnic
twa oraz Klubu Narodowego wyrazy 
serdecznego współczucia.

(—) Bartoszewicz, Rybarski, Jasiu- 
kowicz, Wierczak“.

Pogrzeb ś. p Bojanowskiego odbył 
się w Lekowie z udziałem przedstawi
cieli wszystkich warstw społeczeństwa 
oraz licznych organizacyj narodowych i 
społecznych.

Występ
lekarzy zakopiańskich
Żydowski „Nasz Przegląd“ podaje 

pod nagłówkiem „Lekarze polscy w 
obronie refortńy seksualnej“ z trium
fem wiadomość, że 40 lekarzy zakopiań
skich wysłało do dr. Boya-Żeleńskiego 
adres dziękczynny z wyrazami naj
większego uznania za jego „bezkom
promisową walkę z obłudą i wstecz- 
nictwem“, za „śmiałe odmalowanie 
piekła kobiet“, za „odważną obronę 
projektu nowej ustawy małżeńskiej* 1., 
z czem lekarze zakopiańscy połączyli 
wyrazy zachwytu dla warszawskiej 
poradni zapobiegania ciąży.

„Głos Narodu“ pyta lekarzy zako
piańskich, „czy swojem uznaniem o- 
bejmą także obronę zboczeń seksual
nych (np. pederastji) przez p. Boya-Że
leńskiego, bo skoro wyrażają mu o- 
gólne uznanie za „walkę z wstecznic- 
twem“, a p. Boy-Żeleński wstecznic- 
two wddzi w normalnem małżeństwie 
i w uporządkowań em życiu seksual- 
hem, to — pytanie nasuwa się siłą 
faktów“.

Autorami adresu zakopiańskiego do 
Boya-Żeleńskiego Są następujący leka
rze: dr. H. Karwowski, dr. M. Jago- 
dowski, dr. Wandyczowa, dr. Lenar- 
towska, dr. Totwenowa, dr. Totwen, 
dr. Siniczenko, dr. Niedźwiecka, dr. K. 
Karwowski, dr. Skibiński, dr. O. So
kołowski. dr. Białynicki-Birula, dr. K. 
Fiszer, dr. Hawranek, dr. E. Gross, dr. 
Jasiński, dr. Papier, dr. Eichórn, dr. 
Malinowski, dr. Gabryszeyrski, dr. 
Wieselman, dr. Kowalewski, dr. G No
wotny, dr. K. Masztalerz, dr. Jago- 
szewski, dr. M. Mangel, dr. Stępniew
ski, dr. Dąbrowski, dr. Dadlez, dr. Ku- 
czewskl, dr. Jasiński, dr. Kamsler, dr. 
K. Morawski, dr. Żychoń, dr. Bejnaro- 
wiczówna. dr. Tomaszkiewicz, dr. Ga
domski, dr. Dadej, dr. Karwacki, dr. 
Januszkowski.

Zaludnienie Polski
Według urzędowych, prowizorycz

nych wyników drugiego powszechne
go spisu ludnośei w dniu 9 grudnia 
roku ubiegłego na terenie Rzeczypo
spolitej Polskiej przebywało 31 927 773 
osób, nie licząc wojska skoszarowane
go, którego liczba w tej chwili nie jest 
jeszcze zestawiona. Łącznie więc z 
wojskowymi ogólna liczba' ludności 
Rzeczypospolitej Polskiej przekroczy 
32 000 000.

W roku 1921 ludności cywilnej było 
26858192, przyrost zatem za ubiegły 
okres dziesięcioletni wyniósł około 
5 070 000 czyli 19 procent. Jest to przy
rost w porównaniu do innych państw 
bardzo duży. Największy przyrost 
wykazały województwa wschodnie — 
34,2 proc., co niewątpliwie pozostaje w 
ścisłym związku z repatrjacją, gdyż 
właśnie z tej połaci kraju rekrutowa
ła się przeważająca masa uchodźców 
wojennych. Nie pozostał jednak bez 
wpływu najwyższy w tych wojewódz
twach przyrost naturalny. Na drugiem 
miejscu znalazły się województwa 
centralne z przyrostem 19,3 procent. 
Również i w tym rejonie repatrjacja 
odegrała poważną rolę, zwłaszcza w 
województwie lubelskiem i białostoc- 
kiem. Dalej idą województwa połud
niowe wykazujące przyrost 13,7 proc, 
wreszcie zachodnie — 11,7 proc. Niski 
przyrost tych ostatnich, w znacznej 
części tłumaczy się masową emigracją 
żywiołu niemieckiego ludności z tych 
województw.

Już dane statystyki urodzeń 1 zgo
nów wskazywały na to, że Polska jest 
krajem o nieomal wyjątkowo wyso
kim przyroście naturalnym. Świeżo 
odbyty spis grudniowy zadokumento
wał tę żywotność Polski w sposób nie
zbity. Dotychczas niewiele państw o- 
głosiło prowizoryczne choćby wyniki 
ostatnio przeprowadzonych spisów z 
lat 1930 j 1931. Z pośród krajów, któ
re dane te opublikowały, żaden kraj 
nie osiągnął nawet w przybliżeniu cy
fry przyrostu wykazanej przez Polskę. 
Polska osiągnęła w ciągu ostatnich lat 
dziesięciu 18.9 proc, przyrostu ludno
ści, podczas gdy Czechosłowacja wy-

kazała tylko 8,2 proc, przyrostu, Nor- 
wegja - 6.0 proc., Anglja - 5,4’ proc, 
Szwajcarja — 5,0 proc. Nawet w Sta
nach Zjednoczonych A. P. przyrost 
ludności, mimo odbywającej się do te
go kraju imigracji, nie przekracza ib,i 
procent.

Przeciwko zniesieniu 
powiatów

Klub Narodowy zgłosił w Sejmie 
wniosek, domagający się wstrzymania 
wykonania uchwał Rady Ministrów, 
dotyczących zniesienia 20 powiatów. 
Wniosek ten opiewa:

„Sejm wzywa rząd, aby do czasu 
uchwalenia przez ciała prawodawcze 
ustaw o organizacji administracji i 
podziale administracyjnym państwa 
wstrzymał wykonanie zapadłych decy- 
zyj, w sprawie zniesienia 20 powiatów, 
jak również zaprzestał wprowadzania 
dalszych częściowych zmian w tym 
kierunku“. . , . ,

W uzasadnieniu wniosku wniosko
dawcy wysuwają takie motywy:

„Decyzja rządu w sprawi© zniesie
nia 20 powiatów, dokonana przed, u- 
staleniem ogólnego ustroju admini- 

i stracji oraz granic województw wywo
łuje chaos administracyjny i niezado
wolenie ludności. Pod względem bud
żetowym akcja ta spowoduje narazie 
wzrost wydatków personalnych i rze- 
czowo-admłnistracyjnych, a w przy- 
szłości może wydać pożądane dla skar- 
bu skutki tylko o tyle, o ile nastąpi 
ogólne uproszczenie administracji i o- 
graniczeńie funkcyj państwa.

„Zmiana podziału obszaru państwa 
na powiaty, przed decyzją co do ob
szaru województw i ustroju samorzą
du, nie może być uważana za akcję 
planową i celową.

„Z tych powodów podpisani — nie 
kwestjonując uprawnień rady mini
strów w zakresie tworzenia i kasowa
nia powiatów, względnie zmiany ich. 
granic, wnoszą o wstrzymanie wyko
nania zapadłych w tym kierunku 
uchwał aż do uchwalenia przez władze 
prawodawcze tych ustaw, które — 
zdaniem podpisanych — powinny b.yc 
podstawą całego terytorjalnego podzia
łu państwa“.

Żydzi przeciwko 
spoczynkowi niedzielnemu

W prasie żydowskiej, na terenie Ma
łopolski szczególniej, ale także i w Kon
gresówce, rozpoczęła się obecnie ostra 
kampanja przeciwko zakazowi pracy w 
niedziele i święta, bo to pociąga za so- •* 
bą oczywiście w te dni także przymus 
zamykania składów kupieckich. Wzra
stające bezrobocie w kraju i ostre prze
pisy t. zw. ochrony pracy sprawiły to, 
że obecnie inspektorzy pracy i ich po
mocnicy w tych dzielnicach o wiele 
skrupulatniej do kary zapisują tych, 
którzy nie chcą owych przepisów re
spektować. To zaś _ daje się przede- 
Wszystkiem we znaki Żydom po mia
stach Małopolski i Kongresówki, którzy 
właśnie w niedziele i święta uprawiali 
najbardziej ożywiony handel, korzysta
jąc z przybycia ludności okolicznych 
wsi do miasta.

W sprawie tej odbyły się już nawet 
specjalne posiedzenia żydowskich zrze
szeń kupieckich — jak naprzykład przed 
kilkoma dniami w Krakowie — na któ
rych zwalczano bezwzględnie spoczy
nek przymusowy w niedzielę. Między 
innemi został tam wysunięty argument 
na dopuszczenie otwierania składów w 
niedziele, ażeby kupcy mogli się przy-’ ’ 
najmniej rozliczać ze swoimi klientami 
z prowincji i załatwiać choćby czynno
ści sklepowe wewnętrzne. Oczywiście, 
że po przeprowadzeniu takiego wyło
mu w ustawie nie miałaby ona już po
tem wogóle większego znaczenia.

Atakując przepisy o spoczynku nie
dzielnym, nie cofają się Żydzi nawet 
przed małym szwindelkiem, niby to ce
lem wykazania, jaka im się tu dzieje 
krzywda. Dowodzą mianowicie, że w 
Poznańskiem, gdzie kupców żydowskich 
prawie niema, wykonuje się ową usta
wę o spoczynku niedzielnym znacznie 
łagodniej, co jakoby wskazywało na to, 
że gdzieindziej używa jej się wręcz na 
pognębienie handlu żydowskiego. Jest- 
to fałsz wierutny, gdyż w naszej dziel
nicy spoczynek niedzielny został zapro
wadzony już temu blisko ćwierć wieku 
i tak się tutaj ustalił, iż rzadko gdzie 
chyba władze mają powód do wkracza
nia.

Jak wynika z głosów prasy żydow
skiej, szykuje się cała wielka akcja ze 
strony żydowskiego klubu poselskiego, 
kahałów, rabinatów i t. p.. mająca na 
celu odwrócenie tej klęski, która godzi 
w najczulsze ich miejsce, w kieszeń. 
Zobaczymy, jaki będzie jej rezultat.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Niepożądani goście

Należy wypowiedzieć zdecydowaną 
walkę wędrownym handlarzom-Żydom

Coraz częściej przybywają, do Po 
znania rozmaitego typu żydowscy han
dlarze, a nawet już chałaciarze z tobo
łami tandety i po cenach konkurencyj
nych sprzedają różne materjały. Oczy
wiście Żydzi nie posiadają przeważnie 
patentu, ani świadectw przemysło
wych. Niepożądanych tych przyby
szów, uprawiających brudną i nieucz
ciwą konkurencję należy bezwzględnie 
zwalczać. W wielu już miastach prak
tykuje się w ten sposób, że wałęsają
cych się po ulicach z tobołami poddaje 
się rewizji, czy posiadają upoważnie
nia do sprzedaży.

Właściwie już na dworcu powinno 
się ich legitymować, bowiem stwier
dzono w wielu wypadkach, że istotnie 
nie posiadają oni żadnych świadectw. 
Efekt podobnych rewizyj jest dosko
nały i wiele miast obroniło się przed 
zalewem semickich pasorzytów. Żydzi 
poprostu boją się przybyć do takiej 
miejscowości, w której przeprowadza 
się podobne rewizje. Przydałaby się 
ona i w Poznaniu.

Tą sprawą powinny zainteresować 
się miarodajne czynniki. Dopomogą 
im niewątpliwie mieszkańcy «iasz?go 
grodu, nie kupując nic od wędrownych 
handlarzy, zwłaszcza Żydów, domaga
jąc się od nich legitymacji, a gdyby nie 
mieli dokumentów w należytym po
rządku, powinno się bez pardonu kazać 
aresztować takich niepożądanych go
ści. (z)

Napad rabunkowy
Właściciel wystrzałem z dubeltówki 

zabił jednego zbrodniarza.
Nasz korespondent pomorski dono

si z Brodnicy
Ostatnio włamali się złodzieje do o- 

herży p. Kaszuby w Sumowie pod Bro
dnicą. K., zbudzony dzwonkiem alar
mowym, łączącym lokal z jego prywat- 
nem mieszkaniem, uzbroił się w dubel
tówkę i udał się do sąsiedniego pokoju. 
Słysząc za szklanemi drzwiami jak:eś 
szmery, wystrzelił dwukrotnie w kie
runku, skąd te szmery dochodziły. Mo
mentalnie za drzwiami rozległ się 
przerażający krzyk, poczem nastąpiła 
cisza

Gdy K. po pewnej chwili wszedł do 
przedpokoju, znalazł leżącego bez ży
cia człowieka na ziemi. Zmarły, rze
komo niejaki Mikołaj Śliwiński, lat 
około 30, padł trupem wskutek po
strzału.

Pierwsze dochodzenia ustaliły, że do 
oberży włamało się czterech osobni
ków, pozostali trzej zbiegli nierozpo
znani.

Zagadkowy anonim
W poszukiwaniu jego autora

Gospodarza Tomasza Walkowiaka 
z Naramowic swego czasu skazano w 
pierwszej instancji za napisanie ubli
żającego anonimu przeciwko byłemu 
wójtowi, rolnikowi Kicińskiemu. Za
rzucał mu, że przywłaszczył sobie przy 
pomocy leśniczego, kawałek drogi i 
lasu należącego do miejscowego ma
jątku. Kiciński po zbadaniu sprawy 
nabrał przekonania, że autorem anoni
mu jest Tomasz Walkowiak. Wydobył 
więc z archiwum wójtostwa rzekome 
manuskrypty Walkowiaka, jako ma- 
terjał porównawczy i wniósł skargę 
cywilno-karną, poczerń uzyskał wyrok 
skazujący tego statniego na 6 tygodni 
więzienia. W. założył apelację.

Podczas pierwszej rozprawy apela
cyjnej trybunał zarządził ponowne 
zbadanie dokumentów przez stałego 
zaprzysiężonego znawcę pisma na ob
wód sądu apelacyjnego w Poznaniu p. 
red. Henryka Grudzińskiego, cieszące
go się uznaniem jako grafolog. Po zło
żeniu pisemnego orzeczenia przez p. 
G. Walkowiak oświadczył, że nie jest 
autorem ani anonimu, ani też rzeko
mej próby pisma pochodzącej z archi
wum wójtowskiego i wyraził gotowość 
złożenia próbki swego przed trybuna
łem, co też uczynił. Wtedy stwierdzo
no, że istotnie charakter pisma Wal
kowiaka jest zupełnie inny.

Ponieważ w tym wypadku mogło 
wchodzić w grę, albo umyślne masko
wanie się oskarżonego, albo poważna, 
naturalna zmiana pisma — zażądał 
znawca autentycznych próbek pisma 
obwinionego. W tym celu rozprawę od
roczono, poczem Kiciński przedłożył

rzekomo oryginalne podpisy W. na t. 
zw. kurendach — przedstawiając za
razem świadka, pod przysięgą, tj. słu
żącą, która te kurendy osobiście roz
nosiła i w obecności której rzekomo 
oskarżony osobiście podpisywał.

Przy konfrontacji nastąpiła nowa 
niespodzianka, bowiem Walkowiak za- 
kwestjonował ponownie autentycz
ność podpisów na owych kurendach, 
twierdząc, że od lat dziesięciu wogóle 
nic nie pisze i niczego nie podpisywał. 
Wyraził równocześnie przypuszczenie, 
że zarówno anonim jak i wszystkie 
rzekome jego rękopisy są dziełem jed
nego z domowników. Sąd dał jednak 
wiarę świadkowi potwierdzającemu, 
że oskarżony uskuteczniał na kuren
dach własnoręcznie podpisy, a opiera
jąc się na orzeczeniu znawcy, że też 
owe podpisy „kurendowe“ pochodzą z 
tej samej ręki, co poprzednio zidenty
fikowane już manuskrypty — potwier
dził w całej rozciągłości wyrok pierw
szej instancji, (z)

Poraniony nożem
Szczegóły napadu przy Al. Szelągow- 

skiej na szofera Kolędowicza,
W sprawie tajemniczego pokalecze

nia szofera p. Maksymiljana Kolędewi- 
cza w jego mieszkaniu (baraku przy 
al. Szelągowskiej) władze śledcze prze
prowadziły już dochodzenia, które u- 
stality dokładny przebieg zajścia.

W nocy na czwartek jeżdżący tak
sówką jako szofer p. Maksymiijan Ko- 
lędowicz wrócił niespodziewanie oko
ło północy do domu. Zastał jednak 
zamknięte drzwi, a otwarto mu dopie
ro po eoergicznem pukaniu. Powodem 
zamknięcia mieszkania była nadpro
gramowa wizyta, którą przyjmowała 
żona Kolędowicza. Otwierając, uderzy
ła swego męża dwukrotnie tępem na
rzędziem w głowę, a bawiący z wizytą 
u niej dorożkarz Walenty Przybylak, 
(mieszkaniec Grudzieńca) pchną! Ko
lędowicza nożem i zranił go ciężko w 
płuca oraz w nerkę.

Pogotowie odwiozło nieszczęśliwego 
do szpitala Przemienienia Pańskiego, 
a Kolędowiczowa ze swym przyjacie
lem ulotnili się. Przytrzymano ich do
piero wczoraj wieczorem. Przybylaka 
aresztowano, natomiast Kolędowiczową 
po przesłuchaniu zwolniono. (k)

KALENDARZYK
Piątek, 15 stycznia 1932.

Słońce: wschód 7.57;— zachód 16,05; —• 
długość dnia 8 godz. 8 min

Księżyc, wschód 10,38; — zachód —; — 
pierwsza kwadra.

Słan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy l'niw Pozn : 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka 4- 3 st. C„ wiatr 
południowo-wschodni, ciśnienie at
mosferyczne wysokie 766 mm. — W 
ubiegłej dobie temperatura najwyż
sza 4- 2 st. C„ najniższa 4- 2 st. G. 
Ilość opadu 1 mm.

Przepowiednia pogody na sobotę: W dal
szym ciągu pochmurno i dość ciepło.

Kai. rzk : Paweł Pust,; jutro Marek P. 
Kai. slow.: Domoslaw; jutro Wlodzimir.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka „Pod Złotym Lwem“. 

Stary Rynek 75 — Apteka Sapie-
żyńska pl Sapieżyński 1 — Apteka 
Chwaliszewska. Chwaliszewo 76. —
Apteka „Pod Eskulapem“, pl. Wol
ności 13.

Wilda- Apteka „Pod Koroną". Górna Wil
da nr. 61.

Jeżyce- Apteka ..Pod Gwiazdą“, ul. Kra
szewskiego 12

Łazarz: Apteka „Przy parku Wilsona“, 
ul Marsz Focha 47

W innych dżielnicacb pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Sodalicja Marjańska Urzędników.

Nabożeństwo w niedzielę. 17 bm. o godz. 
20 przy głównym ołtarzu w kościele OO. 
Jezuitów, wejście ul. Dominikańska.

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Stopień magistra filozofji uzyskali w za
kresie chemji p. Konstanty Pilawski z 
Winnicy, w zakresie botaniki p. Franci
szek Grzegolec z Górna. — Dyplom i ty
tuł magistra praw uzyskali pp. Wincen
ty Paweł Łukaszewski z Gniewkowa w 
wojew. pozn. i Ludwik Karol Bobak z Du
sznik w wojew. poznańskiem.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Tow. zap. Bursa Rzemieślnicza im. 

Staszica w Poznaniu. Walne zebranie od
będzie się w poniedziałek, 18 bm. o godz.

20 w salce p. Jarockiej, ul. Masztalarska 
nr 8 a I ptr. Zarząd zaprasza towarzy
stwa i organizacje rzemieślnicze oraz 
sympatyków bursy i sprawy rzemieślni
czej.

— • Tow. Młodych Przemysłowców. —
Roczne walne zebranie odbędzie się w nie
dzielę, 17 bm. o godz. 10.30 na wielkiej sali 
Domu Rzemieślniczego — wejście z ulicy 
Fr Ratajczaka. Porządek obrad, sprawo 
zdania z całorocznej dizalalności Towa
rzystwa i „Fund. Zapom. przy Tow." ode
brać mogą członkowie od środy rana d 
13 bm począwszy u pp prezesa J. Zabłoć 
kiego, ul Wodna 2, skarbnika W Wila- 
ka, ul Podgórna 10. skarbnika „F. Z." St. 
Malińskiego, ul. św Wojciecha 2 a Rocz
ne sprawozdawcze zebranie „Fund Zapo
mogowego" przy Tow. odbędzie się w po 
niedzialek. 18 bm. o godz. 20 na sali Do
mu Rzemieślniczego (wejście od strony 
plantów).

— * Związek Drogerzystów R. P. — ob
wód I. Roczne walne zebranie odbędzie 
się 17 bm o godz. 11 w salce Domu Ku- 
piectwa Polskiego w Poznaniu przy ulicy 
Zwierzynieckiej 12. O godz 16 w salonach 
Resursy Kupieckiej, ul. Zwierzyniecka 12, 
herbatka z paniami.

— * Do wszystkich pracowników gra
ficznych. Związki zawodowe drukarzy, li
tografów i chemigrafów zwołują ogólne 
zebranie wszystkich pracowników graficz
nych. które odbędzie się w niedzielę, 17 b. 
m. o godz. 10,30 w sali p Jarockiej, ulica 
Masztalarska 8. Referaty wygłoszą pp. 
Chałupka i L. Szczepaniak.

ŻYCIE AKADEMICKIE
— * Akademickie Koło MIsjologłczno

U. P. Plenarne zebranie odbędzie się w 
czwartek, 21 bm. o godz. 20 w sali 22 Coli. 
Minus Odczyt p. t „Polska misja w Szun- 
tch-fu" wygłosi p Florjan Budniak.

— Akademickie Koło Harcerskie. Ze
branie senjorów odbędzie się w środę, 20 
bm. o godz 20 w mieszkaniu pp. Domań
skich, ul. Skarbowa 19.

ŻYCIE SOKOLE
— * „Sokół“ Luboń. Walne zebranie

odbędzie się w niedzielę, 24 bm. o godz. 14 
w salce na własnem boisku

— * Gniazdo żeńskie Poznań-Jeżyce. — 
Boczne walne zebranie odbędzie się w pią
tek, 15 bm. o godz 20 w Domu P. K. E. 
przy ul Słowackiego 21.

— * Tow. gimn. „Sokół“ Poznań-Jeżyce. 
Roczne walne zebranie odbędzie się w so
botę, 16 bm. o godz. 19 w lokalu druha Ja- 
szyka, ul. Kraszewskiego 16

— * Tow. gimn. „Sokół“ Poznań III. u- 
rżądza w Sobotę. 16 bm. wieczorek tanecz
ny w sali p. Grzesiaka, ul. Wspólna 12, 
na który zaprasza wszystkich druhów i 
sympatyków. Początek o godz. 20.

— * Żeńskie gniazdo Poznań-Wilda XIII 
odbyło w lokalu p. Zawadki swe roczne 
walne zebranie. Obrady zagaiła druchna 
Wrońska a przewodniczyła drh. Pawlic
ka. Po wygłoszonych sprawozdaniach do
konano wyborów uzupełniających. Szcze
gółową relację podamy w naszym stałym 
dziale „Życie Sokole", (z.)

WYSTAWY
— * Tow. Miłośników FotografjŁ W

lokalu Tow otwarta została wystawa prac 
znanego artysty-amatora p Klemensa 
Składanka z Warszawy, którego produk
cje artystyczne spotkały się z dużem uzna
niem krytyk: naszej i obcej. Dnia 21 b. 
m. w czasie zebrania członków o godz 19 
wygłosi p. dr. J. Tomaszewski odczyt p t. 
„Jak powstają: klisza i papier fotograficz
ny".

WIECZORY, KONCERTY
Ogłoszenia i uwiadomienia o balach, 

wieczorkach tanecznych, zabawach kar
nawałowych, herbatkach i bridgeacb z 
tańcami oraz wszelkich tym podobnych 
przedsięwzięciach kierować należy do a d- 
ministracjl pisma naszego, a nie do 
redakcji.

Wszystkie te doniesienia podawać bę
dziemy stale w dziale „Kronika towarzy
ska“ Punktualne zamieszczenie ich po
ręczyć możemy tylko w tych wypadkach, 
gdy nastąpi poprzednie porozumienie się 
między organizatorami odnośnych przed
sięwzięć zabawowych a naszą admini
stracją.

Przy nadsyłania tych doniesień na 
drodze listownej podać należy dokładny 
adres i nnmer telefonu tej osoby, z którą 
administracja nasza mogłaby porozumieć 
sie co do bliższych szczegółów, odnoszą
cych się do zamieszczenia nadesłanego 
nwiadomienia.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— / „Jasełka“ w Teatrze Szkolnym, W

niedzielę. 17 bm, o godz. 17 odegrane bę
dą przez młodzież 12-tej szkoiy powszech
nej na Wildzie na scenie Teatru Szkolne
go (ul Bukowska 16) „Jasełka" M Konop
nickiej z muzyką P. Maszyńskiego. Pięk
ne i wartościowe to widowisko bywa rzad
ko grane. tchoć tak bardzo trafia do serdu
szek dziatwy. Przygotowaniem całoścj za
jęła się p. dr. Dylińska-Gorgoiewska. co 
zapewnia pomysłową i wzorową Insceniza
cję i ściągnie do Teątru Szkolnego rzesze 
dzieci. Bilety do nabycia wcześniej w księ
garni J. lachowskiego przy ul Gwarnej 
nr. 19. — Niebawem wystawi Teatr Szkol-
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Zdarza się, że ten i ów z Szanownych 
Czytelników nie otrzymuje regularny 
„Kurjera Pozańskiego". w następstwie 
czego mógłby zarzucić nam medbalstw0 
Prosimy zatem o powiadomienie nas kaj. 
derazowo i jak najspieszniej o wszelkich 
niepunktualnościach lub innych usterkach 
w dostawie naszego pisma a postaramy 
się o ich usunięcie. Wszyscy Czytelnicy 
nasi otrzymywać winni ..Kurjera Poznań- 
skiego" regularnie i punktualnie. 
Administracja Kurjera Poznańskiego

Poznań, św. Marcin 70.
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ny podobne widowisko dla starszej mło- 
dzieży, mianowicie „Pastorałkę" Schille
ra i Maklakiewicza.

— * Sodalicja Pań Zawoda Kupieckie, 
go wzywa członków do udziału w akade- 
mji ku czci św. Rodziny, w niedzielę; 17 
bm. o godz 12 w sali teatru świetlnego 
, Słońce". Równocześnie prosi Sodalirję, 
jako członka „Opieki Polskiej nad Roda
kami na Obczyźnie", do udziału w zebra
niu „Opieki" z wykładem ks dyr Czesława 
Garsteckiego z Francji, który się odbędzie 
w poniedziałek, 18 bm o godz 20 w sali 
Domu św. Wojciecha, I ptr., Al. Marcin
kowskiego 22.

— • Związek Misyjny Polek. W nie
dzielę, 17 bm. o godz 19 na sali Wyższej 
Szkoły Handlowej, Al. Marcinkowskiego 
nr. 3 odbędzie się wykład misyjny z przeź
roczami „Podróż naokoło świata“ (szcze
gólnie wrażenia z Indyj) wygłosi ks. dr. 
Paulus.

— * Sodalicja Pań Konfekcyjnych w 
Poznania zachęca członków do wzięcia u- 
działu w święcie Rodziny, 17 bm o godz. 
12 w sali kina „Słońce" W niedzielę. 17 
bm. o godz 17 odbędą się na sali sodaiicyj- 
nej świetlne obrazy. W poniedziałek. 18 
bm. o godz. 19 w kaplicy sodalicyjnej na
bożeństwo Sekcji Eucharystycznej, a w 
środę 20 bm. o godz. 19,30 zebranie aspi- 
rantek w sali Marianum. ul. Szewska 18 
parter.

— * Sodalicja Kupców. W poniedzia
łek, 18 bm. o godz. 20 odbędzie się w salce 
Domu Księgarni św. Wojciecha. Al. Mar
cinkowskiego 22, I ptr. zebranie wydziału 
miejskiego Stów. „Opieka nad Rodakami 
na Obczyźnie", na którem wygłosi odczyt 
ks. Czesław Garstecki, sekretarz gen Zjed
noczenia Polskich Towarzystw Kntoł we 
Francji na temat „Obecne położenie i po
trzeby emigracji polskiej we Francji" — 
Zarząd zachęca gorąco członków do wzię
cia licznego udziału.

— * Koło Śpiewackie im. Boiesława 
Dembińskiego urządza w niedzielę, dnia 
17 bm. o godz. 18,30 przedstawienie ama
torskie na sali Domu Katolickiego na 
Śródce. W programie operetka p t. „Lo- 
terja", operetka p. t. „Slowiczek" oraz u- 
rozmaicenia. O godz. 14,30 specjalne przed
stawienie dla dzieci.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Związek Urzędników Sądowych 

poznańskiego okręgu sądu apelacyjnego
odbył walne zgromadzenie członków, któ
remu przewodniczył dotychczasowy pre
zes, p. Władysław Hostyński. Po złoże
niu sprawozdania z czynności oraz kaso
wego za ubiegły rok administracyjny u- 
dzielono ustępującemu wydziałowi abso
lutorium oraz jednogłośnie uchwalono peł
ne votum zaufania Po przeprowadzonych 
wyborach ukonstytuował się wydział Zw. 
w następującym składzie pp.: Wł. Ho
styński — prezęs; Stanisław Romanowski 
— I wiceprezes; Józef Sikora — II wice
prezes; Kazimierz Mrówczyński — sekre
tarz; Sylwester Jagielski — zast. sekreta
rza; Antoni Piszczałka — skarbnik: Jó
zef Stasiński —- zast. skarbn. Na człon
ków wydziału wybrano pp.: Stanisława 
Kulczyckiego, Edwarda Badylaka. Fran
ciszka Reisera, Antoniego Śmigielskiego, 
Józefa Migają, Wacława Smolarza. Zofję 
Maciejewską, Teodozję Jeskównę Zastęp
cami pp.: Kazimierz Kwaśnik. Wincen
ty Bertrandt, Wanda Karońska. Do ko
misji rewizyjnej zostali wybrali pp.: Ste
fan Arendt. Antoni Schulz, Dawid Woj
ciech. — W czasie walnego zebrania wrę
czony został artystycznie wykonany przez 
kol. Kazimierza Marczewskiego dyplom 
członka honorowego Związku p Teofilo
wi Wójćińskiemu. era. naczelnemu sekre
tarzowi Sądu Okręgowego w Ostrowie, b. 
prezesowi okręgu ostrowskiego za wybitne 
zasługi, położone około rozwoju Związku.

— t Wieczornica Sienkiewiczowska * 
Głównej. Komitet T. C. L. w Głównej u- 
iządzi) w ubiegłą niedzielę w kasynie fir
my H. Cegielski' podniosłą wieczornicę 
Sienkiewiczowską Wieczornicę zagai* 
prezes komitetu ks prób Chilomer. a do
skonale opracowany referat o dziełach 
Sienkiewicza wygłosił p. Bulczyński z KI 
Roma. Pozatem p. Kubczak z K! Icaria 
recytował „Śmierć Longina“. Najważniej
szą jednak częścią programu była kome- 
dja p. t, „Zagłoba swatem", doskonale Q-
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jegrana przez panie i panów z miejsco
wego komitetu T. C. L. Pozatem progra
mu wieczornicy dopełnił koncert muzyki 
polskiej z płyt gramofonowych, wzmoc
niony aparaturą głośnikową . (jar.)

_ * Z targu. Dnia 15. b. m. na placu
gapieźyńskim płacono za nabiał' 1 ka 
masła wiejskiego 2,40—2.80 zł: masła mle
czarskiego 3,20—3 80 zł; twarogu 0,60—0.80 
Z1 mendel jaj świeżych 2,00—2,30 zł; wa
pnowanych 1,35—1,50 zł; litr śmietany
1 gO—2.30 zł; litr mleka pełnego 24—26 gr; 
za mięso' 1 kg. słoniny świeżej 1,60 do 
jgO zł; słoniny wędzonej 2,60—2,80 zł; 
wieprzowiny 1,40—2,00 zł: wołowiny 1,20 
do 2,00 zł; cielęciny 1,20—2,80 zł; sko- 
nowiny 1,60—2,60 zł; koziny 1,20—1,60 zł; 
śmalcu 2,60—2,80 zł: za drób; kura 2.50 
do 4,00 zł; perlica 3,00—3,50 zł; kaczka 3.00 
do 5.00 zł. gęś 7,00—11.00 zł; para gołębi

_1.80 złotych; para kuropatew
300 zł; królik 1.60—2,00 zł; bażant 4,50 zł; 
-aiac 6—7 zł: za ryby: 1 kg. karpia 3.00 do 
320 zł; lina 3,00—3,60 zł: okonia 1.20—1,60 
zł- karasia 1,40—2,80 zł; białych ryb 0,80 do 
160 zł; sandacza 4.00—5.00 zł; 1 kg leszcza
2 40 zł: 1 kg suma 2.40 zł: 1 kg szczu
paka 2,80—3,00 zł; za ryby śnięte 60—80 gr 
mniej Płacono za |arzvny: 1 kg ziem 
niaków 6—8 gr; cebuli 0.30—0.40 złotych: 
szpinaku 60—80 gr; 1 kg. jarmużu 30—40 
groszy: 1 kg. bobu 1,20 zl; główka zielo
nej sałaty 10 do 20 groszy; główka 
włoskiej kapusty 15—30 gr: białej 15—30 
er; modrej 30—50 gr; 1 kalafjor 0.3O—1.00 
zł;' 1 kg kalarepy 0.20 zł; 1 kg marchwi 
¿0 do 30 groszy brukwi 20 groszy: seleru 
40—50 gr; pietruszki 30—50 gr; pory 
40—50 gr: brukselki 60 groszy: owoce: 
j kg jabłek 0.30—1.20 zł: gruszek 0.60 do 
1,00 zł; winogron 2.80—3.20 zl; Żórawin 
2,00 zł: 1 kg orzechów włoskich 2.40 do 
3410 zł: laskowych 2.60—5.00 zl: owoców 
suszonych 0,80 —2.00 zł: grzybów suszo- 
nych 4.00—8.00 zł; 1 kg świeżych śledzi 
0,80—0,90 zł. — Targ bardzo ożywiony. Ce
ny bez znaczniejszych zmian, (hu.)

kronika Wypadków
_ • Wypadki samochodowe. Na ulicy

Mickiewicza narożnik Słowackiego samo
chód P. Z 10 019, prowadzony przez szo
fera Stanisława Szmera z Koszut (pow. 
średzki) najechał na wóz ciężarowy firmy 
„Itałia“, którym powoził p Walenty War- 
szak, mieszkający przy ul. Dąbrowskiego 
nr. 14. Podczas wypadku pokaleczony zo
stał koń i uszkodzony samochód — Na ul. 
Dworcowej jadący w kierunku miasta sa
mochód dorożka nr. 137 wskutek gołole
dzi wjechał na drzewo, łamiąc je a następ
nie wpadł na parkan, wywracając go i u 
szkodził tylne koło, (k.)

— ’ Zwłoki dziecka na cmentarzu. W 
Nieparcie (pow. gostyński) na miejsco
wym cmentarzu znaleziono zwłoki nowo
rodka płci męskiej. Sprawa jest przedmio
tem dochodzeń władz śledczych, (k.)

— " Podczas spuszczania drzew w par
ka w Goluchowie (pow. płeszewski) po
niósł śmierć robotnik Wojciech Pływacz 
z Turska Przygniotło go obalające się 
drzewo z taką siłą, że wkrótce nastąpił 
zgon, (k.)

KRONIKA POLICYJNA
— • Usiłowano włamanie do magistra

tu. W nocy na wtorek nieznani złoczyń
cy usiłowali włamać się do magistratu .m. 
Kruszwicy. Około godz. 2 spłoszył ich 
stróż nocny. Włamywacze zbiegli niepo- 
znani, nie wyrządziwszy żadnej szkody.

(k.)
— • Ostrzeliwujący się złodzieje. Jed

nej z ostatnich nocy w Kępie Kujawskiej 
(oow. inowrocławski) rolnik p Andrzej 
Bejtka został zbudzony przez złodziei. — 
Gdy udał sie do chlewu, rabusie poczęli 
uciekać i strzelili trzykrotnie w jego kie
runku. Strzały chybiły. Włamywacze 
zbiegli, zabierając świnię, wartości około 
100 zł. Ucieczka powiodła się szczególnie 
dzięki temu, że zaatakowany ogniem re
wolweru p Bejtka musiał się cofnąć, (k.)

— * Tysiąc złotych za podpalenie. Mie
szkaniec Kruszki (pow. wyrzyski) p. Ja- 
kób Wilczyński zgłosił w policji, że miej
scowy kupiec Fritz Herzfeld nakłaniał go 
do podpalenia domu mieszkalnego, obie
cując 1 000 zł jako wynagrodzenie. Bada
ny Herzfeld przyznał się do winy i podał, 
te chciał w ten sposób uzyskać sumę u- 
bezpieczeniową. Herzfelda odstawiono do 
dyspozycji sądu, (k.)

— * W Poznania ujęto dwóch zbiegów 
z zakładu wychowania w Cerekwicy No
wej, Michała Hieronima Wójta (ul. Pol
na 64 b) i Nikodema Makowskiego (Po
dwórze Barlebena 4). Ponadto areszto
wano zbiegłego wychowanka zakładu 
przymusowego w Antoniewie, Władysława 
Szneidra (Grobla 23). Wszystkich zbiegów 
odstawiono z powrotem do wspomnianych 
zakładów, (k.)

— ' Znowu napad rabunkowy. Na dro
dze między Komorowicami a Grońskiem 
(pow. nowotomyski) nieznany osobnik na- 
Padi mieszkankę Bolewic, 30-Ietnią Stani
sławę Wrembel, żądając od niej wydania 
pieniędzy pod groźbą zabicia Wobec te
go, że p. Wremblowa nie miała przy so
nie żadnej gotówki napastnik oddalił się.

(k.) _
— * Włóczęga podpalaczem. W okoli

cach Leszna ujęła joolicja niejakiego Sta
nisława Kucharskiego, bez stałego mie
szkania. podejrzanego o zbrodnicze pod
palenia. Kucharski przyznał się, żę w 
dwóch wypadkach wznieci! przez nie
ostrożność pożary w stodołach, w których 
nocował bez wiedzy właścicieli W jed
nym wypadku wywołał on ogień z zemsty 
^skutek nieotrzymania jałmużny, (k.;

— * Włamanie do pałacu w Rakonie. 
yicach, w nocy na czwartek nicwyśle- 
ozpni złoczyńcy włamali się do pałacu 
Rakoniewicach (pow. wolsztyński). Łupem

rabusiów padł komplet, składający się z 
24 pozłacanych deserowych łyżek, noży i 
widelcy, zloty kielich, męskie rutro z brą- 
zowem pokryciem z karakułowym kołnie
rzem, czarne palto z jedwabną podszew
ką, jedwabny szal i butelka czerwonego 
wina. Poszkodowany jest p Marceli hr. 
Czarnecki. Wartość skradzionych przed
miotów ocenia się na 6 809 zł. (k.)

KRONIKA SADOWA
— * Za usiłowano ojcobójstwo. Po bli

sko 50-letniem pożyciu małżeńskiem opu
ścił wskutek niezgody niejaki August 
Ziemke. właściciel domostwa przy ulicy 
Kozietelskiej w Bydgoszczy swą żonę i 
zamieszkał oddzielnie z. inną kobietą Z. 
od czasu do czasu przychodził do swego 
domu, by z lokatorami załatwić interesy. 
Gdy w styczniu 1930 r. Z. znów był na 
swym gruncie. 35-letnia jego córka Olga, 
która pozostawała przy matce, wyszła na 
podwórze i obrzuciła swego rodzica wy
zwiskami, poczem wróciła do mieszkania. 
Wówczas Z. podszedł pod okno i zelżył 
swą córkę. Podniecona Olga dobyła wów
czas znajdujący się w komodzie rewolwer 
i strzeliła przez szybę w kierunku ojca, 
raniąc go w głowę. Strzał na szczęście nie 
był śmiertelny Sprawa oparła się o sąd. 
Oskarżona tłumaczyła się, że strzał odda
ła w zdenerwowaniu, nie mając zamiaru 
zastrzelić ojca. Sąd skazał ją na 3 lata 
ciężkiego więzienia, (ski.)

— • Skazanie włamywaczy. Klasycz
nym typem włamywacza i złodzieja jest 
Stefan Nowak, fryzjer z zawodu, który już 
kilka razy siedział w ceii więziennej. — 
Trudno byłoby nawet zliczyć wszystkie 
jego wyprawy po cudzą własność! Teraz 
znów zasiadł na ławie oskarżonych pod 
zarzutem włamania i kradzieży w mie
szkaniu p. B. przy ul. Mickiewicza 18. — 
Jego wspólnikiem był niejaki Leon Har- 
dasz Złodzieje wynieśli z mieszkania ko
szule, płaszcze ubrania oraz inne przed
mioty łącznej wartości 1 100 zl. Z łupem 
udali się do Kalisza, gdzie towar zamie
rzali sprzedać. Gdy jednak ujrzeli poli
cjanta, tak się przerazili, że uciekli. zosta
wiając zdobycz. Wkrótce obu ujęto. Sąd 
wymierzył każdemu po półtora roku wię
zienia. (z.)

Z WIELKOPOLSKI
— * Margonin. (Posiedzenie rady miej

skiej) zagaił burmistrz p. Rzeźnik Spra
wozdanie z rewizji kasy miejskiej i ga
zowni za październik i listopad przyjęto 
do wiadomości. Wniosek radnego Boruc
kiego o wy&arczowanie drzew nad szosą 
do Kowalewa, oraz zasadzenie w ich miej
sce drzew owocowych, uchwalono. Nastę
pnie odczytał p burmistrz sprawozdanie z 
lustracji gazowni miejskiej, dokonanej 
przez komisję. Sprawę konkursu na u-
rzymanic pomp miejskich odroczono do 

następnego zebrania. Następnie zarefero- 
wał p. burmistrz sprawę nabycia działki 
państwowej nad tut jeziorem, obszaru o- 
koło 11 mórg. Uchwalono działkę tę na
być i na miejscu tem urządzić park miej
ski według projektu inż, Sladeka z Mar
gonina. Już z wiosną rozpoczną się pra
ce, przyczem znajdzie zatrudnienie kilku
nastu bezrobotnych.

— (Z Kółka Rolniczego.) Zebranie kół
ka odbyło się dnia 3 bm. przy licznym u- 
dziale członków. Zagaił je ks. prób Na- 
piątek, poczem odczytano nadesłane ko
munikaty i korespondencje. Pozatem bar
dzo gruntownie omawiano kryzys gospo. 
darczy.

— (Ujęcie złodzieja.) Tutejsza policja 
ujęła zawodowego złodzieja Wład. Habet- 
ta, bez stałego miejsca zamieszkania, któ 
remu odebrano kożuch z czarnej wełny 
owczej oraz powlokę i prześcieradło, (mk.)

— * Wicie*. W dniu 1 bm. uległ nie
szczęśliwemu wypadkowi syn właściciela 
mleczarni p. Bartkowiaka. Podczas pra
cy rozsadzi! bębenek centryfugi i pokal 
cżył chłopca w ten sposób, że było trzeba 
go odwieźć do szpitala miejskiego.

— (Wypadek na lodzie.) 13-letni uczeń 
szkolny Niewoliński podczas jazdy na łyż
wach upadł tak nieszczęśliwie, że złamał 
nogę.

— (Z Tow. Młodzieży Męskiej.) W nie
dzielę, 3 bm, odbyło się doroczne walne 
zebranie Stów. Młodzieży Męskiej pod kie
rownictwem ks. patrona Miśka. Do no
wego zarządu weszli pp: Suteraczyk. pre
zes, Wielebski — wiceprezes, Michaluk 
— sekretarz, Malich — zast. sekretarza. 
Kiihn — skarbnik.

— (Spis ludności.) Przeprowadzony
w dniach 9—11 grudnia powszechny spis 
ludności wykazał, że liczba stałych mie
szkańców miasta Wielenia n. Notecią wy
nosi 3 474. (kw.)

— " Inowrocław. (Związek Lokato
rów.) W ub. tygodniu odbyło się walne 
zebranie członków Związku Lokatorów 
przy udziale około 100 osób. Obrano po
nownie prezesem p. Lisieckiego, jego za
stępcą p. Borowicza, sekretarzem p. Koło
dziejskiego i skarbnikiem p. Tomaszew
skiego. (cm.)

— * Bydgoszcz. (Zawód miłosny po
wodem samobójstwa.) Na ul. Chodkiewi 
cza w Bydgoszczy znaleziono bezprzytom- 
ną kobietę, u której występowały objawy 
zatrucia. Przewieziono ją do szpitala, 
gdzie okazało się. że była to 30-lelnia O. 
Rumie, mieszkająca przy ul. Gdańskiej i 
że w przystępie przygnębienia zażyła 
cyjanku potasu Powodem rozpaczliwego 
kroku był zawód miłosny, (k.)

Z POMORZA
— • Toru*. (Tragiczna śmierć sta

ruszki.) W mieszkaniu 70 letniej samot

nej Ewy Israel (ul. Podmurna) wybuchł 
wieczorem, gdy staruszka już spała, po
żar, który ogarnął część mebli. Sąsiedzi. 
zauważywszy ogień otworzyli mieszka- 
nie i ueasili pożar Staruszkę, która 
wskutek“ dymu straciła przytomność, od
wieziono do szpitala miejskiego, jednakże 
pomoc lekarska okazała się już spóźnio
ną. (x.)

— " Gdynia. (Uderzona przez lokomo
tywę.) Na stacji kolejowej Kolibki-Orło- 
wo zajeżdżający pociąg wpadł na stojącą 
na torze 20-letnią Jadwigę Machównę, któ
ra, odwrócona w przeciwną stronę, czeka
ła na pociąg do Gdyni. Machówna ma u- 
szkodzoną czaszkę i rany na nodze i ręce. 
Przebywa w Gdyni w szpitalu Sióstr Mi
łosierdzia i niewiele jest nadziei utrzyma
nia jej przy tyciu.

— (Znowu wypadek przy załadunku 
węgla.) W jłorcie przy załadunku węgla, 
pokaleczony został robotnik Jan Majew
ski, zajęty w firmie „Polskarob“. Po prze
wiezieniu go do szpitala Sióstr Miłosier
dzia stwierdzono, że rany na szczęście, 
nie są śmiertelne. ( S B.)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Klub Mandolinistów „Semnre vivo".

W piątek, 15 bm. o godz. 20 odbędzie się 
roczne walne zebranie w lokalu „Cukier
ni Słowiańskiej“ przy ul. Marsz. Focha 70.

— Kółko Wycieczkowo - Muzyczne im. 
Mozarta. Lekcja odbędzie się w sobotę, 
16 bm o godz 20 w lokalu klubowym, ul. 
Masztalarska 7. Po lekcji zebranie ple
narne.

— Kółko Rolnicze Poznań-Winlary. —
Walne zebranie odbędzie się 17 bm o go
dzinie 16 w salce posiedzeń p. Kótlińskie- 
go, ul. Obornicka.

— Koło Śpiewackie „Gędźba“ Poznań- 
Winlary. Roczne walne zebranie odbę
dzie się w sobotę, 16 bm. o godz 19.30 W 
ćwiczni „Sokoła“, przy ul. Obornickiej.

„Żeglarz Morski“ w Poznaniu. Ze
branie plenarne odbędzie się 16 bm. o go
dzinie 20 w lokalu „Polonia“, ul. Marsz. 
Focha 85 Na powyższem zebraniu będzie 
odczytany referat z dziedziny morskiej.

— Cechowa Czeladź Piekarska. Zebra
nie odbędzie się 17 bm. o godz. 14 w loka
lu p. Majewskiej, ul. Woźna 13.

Związek b. Wychowanek SS. Urszu
lanek — Koło Poznań. Miesięczna msza 
św odbędzie się w niedzielę. 17 bm. o go
dzinie 10,15 w kaplicy SS. Urszulanek, ul. 
Sporna 6.

Koło Absolwentek i Absolwentów 
4-tej szkoły wydz. Trzecie walne zebranie 
odbędzie się 17 bm. o godz. 16 w gmachu 
szkolnym.

— Oddz. pozn. Zw. Zaw. Antomobill- 
stów Rz. P. Roczne walne zebrąnie_odbę-________ _____ .... -i czy nazwisko Krukowskiego
dzie się 17 bm. o godz. 10 w lokalu „Boule- a sala napewno zapełniona bęuzie po brze- 
vard“, pl. Nowomiejski. | gi najwytworniejszą. publicznością. Kru

kowski posiada specyficzny dar rozśmie
szania ludzi. Już sama jego dowcipna fi- 
zjognomja nawet melancholików dopro
wadza do serdecznego śmiechu, a cóż do
piero, gdy przemiły LOPEK zacznie śpie
wać swe przepyszne piosenki,, pełne zja
dliwej satyry, humoru i werwy. Krukow
ski na jutrzejszym wieczorze w „Słońcu“ 
wykona szereg na,nowszych przebojów 
swego bogatego repertuaru, między inne- 
mi usłyszymy piosenki i monologi: „Ga
zetka“, „Słowo musi być święte“ „Ja się 
nie nadaję“, „Pustka“, „Nie rozumiem“.

Ponadto w sobotnim wieczorze Kru
kowskiego w „Słońcu" udział przyjmą: 
IRENA POPIF.LSKA. znakomita tancer
ka, artystka teatru „Casino de Paris“. któ
ra wykona szereg efektownych tańców 
oraz doskonała pieśniarka z „Morskiego 
Oka" ADA OWIDZKA. która wystąpi w 
swoim ciekawym repertuarze. Akompa
niament objął znakomity kapelmistrz i 
kompozytor ADAM RAPACKI. Niewątpli
wie sobotni wieczór Krukowskiego, podob
nie jak wszystkie poprzednie, zgromadzi 
tłumy najwykwintniejszej publiczności 
naszego miasta.

Bilety po cenach bardzo przystępnych 
są już do nabycia w składzie cygar p. 
Szrejbrowskiego, Gwarna 20. zw 12 830

vard“, pl. Nowomiejski
Koło Absolwentek VI szkoły wydz.

Zebranie sekcji pracy odbędzie się 17 bm. 
o godz 10,45.

— Koło Śpiew. „Lutnia“ w Poznaniu.
Roczne walne zebranie odbędzie się w nie
dzielę, 17 bm. o godz. 15 na sali druha 
Tritta, ul. Dębiecka 40.

Związek Czeladzi I Podmistrzów 
Murarskich. Zebranie odbędzie się 17 bm. 
o godz 11,30 w lokalu p. Ograbowicza, ul. 
Ślusarska 6. (w „Ulu“).

— Koło Absolwentów I szkoły wydz. 
im. Działyńskich. Zebranie sekcji mu
zycznej odbędzie się 18 bm. o godz 19,30 
Zebranie roczne sekcji gimnastycznej 21 
bm. o godz. 19,30.

— Tow. Cechowej Czeladzi Krawieckiej 
w Poznania. Roczne walne zebranie od 
będzie się w poniedziałek. 18 bm o godz. 
20 w sali 20 Domu Rzemieślniczego

— Wolny cech szewski w Poznaniu. — 
Zebranie członków, należących do kasy 
pogrzebowej odbędzie się w przyszły wto
rek, 19 bm. o godz. 17 przed rozpoczęciem 
zebrania walnego rocznego w Domu Rze
mieślniczym.

— Tow. Samodzielnych Fryzjerów. Ze
branie odbędzie się dnia 21 bm o godz. 
20,15 w lokalu zebrań p. Jarockiej, ulica 
Masztalarska 8. Na porządku obrad refe
rat p. kol. Muszyńskiego i inne sprawy.

KSIĘGI STAHU CYWILNEGO
Zeon y:

Eugenjusz Sajkało, em. porucznik, 37 1. 
Agnieszka Kalkowa, z domu Jamroziaków- 
na, wdowa, 55 1 Henryk Otulakowski, 
4 godz. Stanisław Piotrowski uczeń szk., 
11 1. Michalina Gielniakówna, służąca. 62 
1 Franciszka Benniżanka. 5 11 mieś. 22 
dni Bożena Bojakowska. 2 mieś. 25 dni 
Zenon Banach. 24 dni.

SKRZYHKA DO LISTÓW
_M. K. W Ameryce; adres stale się

zmienia. (K.)
— Pielgrzym. Kasa Chorych postąpiła 

zgodnie z ustawą, która przewiduje 39-ty- 
godniowy okres zasiłkowy. Obecnie nale
ży zwrócić się do Ubezpieczalni Krajowej.

(K.)
_ Stały czytelnik, Żerków. Żądanie

kasy jest prawnie uzasadnione i mogłoby 
być przeprowadzone nawet bez Pańskiej 
zgody, wyrażonej 1926. Wyrok w sprawie 
sąsiada z pewnością nie jest ostateczny, 
a może sprawa sama jest zupełnie inna

(K.)
— K. K. Gąsiorowskich. Poznań, plac 

Wolności. (K.)
— T. K. 250 000. Równowartość hipo

teki razem z zaległemi do końca 1924 r. 
odsetkami wynosi 5300 zł. Od tej sumy 
należą się dalsze zaległe odsetki. Odsetki 
liczyliśmy po 5 proc. (Ę‘

—- P. Gr. Wlelkopolanka. Owszem, to 
jest możliwe, zresztą w podobny sposób 
przeliczają wkłady markowe prawie 
wszystkie banki „ludowe“. (K.)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Schmid

towie zamiast kwiatów na trumnę śp. dyr, 
Waydy 30 zł — Razem z poprzednio po
kwitowanemi 62 zł.

Na chleb św. Antoniego: Ą. B. z po
dziękowaniem za otrzymane łaski z proś
bą o dalszą opiekę 20 zl. — Razem z po
przednio pokwitowanemi 25 zł.

Na nboglch m. Poznania: Zenczykow-t 
scy zamiast kwiatów na trumnę śp. Krzy- 
żankiewicza składają na zubożałą intell- 
genję 12 zł. — Razem z poprzednio po
kwitowanemi 42 zł.

Na Tow. „Caritas“: A. B. ku czci św. 
Antoniego i św. Tereski od Dzieciątka Je
zus 15 zl. — Razem z poprzednio pokwi
towanemi 942 zł.

„Betleem Poznańskie“ K. Piekarczyka, 
według znanej książki „Węzeł na chustce“ 
tegoż autora, wystawiają V-te Drużyny 
Harcerskie imienia Ks. J. Poniatowskiego, 
w niedzielę, 17 b. m„ o godz. 12 w pot., 
w Teatrze Polskim na ogólne żądanie po 
raz drugi.

Prapremiera, na której wypełniająca 
widownię publiczność z rosnącem zainte
resowaniem śledziła akcję na scenie, 
gdzie odtwarzano wiernie przygotowania 
i przeżycia harcerzy w grudniu 1918 roku, 
owych pamiętnych dni Powstania Wielko
polskiego, została przyjęta entuzjastycz
nie. Chcąc uprzystępnić wszystkim, a 
szczególnie młodzieży, oglądania tego bu- 
duiącego widowiska, obniżyliśmy ceny bi
letów od 40 groszy do 1,50 zł, które prosi
my nabywać w przedsprzedaży w K. D H. 
ul. Podgórna. zw 12 777/8
KAZIMIERZ KRUKOWSKI w Poznaniu.

KAZIMIERZ KRUKOWSKI, najpopu
larniejszy piosenkarz i humorysta polski, 
ulubieniec całej Polski, znany również z 
filmów dźwiękowych: „Niebezpieczny ro
mans“, „Janko Muzykant“ oraz najnow
szego filmu polskiego „Ulani, Ułani, chłop
cy malowani", którego każdorazowy wy
stęp w Poznaniu cieszy się zawsze wiel- 
kiem i zasiużonem powodzeniem, przyby
wa do naszego miasta i wystąpi jedyny 
raz
jutro, w sobotą, dnia 16-go stycznia b. r„ 

o godz. 11 wiecz. w teatrze „Słońce“.
Znakomity, a tak powszechnie w Po

znaniu łubiany artysta, jakim jest Kru
kowski, reklamy nie potrzebuje Wystar- 

na afjszib

Teatr Polski
DZIŚ — „Ich synowa“.
Sobota, 16. 1. „Bądź moim stryjem“.

Teatr Nowy’
DZIŚ — „Rasputin i caryca". Premjera. 
Sobota. 16 1. „Rasputin i caryca“ 
Niedziela, 17. 1. o godz. 15 „Kot w butach“. 
Niedziela, 17.1. wiecz. „Rasputin i caryca“.

Teatr „Uśmiech“
DZIŚ — „Biały mazur“.
Sobota. 16. 1 „Biały mazur“.
Niedziela, 17. 1. o g 15 „Cnotliwa Zuzan

na“. (Ceny zniżone). Wieczorem -Bia
ły mazur“.
Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr Objazdowy
pod kierownictwem Wł Brackiego 
„Rajzer“ — Macieja Wierzbiński«’^

DZIŚ — Margonin.
Sobota — Wieleń n. N.
Niedziela — Czarnków.
Poniedziałek — Obrzycko.
Wtorek — Szamotuły.

Teatr Wielki — Koncerty symfoniczne
Niedziela. 17. 1. XIV. koncert symfoniczny 

polsko-rumuński Dyrygent: Zygmunt 
Latoszewski. ń Solistka: Elżbieta Co- 
truą
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE KSIĘGA I ZWIERCIADŁO PANA TWARDOWSKIEGO

„Liber Magnus“ czyli „Księga Dwudziestu Sztuk“ — Czy była to księga Twardow. 
skiego? — Jaka była „prawdziwa" i co o liej nas doszło? — Demony w bibljotece wi* 
leńskiej — Djabel znoszący pietruszkę — „Zwierciadło Twardowskiego“ dotąd 
istnieje — „Domy Twardowskiego“ w Krakowie i w Bydgoszczy — Bajeczność i

historyczność.

NASZA NIEDZIELA SYMFONICZNA
Pojutrzejszy koncert poświęca orkie

stra Symfoniczna m, Poznania muzyce 
polskiej a także rumuńskiej. Okazji do
starczyło pięćdziesięciolecie urodzin, jakie 
obchodzi najwybitniejszy dzisiaj kompo
zytor rumuński Jerzy Enesco. Pod batu
tą p. Zygmunta Latoszewskiego wykonaną 
będzie symfonja tego głośnego muzyka a 
nadto weźmie udział w koncercie artystka 
rumuńska, mianowicie pianistka p. Elżbie
ta Cotrus, która odegra koncert f-mołl 
Chopina.

Ponadto znajdują się jeszcze na progra
mie dwa dzieła muzyki polskiej: razem 
trzy, na cztery punkty programu. Są to: 
„Rapsodja Litewska“ Mieczysława Karło
wicza. oraz „Anhelli“ Różyckiego.

Muzyka rumuńska jest w Polsce mało | 
znaną. W roku ubiegłym wykonano we i 
Lwowie, na koncercie symfonicznym or- l 
kiestry teatralnej pod batutą kapelmistrza 
bukareszteńskiego p. Masiniego. tegoż 
„Rapsodję rumuńską“ p, Enesco. Poza 
tern utwory kompozytorów rumuńskich 
rzadko się pojawiają i chyba przez radjo 
zaznajamia się z nimi nasza muzykalna 
publiczność. Radjo bukareszteńskie upra
wia pilnie twórczość rodzimą i do jej roz
powszechnienia niemało się przyczyniło.

POZNAŃ JAKO CENTRUM BADAN 
NASZYCH PROBLEMÓW ZACHODNICH

Na łamach Działu Kultury i Sztuki po
ruszył niedawno prof. U. P. dr. Mikołaj 
Rudnicki, w uwagach zatytułowanych 
„Poznań i wiedza o najstarszej Polsce“ — 
rolę Poznania jako centrum badań nad 
najstarszą Polską, tj, nad najpierwotniej
szym okresem naszych dziejów.

W jutrzejszem wydaniu zamieścimy 
wywody, pochodzące z pod pióra docenta 
U. P. dr Józefa Wida je wieża, które doty
czą tego samego tematu, ale znacznie roz
szerzają rolę, jaka miałaby przypaść Po
znaniowi na tym terenie badań. Mamy 
nadzieję, że dyskusja nad tak ważnym te
matem rozświetli i skrystalizuje postulaty 
naszej nauki w tym doniosłym zakresie.

Dr. Widajewicz zatytułował swe uwa
gi: „Poznań a polski« problemy zachod
nie“.

.Polskie Towarzystwo Chemiczne (Od- 
,• dział Poznański) odbędzie walne zgroma

dzenie dziś, w piątek 15 stycznia, o godz. 
19-tej w sali wykładowej Zakładu Chemji 
Farmaceutycznej w nowym Gmachu 
Chemji, ul. Grunwaldzka 14. Porządek 
obrad przewiduje następujące punkty: 1. 
Odczyt mgr. Kazimierza Kalinowskiego 
Pt. „Oznaczanie stałej dielektrycznej spo
sobem heterydynowania“. 2. Sprawozda
nie z działalności Poznańskiego Oddziału 
Polskiego Towarzystwa Chemicznego w r. 
akad. 1932. 3. Sprawozdanie skarbnika 4. 
Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej. 5. 
Wnioski Zarządu. 6. Wybór nowego Za
rządu i Komisji Rewizyjnej,

POLONICA WŁOSKIE
Włoch o „Popiołach“, Z pomiędzy wie

lu recenzyj włoskiego przekładu „Popio
łów“ najsurowsży bodaj sąd o tem wydał 
R Poqqioli w „LTtalia Ietteraria“ (8. 11), 
Nie godzi się on na zestawienie tego utwo
ru z „Wojną i pokojem“ Tołstoja, widzi 
w obu utworach cechy typowe polskiej i 
rosyjskiej literatury. „Popioły" uznaje za 
wykwit podrzędnego romantyzmu, zesta
wia je z powieściami W. Hugo i Guerraz- 
ziego, dopatruje się ustawicznej pogoni za 
sensacją i nadzwyczajnością, tendencyjno
ści i propagandy patrjotycznej. W Ra
fale Olbromskim najwięcej życia posiada 
jego egoistyczna uległość namiętnościom, 
w Gintulcie nieznużonażądza przygód. In
ne osoby są zbyt wyidealizowane. Cha
rakter przepięknych romantycznych bal
lad posiada tęsknota' uwięzionego zbójni
ka do gór, opowiadanie Ojrzyńskiego „Na 
wojence dalekiej“ i opowieść o wyprawie 
na San Domingo. Poqqioli jako entuzja
sta rosyjskiej powieści niechętnie stwier
dza wielki sukces ź jakim s!ę spotkał prze
kład wioski „Popiołów". Warto tu przy
pomnieć. że tenże krytyk rzucił się swego 
czasu z niesamowitą pasją na „Pana Ta
deusza“. (P.)

RUCH REGJ0NALISTYCZNY
Lekarz - regionalista. Zasłużony dla 

płockiego ruchu regionalnego zmarły w 
1917 r. dr. Leon Rutkowski doczekał się 
oceny swej pracy. Oto jako wydawniciwo 
Towarzystwa Naukowego w Płocku uka
zała się broszura prezesa tegoż, dr. A. Ma- 
cieszy. w której został nakreślony obraz 
życia zainteresowań i dorobku dr. Rut
kowskiego. Jego zamiłowania rozlicznemi 
chodziły drogami. Poza czysto lekarskie- 
mi rozprawami pozostawił ten prowincjo
nalny lekarz w Płońsku cały szereg p'ac 
z zakresu mazowieckiego ludoznawstwa. 
tudzież miejscowej prehistorii i antropo
logii Dobrze się stało, iż w ten sposób 
uczciło Towarzystwo Naukowe zasługi dr 
Rutkowskiego i ujawniło je Szerszemu o- 
gółowi w ten bowiem sposób jasno się u- 
kazuj#. jak może wiele zrobić jednostka 
pracująca ż zamiłowaniem i oddaniom na 
polu regjonalistykL (J. St)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Wystawa polska w Ameryce. Z Buffa

lo donoszą nam: W Albrigth Art Gallery 
odbyła się wystawa dzieł malarstwa pol
skiego, pozyskanych na ten cel od właści
cieli ich, zamieszkałych w Buffalo i oko
licy. Są to .prawie sami Polacy. Zebra
no na nią 58 malowideł i prawie 100 dzieł 
sztuki graficznej, użyczonych przez 21 wła
ścicieli. Są w tem prace pierwszorzędnych 
artystów jak Aksentowicz. Filipkiewicz. 
Vlastimii Hofman, Alfons Karpiński. Sko
czylas, Jabłczyński, Krasnodębska-Gar- 
dowska, Bartłomiejczyk i in. Grafikę po
znańską reprezentuje p. K. Mondral. Wy
stawę zdobiły też kilimy polskie. Wstęp 
do katalogu wystawy, która miała duże 
powodzenie, napisał Gordon B. Washburn.

(ap)

„SZTUKA“ I JEJ WYSTAWA
Z Krakowa donoszą nam:
Dobiegająca właśnie kresu wystawa 

Iow. Artystów Polskich „Sztuka" przy
pomniała znów naszej publiczności zespół 
artystów, mający w historji naszej plasty
ki ważkie znaczenie. To najstarsze z pol
skich zrzeszeń plastyków utrzymuje w 
dalszym ciągu swoją tradycję, która po
lega na poziomie dzieł wystawianych, wy
mierzonym wysoko i surowo. Założył je 
pod tem hasłem nieodżałowanej pamięci 
Jan Stanisławski wespół z gronem ówcze
snych luminarzy Akademji krakowskiej 
jak dyrektor Fałat, Pankiewicz. Ruszczyć 
Leszczka Mehoffer i inni. Zgórą ćwierć 
wieku minęło, między profesorami ówcze
snymi, zostali przy pracowniach już tylko 
niektórzy (zresztą pełni sil. wigoru i uko
chania sztuki) po innych pracowniach roz
gościli się uczniowie tamtego pokolenia 
jak Pautsch, Sichulski, Frycz, Kamocki. 
Weiss. Ale „Sztuka“ jest dalej żywotną 
i jako wyraz polskiego postimpresjonizmu 
reprezentuje kunszt świadomy, dojrzały 
i doprowadzony do wysokiego poziomu.

Nie brak na tej świetnie zestrojonej 
wystawie obiektów szczególnie ciekawych 
przez to że odbiegają trochę od drogi, ja
ką zwykle kroczy ich twórca. Sichulski 
naprzykład, najmłodszy profesor Aka
demji dał nietylko studja pejzażowe, ale 
wielki obraz zatytułowany „Warna“. Jest 
to zgon Władysława Warneńczyka, cieka
wy kolorystycznie i kompozycyjnie, pełen 
ruchu i siły. Jarocki wystąpił ze współ
cześnie potraktowanem „Złożeniem do 
grobu“. Ü „specjalisty od Hucułów“ jest 
to jakby wydarzenie, obraz zaś bardzo in
teresujący.

Z założycieli „Sztuki“ staje na pierwszym 
planie Mehoffer, który zajął jedną salę 
dwunastu szkicami do Stacyj Męki Pań
skiej. które będą umieszczone w kościele 
00. Franciszkanów. Wielki świeci w nich 
tryumf dojrzałe, potężne mistrzostwo Me
hoffera. Wyczuwa się chwyt lwiego pa
zura. widoczny w kompozycji, w walory
zacji i w pełnym siły nastroju drama
tycznym. Jedna z tych stacyj. już wykoń
czona, znajduje się w kościele, inne pójdą 
za nią. Nielada ozdobę zyskuje świąty
nia 00. Prancisżkanów, wsławiona już 
Wyspiańskim i jego witrażami.

Uczestniczy też w wystawie szereg ma
larzy młodych. „Sztuka“ dba dalej o to, 
aby kadry swoje uzupełniać, a dopuszcze
nie na jej wystawę jest jakby dyplomem 
z wielką pieczęcią. Oto kilka nazwisk: 
P. Dadlez. Fr. Jaźwiecki, A. Jurkiewicz. 
W. Borysowski, A. Majcher. M. Jabłoński. 
Z dawniejszych członków „Sztuki“ nade
słał swoje prace pejzażysta W. Podgórski.

K. T.

MUZYKA
Nowy polski utwór orkiestrowy. Z War

szawy donoszą nam: Na konkursie kom
pozytorskim Filharmonii im. bar. Kronen- 
berga otrzymał nagrodę za utwór orkie
strowy p. Witold Maliszewski. Kompozy
cja nosi nazwę „Bajka". Nagroda wyno
si 5 000 złotych.

VARIA
Monopol na pocztówki z widokami ma

zamiar wprowadzić dla poprawienia swego 
budżetu rumuńskie ministerstwo oświaty. 
Dotychczas ministerstwo zasilało się do
chodami z tzw. stempla ze wszystkich 
książek naukowych i podręczników. Wpły
wy te z racji kryzysu ostatnio bardzo zma
lały. Niewiadomo jeszcze, jak oisze „Prze
gląd. Graficzny“, czy druk tych pocztówek 
będzie przywilejem drukarń państwowych, 
czy też będą go wykonywać prywatne za
kłady graficzne za specjalną koncesją W 
każdym bądź razie sprzedawać je będą 
tylko urzędy i trafiki monopolowe, tak 
. ak znaczki pocztowe. (vz)

Książki nadesłane
Wanda Wojciechowska: „Cech kra

wiecki starej Warszawy w XVIII stule
ciu“. Warszawa 1931. NakL Wyższej 
Szkoły Handlowej.

Ks. dr. Zygmunt Baranowski: „Rozwa
żania praktyczne nad encykliką Ojca Św 
Piusa XI o małżeństwie“. Poznań 1931 
Nakł. Związku Katolickich Towarzystw 
Robotników Polskich.

Postacią, legendarnego czarnoksięż
nika Twardowskiego zajmuje się od 
dłuższego czasd p. Jan Kuchta, a to na 
łamach lwowskiego „Ludu“, redago
wanego przez prof. dr. Fischera. Ze
szyt I.—IV. tom IX. tego czasopisma, 
pełen jak zawsze interesujących roz
praw, artykułów i przyczynków oraz 
recenzyj z wydawnictw etnograficz
nych, przynosi znów pracę p. Kuchty 
pt. „Zabytki i tradycje historyczne po 
Twardowskim“. Tym razem dochodze
nia autora idą w kierunku wykaza
nia, że słynny „Liber Magnus“ zwany 
też „Księga Dwudziestu Sztuk“, lub 
„Księga Twardowskiego“ nie jest nią 
w rzeczywistości! Autor stara się u- 
dowodnió. że Twardowski księgą. tą 
wcale się nie posługiwał. Bada więc, 
co mówi tradycja o rzeczywistei księ
dze Twardowskiego i podaje o tem 
dwie relacje, niemało frapujące.

Według jednej, podanej w książce 
Woit‘a i Jungschultza „De ineremen- 
tis studiorum per Polonos ac Prussos“ 
(„O wzroście nauk w Polsce i Pru- 
siech“) istniały dwa rękopisy Twar
dowskiego. Pierwszy jakoby inwenta- 
ryzował wszystkie umiejętności w po
rządku alfabetycznym, drugi zawierać 
miał magję. O tym to właśnie rękopi
sie jest inna jeszcze relacja pochodzą
ca od Jezuity Adama Naramowskiego, 
który w dziele „Facies Sarmaticorum“ 
pisze o nim (w przekładzie) jak nastę
puje:

Z pazura lwa poznać można, a z dzieł 
życie człowieka. Jakie życie prowadził ów 
sławny czarodziej Twardowski, jak je 
skończył, wykazuje owe dzieło jego czaro
dziejskie. czyli rękopis, który pó śmierci 
Zygmunta Augusta króla, z daru jego 
przez jego następcę Batorego z wielu inne- 
mi księgami Wileńskiemu Collegium Je
zuitów się dostał. O nim pisze O. Szpot, 
iż słyszał z ust księdza Daniela ButwiRa 
naówczas pomocnika przełożonego nad bi
bljoteką wileńską, który mu wskazał skryt
kę, gdzie książka rzeczona Twardowskie
go łańcuchem żelaznym do muru przykuta 
była. Gdy ów ksiądz, ciekawością zdjęty 
coby zawierała, czytać jął zaczął, dal się 
słyszeć zgiełk i łoskot okropny w bibljote
ce i ona napełniła się demonami. Ksiądz 
przelękniony, rzuciwszy książkę, ledwie do 
sąsiadującej sypialni zemknąć zdążył i ca
łą noc notem bezsenną pełen obrzydzenia 
przepędził. Gdy o świcie następnego dnia, 
wezwawszy drugich takich, wszedł do 
książnicy, już owej książki nie znalazł. Kto 
ją zabrał i dokąd, nie można się było do
wiedzieć. Najpewniej gdzie pisarz, tam się 
i książka dostała. Łatwo jednak uwierzyć, 
że porwana wraz z autorem słuszną z nim 
poniosła karę.

r Widać z tego opisu, że istniała wi
leńska księga Twardowskiego, że znaj
dowała się w bibljotece króla Zygmun
ta Augusta II. i wraz z bibljoteką je
go dostała się Jezuitom wileńskim. W 
tem miejscu budzi się zaciekawienie, 
co się z nią stało później, „Różne tu 
zachodzą możliwości — pisze Jan 
Kuchta — albo została sprytnie wykra
dziona, albo została zniszczona przez 
Jezuitów, tępicieli ksiąg czarnoksię
skich i zabobonu. Możliwe jest jednak, 
że rektor kolegjum księgi tej nie zni
szczył, lecz zaufanym i doświadczo
nym konfratrom gdzieś dobrze ukryć 
kazał, komponując zmyśloną historję, 
księdzu Szpotowi wiadomą, by od- 
stręczyć młodszych, ciekawych zakon
ników od poszukiwań za nią i wyko
rzenić w nich żądzę poznania tajemnej 
wiedzy“.

W każdym razie zdaje się być pew- 
nem, że w Krakowie jej nie było. Mi
mo to legenda o księdze tej snuje się 
nietylko w zakonach jezuickich, sko
ro i L. Siemieński („Podania i legendy 
polskie, ruskie i litewskie“) przytacza 
takie o księdze Twardowskiego opo
wiadanie:

Pewien żak słyszał, że ktoby z niej czy
tał, temu djabel się objawi i spełni rozkaz,
. aki mu wyda czytający. Zakradł się więc 
pewnej nocy, otworzył ją i czytał formuły 
czarnoksięskie. Wtem djabel stanął przed 
nim w straszliwej postaci i zapytał: Czego 
żądasz? Żak, który się nastraszył niezmier
nie,, zamiast powiedzieć: Chcę pieniędzy!, 
jak sobie ułożył, rzeki: Chcę pietruszki! Po
słuszny rozkazowi djabel zaczął nosić pie
truszkę, ale szczęściem, że kur zapiał, więc 
musiał zaprzestać roboty.

Księgi Wileńskiej, czyli rzeczywi
stej Księgi Twardowskiego nie można 
utożsamiać z księgą krakowską, gdyż 
Siemieński lokalizuje wprawdzie księ

gę Twardowskiego w Krakowie, lec2 
przecież opowiadanie żaka brzmi jak 
transpozycja legendy jezuickiej.

Opis czarnoksięskiej księgi krakow
skiej. mylnie przypisywanej Twardow
skiemu, podaje dr. Witold Wisłocki w 
Katalogu Rękopisów Bibljoteki Un¡. 
wersytetu Jagiellońskiego r. 1877—8Í 
Z opisu wynika, że autorem jej był 
niejaki Paweł z Pragi, nazywający się 
Pawłem Paulirinim. Prawdziwa księ
ga Twardowskiego atoli, znikła bej 
śladu z bibljoteki Jezuitów wileń
skich.

Drugim zabytkiem opisywanym 
bardzo szczegółowo przez Jana Kuch
tę. jest „Czarodziejskie Zwierciadło“ 
Twardowskiego, przechowane w Wę
growie na Podlasiu. Długi czas znaj
dowało się ono w „gabinecie ciekawo
ści" Krasińskich, później darowane 
Kościołowi przez Krasińskiego, w koń
cu odnalezione zostaje w fundowanym 
przez Krasińskich kościele.

Między ludem utrzymywało się dłu. 
go podanie, że Twardowski używa! 
zwierciadła jako narzędzia do swych 
czarów, ukazując w niem złe duchy, 
dusze i osoby zmarłe. Do dziś dnia 
zwierciadło jest wysoko umieszczone 
na ścianie kościoła, aby nie straszyło 
ludzi widokiem poczwar, jakie się w 
niem odbijają...

Z innych autentycznych pamiątek 
po Twardowskim wymienić jeszcze 
należy dom w Krakowie, niedaleko 
bramy Grodzkiej, gdzie rzekomo za
mieszkiwać miał Twardowski, podob
nie dom w Bydgoszczy na Starym 
Rynku (obecnie Dom Konfekcyjny), 
gdzie niegdyś, jako w „domu zajezd
nym“ gościł Twardowski. Do dziś dnia 
pokazuje się też „grotę Twardowskie
go“ i „skały“ pod Krakowem oraz in
ne rzekome pamiątki nie przyczynia
jące się w większym stopniu do wy
jaśnienia historyczności tej postaci, 
która coraz bardziej staje się bajeczną. 
Wszelkie „motiva credibilitatis“ skrzęt
nie i sumiennie zbiera Jan Kuchta, 
który stara się nadać postaci Twar
dowskiego cech historycznej rzeczywi
stości.

Dr. Bożena Stelmachowska

Przeszłość 1 przyszłość morza polskiego,
Te dwa zagadnienia noruszają artytkuiy 
najnowszego zeszytu dwutygodnika „Od 
naszego morza". Na pierwsze miejsce wy
bija się artykuł prof. U. P. dr. Tymie
nieckiego o „nauce przeszłości dla polskiej 
polityki morskiej“. Autor wykazuje, iż w 
czasie okresu dzielnicowego w XII wieku 
Niemcy wykorzystując wewnętrzne za
mieszki wytrącili handel nadmorski z rąk 
Słowian i sami go twardo ujęli. Później
sze dążenia polskie były skierowane w tym 
kierunku, aby tylko korzystnie sprzedać 
w Gdańsku zboże. Próby królów polskich 
w sprawie budowy floty i opanowania wy
brzeża rozbiły się o obojętność szerszych 
warstw społeczeństwa. Dzisiejsze znacze
nie morza i konieczność dostępu wszech
stronnego omawiają artykuły redakcji. 
Poza tem Alfred Świerkosz przypomina 
o „zapomnianym piewcy Kaszub i Pomo
rza“ Marjanie Komrowskim. autorze zbior
ku poezji „kwiatki z nad Bałtyku" wyda
nym w Gdańsku 1897 r. Uzupełnia zeszyt 
kronika. (J. St.)

Pisma nadesłane
„Przegląd Graficzny, Wydawniczy I 

Papierniczy“. Nr. 1. Treść: Komunikaty. — 
Z Nowym Rokiem. — Beta: „Machinacje 
strajkowe drukarzy na Górnym Śląsku“.
— „Ubezpieczenia społeczne w Japonji“
— Z Tow. Graficznego w Toruniu. — Ju
bileusze wydawnictw pra-sęwych w Poisce 
w roku 1932. -- „Wycinki jako materiał 
źródłowy". — „O zwiększenie akcji propa
gandowej w handlu papierniczym“. —‘ 
Rozmaitości, — Wiadomości z firm. — 
Adres Redakcji: Poznań, ul. Masztalar- 
ska 8.

„Przegląd Księgarski“. Nr. 26. Treść: 
Komunikat. — Ś. p. Karol Rzepecki. — W. 
Gottlieba: „Działalność wydawnicza“. ~~ 
Iliż. M Gnlias i S. Tyburski: „Zarys pa
piernictwa do użytku pracowników książ
ki". 4- Z życia organizacyjnego. — Dział 
urzędowy. — Adr. Red. Warszawa, Hor
tensji 4.

„Awangarda“. Nr. 1. Treść: Wydaw
nictwo do czytelników. — R Piestrzyński: 
„Nowe potrzeby — nowe zadania“ - J- 
Zdzitowiecki: „W pięciolecie Obozu Wiel
kiej Polski“. — R. T.: „Krzyk rozpoczy r 
Mazur i Warmji“. — S. Wyrzykowski: 
„Ku doniosłym przemianom“. — T. B Sy- 
ga: „Młodzi“ — Z W.: „Dziedzictwo“ -7 
Uwagi. — Dzia? organizacyjny. — F. Fi
kus: „Gawędy obozowe", r- Adr. Red, Po
znań, św. Marcia 65,
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Zabawa — to rzecz najważniejsza...
ł- Wszystkie kobiety się bawią! zauwa- 

łYIa moja żona nagle i niespodzianie a 
westchnęła przytem tak żałośnie że na
wet kamienie granitowe wylewałyby łzy 
krokodylowe. Poruszony do głębi jej 
westchnieniem spytałem: — Co wobec te- 
eo porzniemy?
6 _ Jakto? podniosła oczy i spojrzała
na mnie bardzo ździwiona.

_ Chcialbym wiedzieć, co rozumiesz 
pod „zabawą?“

Odpowiedź miała odrazu gotową: — Od
kąd pobraliśmy się, nie byliśmy na żad
nej reducie ...

_ Ależ dobrze! wobec tego pójdziemy
za trzy tygodnie na redutę, abyś się nieco 
zabawiła, skoro przykładasz tak wielką 
wagę do tego.

_ Westchnęła znowu, ale tym razem 
było to westchnienie ulgi i radości

Po kilku dniach zauważyłem, że moja 
Zona straszliwie pomizerniała: Miała
podsinione oczy, zapadłe policzki, ruchy 
ociężale i wlokące się.

— Co ci jest? — spytałem pewnego 
dnia.— Idziemy na redutę, zabawisz się 
Gzem się jeszcze martwisz?

— Nie martwię się przecież, — odrzekła 
roześmiana i uszczęśliwiona

_ Ależ, aniołku, wyglądasz bardzo mi
zernie! — Ach, to z powodu diety.

— Jakiej diety?
— Ano widzisz, przez trzy tygodnie bę

dę jadła tylko sałatę i twarde jaja.
— Jak papuga?
— Nie. jak dama światowa. Mój ko

chany, reducie trzeba poświęcić pieniądze 
i wagę ciała. Pókąd siedziałam i nie wy
chodziłam między ludzi było mi obojętnie 
ile ważę. Kobieta przybiera o tyle, o ile 
spada jej próżność Skoro się jednak 
pragnę bawić, muszę głodować; przecież 
to jasne, czy rozumiesz?

— Co prawda nie zupełnie rozumiem., 
ale skoro tak mówisz ...

W następnych dniach stała się nerwo
wa i poirytowana, a to wszystko od twar
dych jaj i sałaty. Straciła 5 klg. oraz pa
nowanie nad sobą. Poza tern spędzała 
kilka godzin dziennie u krawcowej. Pew
nego dnia przyniesiono ją zemdloną do 
domu... ..Jeżeli przymierza się suknie 
przez kilka godzin, nie wolno jeść sałaty 
a jeśli nie jada się sałaty niema sensu 
przymierzanie sukien" Ponieważ nie wi
działa wyjścia z tego dylematu, nie pozo
stawało jej nic innego, jak mdleć. Było 
to według jej zdania najpiękniejsze zem
dlenie — zemdlenie przed reduta! Kiedyś 
poprosiła mnie abym przyszedł po nią do
fryzjera. Poszedłem. Wielki Boże! Jak 
moja biedna żona wyglądała! Na jej

Odcisk palca 
Leonarda da Vinci

Malarz italski. Leonardo da Vinci, (1452 
—1519) miał zwyczaj malować nietyłko 
pendzlem. lecz także i palcem. Cienie np. 
wydobywał nieraz przez pociągnięcie kciu
kiem na świeżo pomalowanem płótnie. Tej 
właściwości jego zawdzięcza się. że kilka
set lat po jego śmierci rozpoznano stare 
płótno jako dzieio mistrza. Leonardo nie 
lubił znaczyć swych obrazów a kiedy go 
raz do tego nakłaniano, odpowiedział: 
„Dzieła moje są znaczone w sposób mnie 
tylko właściwy“. Istotnie też, sposób zna
czenia obrazów przez mistrza florentyń
skiego okazał się po 400 latach absolutnie 
niezawodnym. Przed niedawnym. czasem 
znany przemysłowiec amerykański George 
T. Pearson nabył dwa stare malowidła, 
keóre polecił odrestaurować. Jedno z nich 
robiło wrażenie, jakoby było perdzla sław
nego mistrza. Odnawiający obraz malarz 
wyraził przypuszczenie, że jest to dzieło 
Leonarda da Vinci, lecz na poparcie twier
dzenia swego nie zdołał zebrać konkret
nych dowodów. Pearson zawiesił obraz 
w swej pracowni. Pewnego dnia odwie
dził go znany w amerykańskich kołach 
fachowych znawca odcisków palca Arthur 
Sówaal. Gość zwrócił uwagę na wiszący 
obraz i nagle całą jego uwagę skupił pe
wien jego szczegół, a mianowicie, wyraźne 
odciski palca.-widniejące na farbie obra
zu. Po zbadaniu odcisków przez szkło po
większające okazało Się, że wszystkie one 
były jednakie i wykazywały specyficzny 
rysunek łuków, jakie dotąd zaobserwowa
no conajwyżej u 5% dokonanych odcisków 
Wszystkie odciski na obrazie wykazywa
ły ponadto dwie wyraźnie zarysowane 
blizny. Porównania odcisków tych z od- 
nośnemi śladami na znanych obrazach 
Leonarda wykazały, ponad wszelką wąt
pliwość, że obraz będący w posiadaniu 
Pearsona był również dziełem sławnego 
mistrza florentyńskiego.

W ten sposób odcisk palca nietyłko w 
kryminalistyce przy stwierdzaniu tożsa
mości zbrodniarzy lecz także i w sztuce 
Przy badaniu autentyczności dzieł sztuki 
oddaje już dzisiaj bardzo poważne przy
sługi, * W i P.

Pochodzenia Turków
Rząd Kemala Paszy wydaj® nową historią 

Turcji
W Turcji narodziła się nowa koncepcja 

° Pochodzeniu Turków. Koncepcja ta ;est 
gorąco aprobowana przez sfery rządowe 
•-Lodzi tu głównie o inspirowanie mło
dzieży i wytworzenie nowego światopoglą- 
au,?.a bistorję TurkóW.

Według nowej teorji. Turcy, nawróciw- 
szy się na wiarę Mahometa i przyjąwszy

głowie spoczywała maszyna torturująca 1 
nie wolno ’jej było głową poruszyć, ręki 
podnieść i oczu zamknąć i tylko nieznacz
nie oddychać. Fryzjer przestrzegał że 
najmniejsze poruszenie mogłoby spowo
dować śmierć. Przeraziłem się strasznie 
i chciatem się rzucić na fryzjera, który 
moją żonę tak dręczy okrutnie Ale ona 
uśmiechnęła się boleśnie i zapewniała 
szczęśliwa: — Trwale loki kochanie, trwa
łe loki. Czeg osię nie robi dla zabawy 

Wreszcie nadszedł wielki wieczór czas 
wielki! Byłem naprawdę zaniepokojony 
o zdrowie mojei żony Pojechaliśmy au
tem na redutę. Słabo jej było i mdlawo. 
ratowałem ją kolońską wodą. — Czy to 
ze wzruszenia? — spytałem, gdy się nieco 
uspokoiła

— Nie. odparła oddychając słabo — to 
wina gorsetu. Nie noszony gorset. Chcąc 
się bawić trzeba dbać o piękną figurę 
Co z tego, że się trochę gorzej oddecha 
To mi nie zepsuje zabawy ani na chwilę

— Wysiedliśmy z auta i weszliśmy do 
hallu. Moja żona westchnęła ciężko i 
wsparła się na mnie całym ciężarem 
Miaiem wrażenie, że upadnie: — Na Boga 
co ci się stało!

— Nic — uśmichnęła się boleśnie, — 
pantofelki, nowe pantofelki...

— Naturalnie wybrałaś za małe.
— O nie! a może przypuszczałeś, że pój 

dę na redutę w rozdeptanych pantoflach!
— Ale przecież w zaciasnych pan

toflach nie można się bawić!
— Dlaczego nie? taki ból, to nie, minie 

szybko!
Zaczęta tańczyć. Tańczyła na wulka

nie swych ciasnych bucików i w piekle 
swego gorsetu. Tańczvla. jak szalona. Wy 
tańczyła wszystką sałatę i twarde jaja, a 
przytem uśmiechała się tak słodko, jak 
tylko kobieta uśmiechać się umie, gdy ma 
ciasne buciki i nie może dostać tchu.

— Bawisz się dobrze? —
— Bosko! — odparła w przerwie.
Kiedy rano opuszczając redutę, weszli

śmy do hallu po garderobę, trzęsła się 
Czułem jej lodowatą rękę na lewem ra
mieniu i widziałem, że porusza się z tru
dem. — Co ci dolega? — spytałem stro
skany.

— Ależ nic! nic Tylko ... zimno mi... 
troszkę zimno .. Kiedy się jest tak lekko 
ubranyip, jak my kobiety, właściwie je
steśmy..- i to zimą... Nie bój się to 
nic. to tylko lekkie dreszcze... Przecież 
w kaftaniku nie można chodzić na re
dutę! ...

Teraz leży biedactwo chora, ma 39,9° 
gorączki, aie wcale się tern nie przejmuje, 
ponieważ zabawiła się bosko. (al)

Islam, skrzywili bieg naturalny swej hi- 
storji. Historja Turków sięga pono dalej 
i wcześniej, niż Islam i ma w swych dzie
jach lioene zasługi cywilizacyjne. Pod 
presją warunków klimatycznych, przodko
wie Turków wyemigrowali masowo z Azji 
Centralnej, posunęli się na zachód i stwo
rzyli ogniska wysokiej kultury i cywili
zacji; historycy nowej szkoły przypisują 
Turkom powstanie cywilizacji sumeryj- 
skiej, frygijskiej, estruskiej, myceńsk:ej. 
liguryjskiej, iberyjskiej, wreszcie celtyc
kiej.

Wielkie dzieło w czterech tomach p t 
„Historja świata“, opiewa dzieje narodu 
tureckiego wg powyższej koncepcji; pra
cę nad wydaniem nowej historii prowadzi 
komitet złożony z członków parlamentu, 
kilku wyższych oficerów i córki przybra
nej Kemała Paszy. Komitetowi przewód 
niczy Tewfik-Bey, sekretarz generalny 
prezydenta Republiki Tureckiej. Pierwsze 
wydanie .Historji świata", obficie rlustro 
wane, zostanie przyjęte jako podręcznik 
oficjalny do nauki historji w szkołach tu
reckich.

Odbarwianie skóry 
murzynów

Z Le Gao sprowadzono do Londynu 
kilkaset sztuk żab. zwanych kameleona
mi, w celu przeprowadzenia doświadczeń, 
mających na celu wynalezienie środka 
któryby odbarwiał skórę ludzką. Pierwsze 
doświadczenia wykazały, iż żaby - kame
leony umieszczone w pudelkach o bialem 
wnętrzu bieleją w ciągu niespełna trzy
dziestu godzin, natomiast gdy się je umie
ści w pudełkach o wnętrzu czarnem. skó
ra ich nabiera w ciągu dziesięciu godzin 
barwy węgielno czarnej. Doświadczenia 
powyższe nie udają się. skoro żabom wy
ciąć pewne gruczoły podskórne. Już na 
podstawie tych pierwszych doświadczeń 
lekarze londyńscy wyrazili przekonanie iż 
zastrzyki podskórne z substancyj gruczo
łów mimetycznych żab - kameleonów po
zwolą na odbarwianie skóry murzynów

Koncert polsko-rumnóski 
w Teatrze Wielkim

Z okazji 50-lecia urodzin wielkiego 
muzyka rumuńskiego G Enesca, od
będzie się koncert symfoniczny na je
go cześć w nadchodzącą niedzielę 17 
bm. wieczorem o godz. 8 w Teatrze 
Wielkim. Postać G. Enesca nie jest 
Poznaniowi obca. Dwa lata temu, 
mieliśmy sposobność poznać tego ar 
tystę z okazji jego recitalu, jako jedne

go z największych skrzypków świata. 
Na niedzielnym zaś koncercie Orkie
stry Symfonicznej poznamy Enesca 
jako znakomitego kompozytora. Pod 
wytrawną dyrekcją kapelmistrza p. 
Zygmunta Latoszewskiego wykonana 
zostanie Symfonja tego wielkiego mu
zyka rumuńskiego, przez co miasto 
nasze odda hołd jego wielkiej • twór- 
czości.

Solistką wieczoru będzie znana pia
nistka rumuńska Elżbieta Cotrus, któ
ra odegra koncert f-moil Chopina. Na 
koncercie tym obecny będzie cały kor
pus dyplomatyczny poselstwa rumuń
skiego.

Co mówi wiek XX 
o Napoleonie

Trzeci z rzędu pod powyższym ty
tułem Wykład Powszechny T..C. L„ 
ilustrowany bogato przezroczami, wy
głosi p. dr. Juljusz Wiłłaume 16. I. w 
sobotę (wyjątkowo nie w piątek) w 
sali 17-tej (Collegium Minus) Uniwer
sytetu Poznańskiego, Wały Wazów 26 
o godz. 20. — Postać Napoleona Wiel
kiego w czasach obecnych nie mniej 
ciekawa i aktualna jak dawniej z pew
nością zainteresuje mocno starszych i 
młodzież. — T C. L. pragnąc umożli
wić korzystanie z wykładów jak naj
szerszym warstwom, daje wstęp na sa
lę 20 gr dla starszych, dla młodzieży 
szkolnej 10 gr., a bezrobotnym wstęp 
wolny.

SFORT
Automobilizm

Nadzwyczajne walne zebranie Automo
bilklubu Wielkopolski odbędzie się 6 lute
go o godz. 18, Matejki 50 ,z następującym 
porządkiem obrad: 1) wybór trzech człon
ków sądu klubowego, 2) wnioski, zgłoszone 
w statutowo przewidzianym terminie.

Ciężka atletyka
„KI. im. Sziekkera“ i Stów. Sport. Swa- 

rządz, kolejność walk ustalono jak nastę
puje: kogucia — Nowicki (Sz) i Bodek (Swl, 
piórkowa — Rubach (Sz) i Kubiak (Sw), 
lekka — Olejniczak (Sz) i Zaporowski (Sw), 
półśrednia — Marvanski (Sz) i Rogacki 
(Sw), średnia — Grodzki II (Sz) i Padalew- 
ski (Sw). Kolejność walk dla zawodników 
wagi lekkiej o nagrodę honorową p. Beye
rs, ustaloną zostanie przez losowanie. Za
wody odbędą się w sobotę o godz. 20 w sali; 
gimnastycznej pierwszej szkoły wydziało
wej im. Działyńskich, przy ul. Działyńskich.

Piłka nożna
„Sparta“ i „Korona“. Spotkanie powyż

szych drużyn odbędzie się w niedzielę, dnia 
17 bm. o godz. 11 na boisku „Sparty“ przy 
ul. Grunwaldzkiej.

Pięściarstwo
Skład Warszawy na mecz z Poznaniem

jest następujący (od muszej do półciężkiej, 
gdyż w ostatniej kategorji prawdopodobnie 
walka nie dojdzie do skutku): Wieczorek, 
Kazimierski, Anders, Birenzweig, Brzóska, 
Karpiński i Mizerski. Spotkania odbędą się 
o godz. 12 w gmachu cyrku i wzbudziły w 
stolicy ogromne zainteresowanie

Spotkanie „Wawel“ Kraków i „Sokół“ 
Poznań, które odbędzie się w niedzielę w 
sali kina Metropolis o godzinie 12 wzbudzi
ło w szerokich kołach sportowych duże za
interesowanie. Drużyna „Wawelu“ zjeżdża 
w swym najsilniejszym składzie. W mu
szej walczyć będzie mistrz okręgu Sworze- 
niowski z doskonałym Romańskim. W ko-

Bolesław Sobierajski, „ 
europejskiej sławy tenor bohaterski, 
wystąpił w środę w Radjo Poznań- 
skiem z koncertem, poświęconym 
twórczości Wagnera, wykonując arje z 
„Rienzi", „Lohengrina“, „Tannhause- 
ra‘ i „Walkirji“, przy akompanjamen: 
cłe prof. Marjana Sauera. Sobierajski 
zdobył sobie zagranicą zasłużoną sła
wę występami w operze w Berlini^ 
Wejmarze, Dyseldorfłe, Koburgu i 
Wrocławiu, w Szwajcarji, oraz w ope
rze kopenhaskiej (ostatnie dwa sezo
ny), a także występami w koncertach 
symfonicznych w Kopenhadze, Oslo i 
Stokholmie. Artysta wystąpi w naj
bliższym czasie n Warszawie, Krako
wie i Lwowie. Poczem. kontraktem 
związany, powraca do Kopenhagi, 
gdzie za jego staraniem wystawi się 
w tym jeszcze sezonie Nowowiejskiego

„Legendę Bałtyku“

guciej spotkają się bardzo obiecujący Ha
nek z Ladekiem. W piórkowej startuje 
Chrostek, który przegrał dotychczas tylko 
jedną walkę, a przeciwnikiem jego będzie 
Golak. W lekkiej spotkają się Kasiński, 
mistrz okręgu i Pierard (P). Gwoździem 
programu będzie niewątpliwie walka w 
półśredniej pomiędzy Śtudnickim a Misiu- 
rewiczem. Krakowianin posiada za sobą 
45 spotkań, przycżem ostatnio remisowa! z 
Garncarkiem. W średniej Flizak, mistrz o- 
kręgu spotka się z Rogowskim. Wreszcie 
w półciężkiej zmierzą się Schaeffer II i Ho 
łasz. Bilety wcześniej nabywać można w 
przedsprzedaży w firmie Camera, Fr. Ra
tajczaka, oraz w firmie Dom Sportowy św. 
Marcin 14.

Wioślarstwo
Klub Wioślarski z 1904 r. na liczne za

pytania donosi, że ćwiczenia w basenie dla 
nowozapisanych członków oraz tych, którzy 
nie przechodzili szkoły trenera Reinharda 
odbywają się w poniedziałki i czwartki od 
godziny 6. Jednocześnie przyjmuje się w 
tych dniach zapisy nowych członków na 
przystani Bocianka 4.

Pozn. Tow. Wiośl. „Tryton“ komunikuje 
swym członkom, że od niedzieli obejmuje 
nadzór nad ćwiczeniami w basenie trener 
zawodowy p. Kollmer. Treningi odbywać 
się będą odtąd w poniedziałki, środy i piąt
ki od godz. 18.30 i w niedziele od godz 11. 
Zgłoszenia na członków przyjmuje się w 
czasie treningu na przystani wzgl, w sekre
tariacie pl. Bernardyński 2 u p. Mrozikie- 
wicza.

Pogrzeb zmarłego ministra francuskiego spraw wojskowych gen, Maginota 
odbył się w Revigny nad Mozą. Udział w nim brały liczne delegacje kom

batanckie ze sztandarami i wieńcami
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

0 „kryzysowe“ ulgi 
socjalne

Jednym z celów akcji łagodzenia 
skutków bezrobocia jest zwiększenie 
stanu zatrudnienia. Inspektoraty pra
cy wywierają, nacisk na fabryki, aby 
skracały czas pracy swym załogom i 
ich kosztem zatrudniały bezrobotnych.

Warto przy tej sposobności zapytać 
się, czy władze ze swej strony uczyni
ły odpowiednie posunięcia umożliwia
jące przemysłowcom spełnienie tych 
zaleceń, tj. czy stworzono jakieś ulgi 
dla fabryk posłusznych tym zalece
niom ?

Należy bowiem stwierdzić, iż za
trudnianie większej ilości pracowni
ków. niż potrzeba, pociąga za sobą 
wzrost ciężarów socjalnych. To też na
leżałoby się. spodziewać, że rząd — 
pragnąc zmniejszyć bezrobocie drogą 
zwiększenia stanu zatrudnienia — u- 
łatwi przemysłowcom pomnożenie za
łóg przez udostępnienie im pewnych 
ulg z zakresu obowiązywania ustaw 
socjalnych. Niestety, jak dotychczas, 
ministerstwo pracy i opieki społecznej 
nie uczyniło nic w pożądanym kierun
ku. A teraz przyjrzyjmy się, jak rzecz 
cała wygląda w praktyce:

Jeśli chodzi o składki do Kas cho
rych, opłaca się je nie proporcjonalnie 
do wypłaconej robocizny, lecz według 
stawek (klas) ó pewnej rozpiętości 
Bierze się za podstawę nie globalną 
sumę wypłaconej robocizny, lecz wy 
sokość indywidualnego zarobku robot
niczego, który wtłacza się do odpo
wiedniej klasy, obejmującej płacę od 
x do y złotych. Wynika stąd, że przy 
zatrudnieniu większej ilości robotni
ków zobowiązania pracodawcy wobec 
Kasy chorych rosną nieproporcjonał 
nie. Różnice w wysokości składek by
wają niejednokrotnie znaczne.

Drugi przykład: dekrety o ochronie 
pracy stwarzają t. zw, okresy ochron
ne, tj. okresy, w czasie których praco
dawcy nie wolno wypowiedzieć sto
sunku najmu usług; dzieje się to w 
szczególności podczas urlopu, choroby 
i -ćwiczeń wojskowych pracownika. 
Przepisy te mają na celu przedłużenie 
stosunku najmu pracy, który bez o- 
wych przepisów doznałby szybszego 
rozwiązania, są więc wydane na jedno
stronną korzyść pracownika, zaś w 
praktyce b. znacznie krępują swobodę 
mchów pracodawcy. Mogłoby się zda
wać, że w czasie tak wyjątkowym, jak 
przeżywamy obecnie, rząd ułatwi pra
codawcom zwiększenie stanu zatrud
nienia przez zwężenie, o ile nie znie
sienie okresów ochronnych. To jed
nak się nie stało.

Dalej: pracodawcom nie wolno (na 
pódstawie ustawy z 18. 3. 1921) uchy
lić się od zatrudnienia na każdych 50 
robotników i pracowników przynaj
mniej jednego inwalidę wojennego, 
ciężko poszkodowanego. Jest to oczy
wiście znowuż ciężar dla produkcji, 
który w tych wyjątkowych czasach 
należałoby zdjąć z pracodawcy. Czyż 
inwalidów nie powinnyby zatrudniać 
monopole państwowe, jako pracujące 
w warunkach bezkonkurencyjnych? 
Wjedług naszych informacyj, monopo
le inwalidów nie zatrudniają.

Wreszcie: urlopy. Przepisy doty
czące urlopów są conajmniej nie na 
czasie: wówczas gdy praca w fabry
kach trwa po 6 godzin dziennie, czy 
też przez 3 dni w tygodniu urlopy są 
zbędne. Czyż przejściowo nie należa
łoby zawiesić tych przepisów?

Nakoniec: jedna jeszcze informacja 
w odniesieniu do obowiązku ubezpie
czania pracowników na wypadek bez
robocia. Najwyższy Trybunał Admini
stracyjny wydał ostatnio orzeczenie 
(4132/30), wychodzące na korzyść pra
codawcy. Mianowicie N. T. A. orzekł, 
że:

„jeżeli jedna i ta sama osoba za
trudnia w kilku należących do niej 
przedsiębiorstwach powyżej 5 robotni
ków, lecz liczba w każdem poszczegól- 
nem przedsiębiorstwie nie przekracza 
5-ciu, to żaden robotnik obowiązkowi 
ubezpieczenia n i e podlega“.

Powyższe orzeczenie ma. szczególną 
wagę dla kupiectwa.

Krótkie informacje gospodarcze
— Belgijski Bank Narodowy podniósł 

stopę dyskontową do 3% proc.
— Nowy budżet przedstawiony parla

mentowi szwedzkiemu preliminuje 10.000 
koron dla szwedzkiej izby handlowej w 
Polsce.

— W ub. ka.mpan.ji Pomorze wyprodu- I nego p. Seweryna Ludkiewicza pierwsze 
kowale około 25 000 hektolitrów spirytusu posiedzenie komisji finansowo - rolnej po

Zmiana przepisów 
o izbach przemysłowo-handlowych

Złożony Sejmowi przez p. ministra 
przemysłu i handlu wniosek ustawo
dawczy w sprawie zmiany niektórych 
postanowień rozporządzenia Prezyden
ta Rzeczypospolitej z dnia 15 lipca 
1927 r. o Izbach Przemysłowo-Handlo
wych, oprócz wielu poprawek natury 
redakcyjnej, przewiduje następujące 
poważniejsze zmiany i uzupełnienia. 
Art. 5 powyższego rozporządzenia Pre
zydenta Rzeczypospolitej, ustalający 
zakres działania Izby, uzupełniony zo- 
staje ustęp, na podstawie którego wła
dze szkolne będą izbom udzielać nie
zbędnych informacyj i danych statyk 
stycznych o stanie szkolnictwa zawo
dowego w okręgu izby, jak również 
informować o ważniejszych projektach 
z zakresu rozwoju i organizacji tegoż 
szkolnictwa i wydawanych w tej mie
rze zarządzeniach. Według art. 6 — do 
orzekania w razie przekroczenia prze
pisów (o udzielaniu izbom informacyj 
przez instytucje i osoby, trudniące się 
przemysłem i handlem), dotąd powo
łany był prezes izby. Według projektu 
orzekać w tej mierze będą władze ad
ministracyjne pierwszej instancji (t. j. 
starosta).

Dotychczasowe przepisy (art. 9) 
przewidywały, że radcowie izby powo
ływani są na 6 lat, co 3 lata zaś ustę
puje połowa radców, wybory zatem 
odbywać się winny co trzy lata. Obec
nie radcowie wybierani będą na lat 
pięć, przyczem kadencja całej izby 
trwa również 5 lat, wybory zatem od
bywają się w okresach pięcioletnich. 
W art. 16. który ustalał, że w wybo
rach do izb mogą brać udział zrze
szenia, istniejące trzy łata przed ter
minem wyborów, projekt ustala, że 
przepis ten nie dotyczy Gdyni. Art. 22 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo
spolitej ustalał, że prezes i wiceprezes 
izby byli wybierani na lat 3, według 
zaś projektu mają być wybierani na 
lat pięć z prawem ponownego wyboru.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKII OPŁATY

(p) Olgi podatkowe dła osób badających 
domy mieszkalne. Ministerstwo skarbu 
wystosowało do wszystkich izb skarbo
wych okólnik, w którym wyjaśniło że ulgi 
podatkowe przewidziane w ustawie z dnia 
29 września 1925 r. i rozporządzeniu Pre
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 kwiet
nia 1927 r. o rozbudowie miast, oraz roz
porządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 12 września P30 r o ulgach podat
kowych dla nowowzniesionych budowli 
mają zastosowanie także do osób, które 
budują domy mieszkalne za pośred
nictwem spółdzielni mieszkaniowych. U 
tego rodzaju osób podlegają potrąceniu od 
dochodu kwoty wpłacone na noczet ko
sztów budowy domu stwierdzone zaśw ad- 
czeniem zarządu odnośnej spółdzielni mie
szkaniowej.

(p) Listy główne 1 szczegółowe do ce
lów podatku dochodowego. Właścicielom 
domów w Poznaniu, Bydgoszczy, Ino
wrocławiu. Gnieźnie. Ostrowie Wlkp i 
Lesznie przypominamy, że w dniu 15 
stycznia rb. upływa termin składania 
urzędom skarbowym list głównych i szcze
gółowych do wymiaru podatku dochodo
wego na rok 1932.

(p) Podwyższenie celnych opłat manipu
lacyjnych. Wobec zmniejszenia się w ostat
nim czasie wpływów z opłat celnych, rząd 
wprowadził częściowe podwyższenie opłat 
manipulacyjnych, pobieranych przy odpra
wie celnej. Z chwilą wzrostu dochodów, o- 
płaty manipulacyjne zostaną obniżone do 
normy dotychczasowej. Przewiduje się, że 
podwyższone opłaty obowiązywać będą do 
dnia 1 kwetnia 1932 r. Nie jest jednak wy
kluczone wcześniejsze odwołanie rozpo
rządzenia, skoro stan dochodów celnych na 
to odwołanie pozwoli. Rozporządzenie pod
wyższające opłaty manipulacyjne, ogłoszo
ne zostało w Nr. 2 Dz. U. R. P. z dnia 13 
stycznia 1932 r„ weszło w życie następnego 
dnia po ogłoszeniu i obowiązuje aż do od
wołania.

(p) Taryfy wyjątkowe dla nawozów 
sztucznych. Izbą przemysłowo - handlo
wa w Poznaniu zawiadamia, że dla zasto
sowania taryf wyjątkowych M 5 do M 11 
dla nawozów koniecznem jest umieszcze
nie w liście przewozowym określenie ..do 
nawożenia“. Odnośną zmianę w taryfach 
kolejowych wprowadzono z dniem-1 stycz
nia 1932 r. Dz. T. i Z. K. 49/1931.

Z KRAJU
(k) Pierwsze posiedzenie komisji finan

sowo - rolnej. W dniu-13 bm. odbyło się w 
prezydjum rady ministrów pod przewod
nictwem prezesa Państwowego Banku Rol-

W tymże artykule, mówiącym o kom
petencji prezesa, dodano ustęp, że „po
nadto prezesowi może być przekazane 
statutem rozstrzyganie w imieniu izby 
pewnych kategoryj spraw, uchwałą 
zaś plenarnego zebrania może być po
wierzone załatwienie spraw poszcze
gólnych*.

Znacznie obostrzone mają być ry
gory przeciwko opieszałym radcom. 
Według art. 25 radca, który bez uspra
wiedliwienia opuścił trzy kolejne ze
brania plenarne, mógł być pozbawiony 
radcostwa jedynie uchwałą tego ple
narnego zebrania. Obecnie opuszczenie 
kolejnych dwóch plenarnych, lub czte
rech komisyjnych zebrań rocznie ma 
wystarczać do utraty radcostwa z mo
cy prawa, co zostaje jedynie stwier
dzone przez prezydjum.

Wreszcie projekt przewiduje, że 
plenarne posiedzenia izby odbywają 
się trzy razy do roku (a nie raz na 
kwartał, jak dotąd), że statut pensyj- 
ny pracowników izby ma być nie tyl
ko uchwalony przez plenarne zebranie 
(jak dotąd), ale i zatwierdzony przez 
ministra przemysłu i handlu w poro
zumieniu z ministrem pracy i opieki 
społecznej, oraz, że preliminarz bud
żetowy ma być składany do zatwier
dzenia ministrowi handlu i przemysłu 
przed 15 października, a nie przed 15 
września, jak było dotąd.

. Ponadto do izby w Krakowie, Lwo
wie. Brodach, Poznaniu, Bydgoszczy, 
Grudziądzu i Toruniu, do których ma
ją być zastosowane nowe przepisy, zo- 
stają dołączone jeszcze izby w Katowi
cach i Bielsku. We wszystkich zaś 
izbach, działających w chwili wejścia 
w życie projektowanej ustawy, pierw
sza pięcioletnia kadencja liczy się od 
1 stycznia 1930 r„ okres zaś pełnienia 
czynności dotychczasowych prezesów 
i wiceprezesów przedłuża się zgodnie z 
wyżej przytoczonemi przepisami j ter
minami. Z. K.

wołanej do życia przez prezesa rądy mini
strów w celu rozważenia środków, zmie
rzających do poprawy finansowej rolnic
twa. Po wysłuchaniu wstępnych referatów 
reprezentantów ministerstwa rolnictwa, 
ministerstwa pracy i opieki społecznej o- 
raz Banku Polskiego, konferencja zastana
wiała się w pierwszym rzędzie nad formal
ną stroną arganizacji całej akcji. Ustalono, 
że komisja finansowo - rolna będzie nosić 
charakter organu koordynacyjnego w sto
sunku do prąc poszczególnych komisyj spe
cjalnych, które już rozpoczęły, względnie 
rozpoczną. w najbliższym czasie działanie 
na terenie poszczególnych ministerstw. 
Chodzi tutaj o komisje dla spraw podatko
wych i finansowych funkcjonujące w mi
nisterstwie skarbu, komisję prawną działa
jącą w min. sprawiedliwości, oraz komisję 
rolną powołaną przez ministra rolnictwa.

(k) Pomarańcze wprost z Jaffy. W dn 8 i
9bm przybyły do Gdyni 2 statki „Gotland“ i 
„Blaland", które przywiozły z Jaffy w Pa
lestynie 116 tonn pomarańcz i grapefruit, 
jednego owocu 3150, drugiego 150 skrzyń. 
Owoce magazynuje się w chłodni portowej 
w Gdyni, przy specjalnej temperaturze -j- 
4—5° C, Podróż z Jaffy do Gdyni trwała 
wszystkiego dwa tygodnie, wobec czego 
transport przybył tutaj w doskonałym sta
nie. Stałe połączenie między Jaffą i całym 
bliskim Wschodem a Gdynią utrzymuje 
„Svenska Orient Linę", do której należą 
również wymienione motorowce „Gotland" 
i .Jłlaland“. Pomarańcze z Jaffy sprowadzi
ła do Polski firma „Bergenske", a spedycję 
owoców w kraju załatwia firma C. Hartwig 
widuje dla pomarańcz, sprowadzanych lą
dem stawkę 300 zł. za 100 kg. dla pomarańcz 
sprowadzanych morzem, stawkę 200 zł., nie 
ulega wątpliwości, że cały polski import o- 
woców południowych skierowany będzie 
przez Gdynię i Gdańsk. (S. B).

(k) Eksport węgla. Eksport węgla ka
miennego w pierwszej połowie grudnia 
ub. roku wynosił 650000 tonn i zmniejszył 
się o 37 000 tonn wobec pierwszej połowy 
listopada. Spadek wywozu dotyczy tylko 
rejonu śląskiego, gdzie zmniejszono czas 
pracy. Eksport przypada w kwocie 153 000 
tonn na rynki konwencyjne t. j środko
wo - europejskie, reszta na poza kon
wencyjne, a głównie na rynki północne.

I ZAGRANICY
(z) Bezrobocie w Prasach Wschodnich.

Bezrobocie w Prusach Wschodnlćh nadal 
wzrasta. Obecnie liczba bezrobotnych 
wynosi 125 000 osób (w roku 1931 — 101 000 
osób). Jest to liczba bardzo wielka, skoro 
się uwzględni słabe zaludnienie Prus 
Wschodnich i rolniczy charakter tej pro- 
wincf

Dziwne praktyki
Dowiadujemy się, że syndyk Zwią- 

zku Fabrykantów Cukierniczych w 
Warszawie p. Edw Kikolski, wystoso- 
wał w tych dniach do jednej z poznań
skich organizacyj gospodarczych pi. 
smo, w którem m. in. donosi, co nastę-, 
puje:

„Sprawa akcji cukrowej stopniowo się 
posuwa i zbieranie materjalu zbliża się 
ku końcowi. W b. tygodniu miałem infor
macje z Gł. Urzędu Statystycznego, który 
powiadomił mnie, iż prawie połowa mate
riału, jest już otrzymana i odpowiednio sy
stematyzowana. Zażądano już ode mnie 
wpłacenia zaliczki ale tego jeszcze nie zro
biłem, gdyż nie posiadamy odpowiednich 
zasobów. Zwróciłem się już do wszystkich 
fabrykantów z prośbą o poparcie akcji 
przeż wzajemne opodatkowanie się. Załą
czam W-Panu odpis naszego cyrkularza, 
w którym wyłuszczyłem cel zebrania pie
niędzy. Żądana kwota przez Gł. Urząd Sta. 
tystyczny jest dość poważna dla naszego 
Związku“.

Treść zaś wymienionego w powyż- 
szem piśmie cyrkularza, jest następu- 
jąca:

Warszawa, dnia 10 listopada 1931 r.
„Od dłuższego czasu organizacja nasza 

podjęła akcję, mającą na celu otrzymanie 
dla przemysłu przetwórczego cukier prze
mysłowy. t. j. tańszy od cukru wewnętrzne
go. jaki znajduje się w obrocie na rynku 
krajowym W tym celu organizacja naszą 
zmuszona była do ustalenia ilości przero
bionego cukru drogą oficjalną, gdyż orga
nizacje cukrownicze żądają od nas należy
cie sprawdzonych cyfr Ponieważ chodzi o 
przerób cukru nietylko w fabrykach związ
kowych, ale i w fabrykach i przetwórniach 
idących luzem, staraliśmy się o otrzymacie 
cyfr za pośrednictwem izlr przemysłowych. 
Informacje otrzymane przez izby przemy
słowo - handlowe były nieścisłe i na sku
tek porozumienia się z izbą w Warszawie, 
zdecydowaliśmy załatwienie tej sprawy na 
drodze zupełnie oficjalnej.

„Instytucja do której zwróciliśmy się o 
pomoc, zażądała od nas odpowiedniego wy
nagrodzenia. gdyż zbieranie tego rodzaju 
informacyj nie leży w jej obowiązku. Wy
chodząc z założenia, że koszt zbierania ma
teriału może stokrotnie zwrócić się naszym 
fabrykantom przez uzyskanie odpowied
nich bonifikat od organizacyj cukrowni
czych, zmuszeni byliśmy zaakceptować 
warunki instytucji urzędowej, która dostar
czy nam w najbliższym czasie żądanych 
informacyj“.

W dalszym ciągu tego okólnika p. 
syndyk nawołuje pp. fabrykantów do 
dobrowolnego opodatkowania się na 
rzecz Głównego Urzędu Statystycznego 
w wysokości jednego złotego od każde
go zatrudnionego pracownika i przeka
zania kwoty na rachunek p. Edwarda 
Kikolskiego P. K. O. Nr. 21.700.

Jak zatem z powyższego wynika, 
wspomniany p Kikolski, pragnąc po
czynić kroki w kierunku uzyskania 
tańszego cukru dla celów przetwór
czych, uważał za wskazane zebrać u- 
przednio potrzebne dane statystyczne, 
Ponieważ, jak zawiadamia, materjał 
statystyczny, zebrany przez izby przem. 
handlowe okazał się nieścisły, przeto 
postanowił zwrócić się w tej sprawie 
do Gł. Urzędu Statystycznego, Wymie
niony urząd oświadczył, że zbieranie 
tego rodzaju materjału „nie leży w ’ego 
obowiązku“, ale wyraził gotowość do
starczenia p. K. potrzebnego materiału, 
za specjalnem wynagrodzeniem. Tak 
przynajmniej p. K. informuje tych do 
których wyciąga rękę, by móc uiścić 
..poważną kwotę“, żądaną przez G. U. 
St.

Ponieważ G. U. St. jest urzędem 
państwowym, utrzymywanym z podat
ków państwowych, mamy prawo za
pytać czynniki miarodajne, na podsta
wie jakiego przepisu G. U St. może żą
dać specjalnego wynagrodzenia za 
swoje czynności, chociażby nawet czyn
ności te „nie leżały w jego obowiązku“. 
Jednocześnie pragnęlibyśmy dowie
dzieć się; czy i pod jaką pozycją tego 
rodzaju przychody są preliminowane w 
budżecie państwowym. (z)

6) Ruch okrętowy w Królewcu. Ruch 
okrętowy w Królewcu w roku 1931 wska
zuje zmniejszenie w porównaniu z rok effi 
1930. W roku 1931 przybyło ¿o portu w 
Królewcu ogółem 1 477 okrętów o pojem- . 
ności 1 856 000 m" (w roku 1930 — 1687 
okrętów o pojemności 2 147 000 m’) Il^ść 
towai ów przywiezionych drogą morską 
obniżyła się. W roku 1931 przywieziono 
(w nawiasie cyfra\za rok 1930): węgiel 
380 000 tonn (386 000) przetwory ropne 
41 283 tonri (41913). cement 41371 (57 574) 
tonn. drzewo 500 tonn (10 000), wap eń 
12 569 tonn (18 896), papierów ka — (26 890 
sążni)



RUCH KOBIECY
pod redakcją: dr. Bożeny Stelmachowskiej.

nasza narodowa, wreszcie proste, 
ludzkie odczucie ciężkiej krzywdy, 
jaka dzieje się rodakom naszym na 
Mazurach i w Warmji muszą porwać 
społeczeństwo całe do czynu. Nie 
wolno nam przejść spokojnie do po
rządku dziennego nad okrucieństwami 
wołającemi o pomstę do nieba.

Rezolucje, uchwalone na zebra
niach i wiecach muszą iść w dwu kie
runkach po pierwsze należy protesto
wać przeciw gwałtom niemieckim, a 
po drugie trzeba postanowić mocno 
i trwale bojkotowanie towarów i im
prez niemieckich, książek, filmów, 
czasopism.

Niechże kobiety polskie pokażą, że 
potrafią jeszcze zdobyć się na czyn 
zbiorowy, na protest gorący, na rze
czową rezolucję, ale niech także udo
wodnią, że to nietylko zapał chwilo
wy, lecz protest trwały, objawiający 
się w znanym nam z dawnych czasów 
systematycznym bojkocie.

Żadnemu Polakowi ani żadnej Pol
ce zapomnieć nie wolno o krwawią
cych za sprawę polską, męczeńskich 
Prusach Wschodnich!

Kobiety w obronie 
polskości Warmji i Mazur

W chwili obecnej wszystkie zainte
resowania organizacyj kobiecych po
winny skierować się ku sprawom Prus 
Wschodnich. Nie może być takiego 
stowarzyszenia, gdzie nie odbytoby się 
natychmiast większe zebranie prote
stacyjne przeciw gwałtom niemiec
kim. Niech każde, najmniejsze nąwet 
zrzeszenie kobiece urządzi u siebie po
siedzenie, zebranie, wzgl. wiec, cho
ciażby na małej, zapadłej wiosce i 
niech uchwali rezolucję protestacyjną.

Mniejszość polska w Rzeszy Nie
mieckiej narażona jest na bezustanne 
prześladowanie. Mimo, że Polacy ży- 
ją tam i pracują spokojnie nie mie
szając się do spraw wewnętrznych 
niemieckich, mimo, że spełniają lojal
nie wszelkie zobowiązania, jakie z ra
cji obywatelstwa niemieckiego na nich 
ciążą, mimo, że płacą podatki i pracą 
swoją przyczyniają się do przetrwa
nia przez Rzeszę niemiecką kryzysu 
wywołanego przez jej tajemne zbroje
nia, mimo więc takiego rzetelnego i 
spokojnego ustosunkowania się Pola
ków pod zaborem pruskim, Niemcy 
nie ustają ani na chwilę w niesłycha- 
nem prześladowaniu ludności polskiej.

Gwałty niemieckie przekraczają 
wszelką miarę, gdyż nie są to już tyl
ko drobne szykany skierowane prze
ciw niewygodnej mniejszości, ale jest- 
to, urągająca wszelkiej cywilizacji 
przemoc i gwałt stosowane z bez
względnością i właściwem podobnym 
czynnikom okrucieństwem.

Ludność polska na Warmji i Mazu
rach nie może dzieci swoich uczyć w 
założonych kosztem własnym szko
łach, choć traktaty międzynarodowe 
zobowiązują do tego każde państwo, 
posiadające w swym obrębie mniej
szość narodową. Choć więc szkoły 
takie istnieją, jednakże bojówki hitle
rowskie napadają je znienacka^ roz
pędzają i biją niewinne dzieci, maltre
tują nauczycieli i demolują urządze
nie szkolne. Policja niemiecka w ta
kich wypadkach albo nie interweniu
je wcale, albo też prowadzi śledztwo 
w ten sposób, że winni dopuszczenia 
się gwałtu nie otrzymują żadnej kary. 
Cowięcej szał krzyżacki nie ograni
cza się do szkół, ale kieruje się nawet 
ku ochronkom, do tego stopnia, że na
wet maleńkie dzieci polskie w Pra
sach Wschodnich nie są pewne życia, 
w chwilach napaści rycerzy germań
skich z pod znaku swastyki.

W dniach ostatnich w sposób nie
ludzki zmasakrowano dwu Polaków 
Gotlieba Późnego w Dębowcu i Za
lewskiego w Jedwabnie, mimo, że się 
w Niemczech mówi tak dużo o ochro
nie praw człowieka, o pacyfizmie, o 
tern, że Niemcy pragną pokoju i zgo
dy, a w Europie tylko Polska jest ży
wiołem niespokojnym.

Prestiż naszego państwa i godność

Zofja ze Staszewskich
Henrykowa Morawska

, W dolinie Wisłoku, na Podkarpa
ciu, w rodzinnej Bratkówce, śp. Zofja 
Starowieyska wychowała się w środo
wisku wysokiej kultury. Węzły krwi 
Uczyły Starowieyskich z możnemi ro
dami Badenich, Fredrów, Skrzyńskich 
i innych.

.Ojciec Zofji, Stanisław Starowiey
ski, należał do fundatorów parlamen
taryzmu polskiego i był w bezpośred
nich stosunkach z wybitnemi umysła
mi tej epoki. Brat, również Stanisław, 
odegrał znaczną rolę jako działacz ka
tolicki, drugi brat, kapłan wysokiej 
miary, znany autor wielu dzieł kato
lickich, oraz dwie siostry zakonnice, 
poświęcały życie dla ideałów religijno- 
narodowych.

Zofja Starowieyska urodziła się w 
Bratkówce w r. 1860. Ód łat najmłod
szych była ozdobą i radością domu ro
dzicielskiego: wesoła, pełna życia rwą- 
cego się, nietylko do tego co piękne i 
dobre, ale do codziennych,obowiązków 
nieraz przykrych, szarego domowego 
życia.

Wychowana w atmosferze czynu 1 
pracy, przez małżeństwo z Henrykiem 
Morawskim, weszła do domu wielko
polskiego, do tego „Dworca mego 
Dziadka“ w Luboni. tak rzewnie i 
barwnie opisanego przez generała Mo
rawskiego. Był to chwile dla tej czę
ści naszego kraju najcięższe, gdy wal-

0 przynależność 
państwową mężatek

one obywatelstwa kobiet zamężnych.
W tej sprawie możliwe są dwa stano
wiska. . .Jedno, zgodne z tradycją rzymską, 
z poglądami Kościoła, z zasadami na- 
rodowemi — to stanowisko jedno
ści rodziny, które w omawianym 
zakresie prowadzi do wspólnego oby
watelstwa małżonków i dzieci. Jeżeli 
Polak żeni się z Francuzką, ta ostat
nia przez sam fakt zamężcia staje się 
obywatelką polską i dzieci będą oby
watelami polskimi. Jeżeli Polka wy
chodzi za Francuza, staje się obywa
telką francuską i dzieci mieć będą o- 
bywatelstwo francuskie. To jest pro
ste, naturalne i, zdawałoby się, nie 
powinno budzić sprzeciwów. Rodzina 
jest instytucją, instytucją nie
zmiernie ważną ze stanowiska naro
dowego, uświęconą przez religję; o 
obywatelstwie całej rodziny decyduje 
obywatelstwo jej głowy, t. j. męża i 
ojca Naturalnie, zasada jedności mo
głaby być zachowana i przez to, że w 
takich, jak powyższe, wypadkach mąż 
nabywałby obywatelstwo żony, ale w 
naszej cywilizacji już tak jest, że żo
na idzie za mężem, co bynajmniej ko
biecie nie ubliża; wiadomo przecie, 
jak wysokie stanowisko wyznacza ko
biecie właśnie taż cywilizacja rzym
ska i katolicka.

' Są jednak państwa, które w swych 
ustawodawstwach zerwały z zasadą 
jedności rodziny, uznając, że mąż mo
że mieć swoje obywatelstwo, żona 
swoje, a dzieci. ; tu są możliwe róż
ne kombinacje. Proszę teraz pomy
śleć, jaką to wielką rzeczą jest przy
należność państw., tj. trwałe związanie 
prawne1 jednostki z jej krajem, jak da
leko sięga w głąb duszy ludzkiej, jak 
decyduje o tysiącznych szczegółach 
Życia codziennego! Różne obywatel
stwo członków rodziny rozdziera nie
ustannie jej jedność moralną. A co 
z dziećmi? Jakie wypadki mogą odda
lić je od ojca albo matki? A jakie 
komplikacje przy regulowaniu skut
ków prawnych małżeństwa: stosun
ków między małżonkami oraz mię
dzy rodzicami i dziećmi? Stosować 
ustawy ojczyste męża? Ależ to nie
równość! — wołają, feministki. Więc 
żony? Dlaczego? Albo wynajdywać 
subtelne rozwiązania na podstawię o- 
gólnych zasad międzynarodowego 
prawa prywatnego, jak między obcy
mi sobie cudzoziemcami, którzy przy
padkowo weszli w stosunek prawny? 
To jest zrozumiałe i naturalne tam, 
gdzie małżeństwo nie jest instytucją,
lecz kontraktem, który można zawie
rać i rozwiązywać bez trudności, jak 
n. p. w Stanach Zjedn.

Z faktem, że niektóre państwa ma
ją takie ustawodawstwo, trzeba się 
liczyć, gdyż inaczej kobiety, wycho
dzące za cudzoziemców, mogłyby, mieć 
dwa obywatelstwa, albo nie mieć żad
nego. Dlatego ustawa polska z 20-go 
stycznia 1920 r. nie stanowi, że Pol
ka, wychodząc za cudzoziemca, ko

Pod tym tytułem „Kurjer Poznań
ski“ w dziale poświęconym Życiu Ko
biecemu umieścił artykuł, który in
formuje o akcji Międzynarodowego 
Komitetu Kobiecego, skierowanej 
przeciwko haskiej konwencji w spra- ; 
wie obywatelstwa. Komitet Kobiecy 
zwalcza jej postanowienia ze stano- 
nowiska indywidualistycznego, w imię 
„równości“ kobiet i mężczyzn. I w 
Polsce słyszy się nieraz zdania po
dobne.

O cóż chodzi?
W r. 1930 odbyła się w Hadze na za

proszenie Ligi Narodów międzynaro
dowa konferencja mająca zająć się 
kodyfikacją niektórych działów pra
wa międzynarodowego. Konferencja 
została „uwieńczona całkowitem nie
powodzeniem“: z trzech przedłożo
nych jej zagadnień w dwu nie osią
gnięto najmniejszego porozumienia, 
jedynie co do trzeciego, t. j. obywatel
stwa (a nie narodowości!) uzyskano 
pewien bardzo skromny rezultat. Na
turalnie w sprawie tak obszernej i 
ważnej, sięgającej tak głęboko w naj
poważniejsze zagadnienia- politycz
ne, społeczne i — powiedzmy — na
wet cywilizacyjne, dojście do zgody 
było zupełnie niemożliwe; przyjęte ar
tykuły mają na celu uniknięcie o ile 
możności niepożądanych choć rzad
kich wypadków, w których jednostka 
posiada dwa obywatelstwa albo nie 
posiada żadnego. I tego nawet, ogra
niczonego celu, konwencja nie osią
gnęła w zupełności. Coś niecoś jednak 
zrobiono.

Nas tu interesują artykuły 8—11 
konwencji i „życzenie VI“. Dotyczą

ka o ziemię wrzała w całej pełni, gdy 
każda strata była nietylko osobistą, 
ale i narodową.

Od pierwszej chwili stanął przed 
Zofją Morawską obowiązek ratowania 
swej" przybranej a już ukochanej Lu
boni. Zrozumiała, że stoi na placów
ce polskości, w tej siedzibie wspom
nieli i tradycji. Po śmierci męża po

święciła się tej pracy bez wytchnienia 
i dzielnie gospodarząc, nietylko ją u- 
trzymała, ale przyczyniła się do jej 
rozkwitu. Był to jeden z pierwszych 
obowiązków, jaki spełniła na gruncie 
wielkopolskim, poprostu, bez rozgłosu, 
choć czyn jej był wielkiej miary. Ta 
cicha skromna niewiasta, dzielnie pil
nowała tradycyjnego gniazda i jej ono 
zawdzięcza, iż nienaruszone doczekało 
się wolnej Ojczyzny.

Obok pracy na roli, rozwinęła ś. p. 
Zofja także wybitną działalność kato
licką we wszystkich dziedzinach ży
cia społecznego. Ruch katolicki naszej 
dzielnicy zachodniej, zachowa dla niej 
wdzięczną pamięć. Brała bowiem w 
nim udział czynny i łożyła nań hojnie, 
nie żałując sił i zdrowia już mocno 
niedomagającego. Tak stała się god
ną następczynią, tych pań lubońskich, 
które umiały spełniać cel życia i jego 
obowiązki.

Koło Sodalicyjne do którego nale
żała. poniosło niepowetowaną stratę z 
chwilą jej skonu, była bowiem dla in
nych przykładem gorliwości, zapału 
dla wszystkiego co dobre i poświęce
nia nie liczącego się, nawet w później
szym wieku, z chorobą. Zawsze pierw
sza dła każdej pracy, umiała zachęcić 
i zagrzać przykładem tak, że wszystko 
wydawało się łatwem, gdy ona z pro
stotą mówiła: „Gdy coś dobrego stać 
się powinno, to stać się musi“.

Zawsze pełna zapału do czynu, nie
strudzona. tak umiała dodać otuchy 
innym, że pociągała swoim przykia-

niecznie traci obywatelstwo, polskie; 
jeżeli ustawa kraju męża żonie-Poloe 
nie nadaje obywatelstwa z samego 
prawa, to ta Polka zachowa obywa
telstwo polskie; jeżeli nadaje, przez to 
samo ona obywatelstwo polskie traci. 
Wypadek podwójnego obywatelstwa 
lub nieposiadania żadnego obywatel
stwa zajść tu nie może.

Konwencja haska z r. 1930 właśnie 
to samo przepisuje w art. 8 i — wypa
dek zbliżony — w art. 9. Art. 11 mówi 
o powrocie żony do dawnego obywa
telstwa po ustaniu małżeństwa (jak 
art. 10 naszej ustawy). Dotąd wszyst
ko w porządku. Natomiast wyraźnem 
odstąpieniem od zasady jedności ro
dziny (na rzecz feminizmu) jest art. 
10 konwencji: jeżeli mąż zmienia o- 
bywatelstwo, żona idzie za nim, o i 1.0 
chce. Jeszcze dalej idzie „Życzenie 
VI“: „Konferencja zaleca Państwom 
zbadanie, czy nie byłoby możliwem; 
1) uświęcić w ich prawodawstwach za
sady równości płci w sprawach oby
watelstwa, szczególnie biorąc pod uwa
gę interes dzieci, (?) 2) postanowić w
szczególności, że odtąd kobieta o il e 
nie z e c h c e, nie będzie zmieniać o- 
bywatelstwa ani przez zamężcie, ani 
przez zmianę obywatelstwa męża . 
To „życzenie“ zawdzięczać trzeba mię
dzynarodowym organizacjom femini
stycznym, które kręciły się koło kon
ferencji haskiej. One to teraz urabia
ją opinję rzekomo dla równoupraw
nienia płci, motywując to, że „u- 
mieszczenie w międzynarodowym 
traktacie artykułów, opartych na teo- 
rji zależności kobiet, jest dla nich po
niżające“, że „nie uważa się kobiety 
za obywatelkę, osobę dojrzałą“, że 
kobieta, wyszedłszy za cudzoziemca, 
już nie będzie mogła „głosować we 
własnym kraju“ itd.

Te _ powiedzmy grzecznie.... opo
wiadania przykrywają frazesem indy
widualizmu — o szukaniu szczęścia 
na własny rachunek — bardzo wyraź
na robotę, zmierzającą do rozluźnie
nia rodziny przez rozbijanie jej jedno
ści ze wszystkich stron; tutaj od stro
ny prawnej i to, zdawałoby się, nie
wielkiego znaczenia praktycznego. 
Tak, ale w tem jest metoda. I dlatego 
trzeba śmiało przeciwstawić się na od
cinku zagranicznym temu, co z taką 
słusznością zwalczamy u siebie w 
kraju. . „ .

Prof. B. Winiarski 
poseł na Sejm.

Ze świata
Chiny. Chinki nie pozostały w tyle za 

swemi siostrzyczkami w Europie i Amery
ce. P. Kue-Feng-Min jest pierwszą kobietą 
prawniczką w prowincji Hoeps.

Panna Soume Tcheng, doktór prawa, 
skończywszy studja w Paryżu, mianowana 
została prezesem trybunału krajowego w 
Szanghaju. (Le Droit des Femmes).

St. Ka.

dem, a wszystko to czyniła z najwięk
szą prostotą i pogodą.

Zofja Morawska była także czynną 
jako pisarka katolicka. Zwłaszcza po
stać św. Franciszka z Assyżu pociąga
ła jej umysł i serce, skąd coraz to no
we a niewyczerpane, znajdowała w_ je
go żywocie pobudki do pisania pięk
nych, natchnionych artykułów, które- 
mi zasilała „Przewodnik Katolicki“ I 
inne pisma.

Przyjechawszy do Krakowa w paź
dzierniku 1928 r. pragnęła wziąć je^ 
szcze udział, pomimo wielu trudności 
w dorocznych rekolekcjach Sodalicji 
Marjańskiej pań Ziemi krakowskiej, 
w Zbylitowskiej Górze u SS. Sercanek. 
Powróciwszy, z zachwytem o nich 
wspominała. Ostatnie tygodnie życia 
śp. Zofji zeszły w nastroju wielkiej 
duchowej radości. Otoczona, jak rzad
ko kto, całą prawie bardzo ukochaną 
rodziną najbliższą, nietylko życiem ąle 
i śmiercią swoją dała przykład, nie
zwykłej pogody, cichości, zapomnienia 
o sobie.

Dopiero po śmierci, okazał się o- 
grom jej pracy, gdy zewsząd zaczęły 
nadchodzić wyrazy żalu i wdzięczno
ści od wszystkich instytucyj i organi
zacyj, które popierała, nie wspomina
jąc już o dobroczynności osobistej.

Nie szukając rozgłosu, skromna i 
cicha a czynna w swoim zakresie, zni
ka jako ostatnia z rodzeństwa, które 
zawsze służyło Bogu i Ojczyźnie.

Mar ja Dr oho i o wsk a.
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Seminarjum duchowne 
dla wycbodźtwa polskiego

(KAP.) J. Em. ksiądz kardynał 
prymas August Hlond wydał dekret 
następującej treści:

„Pismem Sekretarjatu Stanu z dn. 
26 maja 1931 r. L. 1215'31 zlecił mi Oj
ciec św, urzędowo opiekę religijną i 
moralną nad wychodźtwem połskiem, 
upoważniając mnie do wszystkich 
spraw związanych z połskiem duszpa
sterstwem emigracyjnem.

„Na tej podstawie i wskutek nie
jednokrotnej zachęty Jego świątobli
wości eryguję niniejszem kanonicznie 
Seminarjum Zagraniczne dla wy- 
chodżtwa polskiego z siedzibą w Po
znaniu i nadaję mu w myśl kan. 100 
§ 1 i art. XVI Konkordatu kościelną 
osobowość prawną z wszystkiemj u- 
prawnieniami, które z Kod. Kanonicz
nego, z Konkordatu i ustaw państwo
wych przysługują polskim osobom 
prawnym kościelnym.

Osobnym statutem i regulaminem 
określam wewnętrzny ustrój Semina
rjum Zagranicznego i jego stosunek do 
Ordynarjatu Archidiecezji.

Poznań, dnia 8 grudnia 1931 r.
t August kard. Hlond“.

Akademia
ku czci św, Rodztiw

odbędzie się pod protektoratem J. Em. 
ks. kardynałaPrymasa w niedzielę, dn. 
17 stycznia o godz. 12 w południe w 
sali teatru świetlnego „Słońce“. Pro
gram akademji następujący:

1. Kolędy — wykona chór męski 
„Arion" pod batutą p. dyr. Klichow- 
skiego.

2. Przemówi J. Em. ks. kardynał- 
Prymas.

3. „Kto się w opiekę“ — recytacja 
p. dr. C. Rydlewskiego.

4. Wykład o „rodzinie chrześcijań
skiej“ wygłosi J. Magnif. prof. dr. Saj
dak. rektor U. P.

5. a) „Ostatni list“ (wyjątek z „Pa
na Balcera w BrązyIji“ M. Konopnic
kiej, recytacja p. Marji Wdowickiej; b) 
Z poematu o Chrystusie „Niebieski 
Gość“ Anny Slonczyńskiej.

6) „My chcemy Boga“ — w opraco
waniu p. Klichowskiego na 4 głosy wy
kona chór „Arion“.

7. „Boże coś Polskę“ — śpiew 
wspólny.

Wstęp jest bezpłatny. Komitet A- 
kademji spodziewa się. że cel Akade
mji: uczczenie św Rodziny i podnie
sienie według jej wzoru rodziny chrze
ścijańskiej, oraz powaga dostojnych 
mówców —- zgromadzi wszystkich, 
którzy pod sztandarem katolickim 
pragną odrodzenia społeczeństwa pol
skiego.

Węgiel dla bezrobotnych
Komitet do spraw bezrobocia na 

m, Poznań prosi nas o podanie do wia
domości osób zaintereswanych poniż
szego zawiadomienia:

Wszystkim bezrobotnym, odbiera
jącym węgiel od 15 stycznia wydawać 
się będzie połowę dotychczasowych 
rat.

Abstynencka „Złota Księga"
znajduje coraz więcej zwolenników wśród 
nauczycielstwa szkół powszechnych. Po
nieważ zaś system Złotej Księgi został do
piero w październiku 1930 r. przez mini
sterstwo do szkól dopuszczony i polecony 
wszelkim typom szkół, przeto spodziewać 
się należy. Iż w czasie Tygodnia Propagan
dy Trzeźwości (1—8. II.) cały szereg szkół 
tym środkiem posługiwać się zechce. aby 
młodzież w czyn zamieniła to, co w po
gadankach polecać się będzie. Wszelkie- 
ml wskazówkami praktycznemi 1 drukami 
służy Centrala Złotych Ksiąg w Poznaniu, 
Ał. Marcinkowskiego 26, II. dom ogrodo
wy. I. piętro.

24-ta Loterra Państwowa
(Nieurzędowa).

W pierwszym dniu ciągnienia 3-ciej kla
sy wygrane padły na następujące numery:

ZŁ 100.600 na nr 37989.
ZŁ 15.800 na nr. 159256.
ZŁ F.000 na nr. 24694.
ZŁ S.8C8 na nr. 154741.
ZŁ 1.008 na nr. 32418.
Po 508 zŁ na nr. nr. 46036 61866 81942 

138630 146839.
Po 400 zt. na nr. nr. 20564 28224 68276 

75784 81233 84246 102271 116976 132029 142131 
151807 153612.

Po 350 zl. na nr. nr. 2763 10216 12208 13520 
16548 26689 39062 49149 58204 73773 75411 
103001 119403 122613 132931 145890 145910.

Po 300 zl. na nr nr 4790 10292 15392 
23260 26573 36880 45730 50003 68292 79382 
83103 89936 93902 93974 100224 114800 117738 
119232 120206 129606 136034.

Po 250 zt. na nr. nr. 8641 9591 11131 12027
13205 15609 15882 16925 20462 31210 34494
41175 41916 43123 44344 49080 50969 53205
57605 59906 60028 60752 65206 71362 74814

81539 84285 85941 87170 87748 87859 90632 
98025 98208 99264 99509 101243 104693 105964 
109576 111519 112675 113745 114039 114275 
117813 119467 121630 12Ï866 125226 125402 
130479 133205 135907 135978 137110 137578 
139574 141468 142287 146938 147629 147979 
153634 153790 154949 158096 159058.
Po 200 zl. wygrały numery następujące:

77 129 60 297 314 98 408 16 61 501 48 803 
48 1049 58 156 348 59 417 748 97 947 2026 204 
14 66 323 62 409 37 50 682 977 3008 29 172 230
67 311 501 10 897 997 4018 284 99 330 97 421
68 608 26 34 55 703 96 800 23 946 5041 107 338 
447 63 675 6154 250.53 306 26 90 404 575 714 22 
23 31 48 71 807 33 65 78 7010 48 118 256 302 
67 87 95 438 524 58 97 649 63 736 804 92 915 
19 24 51 8063 141 48 94 282 345 80 481 552 632 
75 84 792 914 9102 8 59 83 90 206 57 310 487 
641 743 14 974 10037 51 432 518 58 666 68 716 
95 951 11004 83 129 217 326 30 411 94 550 54 
63 73 643 783 844 951 60 61 91 12085 127 340 
52 87 519 60 620 900 93 13085 88 261 392 446 76 
865 996 14040 151 205 310 412 644 49 776 88 
909 37 64 15001 69 195 255 68 356 421 92 630 
45 98 16241 400 43 541 970 17001 10 119 218 
385 91 566 710 23 808 58 18338 469 70 98 515 
86 602 737 62 814 84 926 19024 97 108 269 336 
60 72 78 478 543 702 89 833 58 74 940 49 85 
20070 136 64 264 99 337 59 618 707 30 908 89 
21126 35 202 367 446 600 749 72 84 86 869 75 
22055 81 253 300 15 428 560 709 57 66 957 
23050 301 12 67 436 511 644 706 20 859 24053 
56 133 87 90 243 326 78 809 32 974 95 25016 118 
66 228 74 77 311 56 599 628 718 32 855 946 23008 
85 96 210 43 348 504 626 44 92 723 27151 57 
622 83 764 808 47 990 28022 42 70 104 279 96 
352 478 85 99 552 624 84 820 23 65 67 925 63 85
29049 7 i 179 206 43 698 715 57 924 33 40 

30063 168 276 303 76 90 743 50 55 898 922
31054 79 85 109 288 368 76 572 86 656 86 92 
788 95 847 71 78 931 42 66 32016 38 108 436 
81 534 639 747 895 33 19 22 26 60 275 330 592 
639 43 810 38 919 34138 83 212 50 314 698 
736 902 61 35042 186 88 31« 72 435 99 611 35 
99 611 35 77 84 723 853 9o 38032 103 70 275 
587 604 790 809 957 37 01 40 115 46 67 353' 
404 49 535 59 669 76 78 745 964 72 38032 117 
256 368 550 39022 124 32 83 88 263 84 302 433 
617 52 989 40040 88 137 75 344 538 54 680 
747 41071 152 244 89 359 599 624 25 766 923 
24 42028 39 109 90 221 309 417 60 87 6 )0 705 
829 925 26 97 43193 223 405 6 81 582 877 943 
44037 69 40 90 365 585 773 810 968 83 45026 
32 69 224 44 429 74 564 800 907 48118 63 258 
97 303 46 526 80 701 804 47058 59 98 118 315 
43 545 48026 43 115 263 353 55 500 717 95
720 975 49059 152 251 372 726 38 866 905 6 52 
94 53016 24 41 66 152 240 351 409 71 89 811 
35 54 98 51068 98 129 239 335 70 411 20 525 
741 914 50 84 52143 384 522 57 64 634 91 
53053 238 83 316 85 506 630 48 85 89 830 913 
28 38 66 82 54063 174 252 88 319 459 578 607 
20 709 45 55 55060 66 150 73 407 18 39 557 
689 756 814 96 922 36 56142 71 251 95 96 303 
472 534 679 890 941 74 81 57018 98 166 248 
68 380 487 593 720 62 919 32 54 58010 41 189 
219 98 745 53 846 67 59083 138 361 412 17 67 
72 518 613 39 844 906 54 61.

60133 98 347 88 497 601 799 589 940 
61104 243 399 510 60 94 645 80 713 53 966 
62003 89 131 329 417 84 650 91 722 907 83 
63066 275 338 66 503 28 81 619 78 821 64116 
32 255 362 447 49 65 84 501 25 33 34 624 48 
732 78 9163213 16 313 636 728 70 998 66065 
444 685 709 57 807 62 980 67117 24 87 229 
320 62 84 489 639 68088 121 29 422 74 78 610 
764 820 69007 241 301 14 571 620 703 4 846 
974 70140 202 85 419 506 14 96 658 912 25 
71147 81 219 28 388 402 534 51 66 664 977 
72022 43 104 35 84 463 603 72 77 94 933 34 52 
63 70 80 82 73121 58 292 318 414 39 50!) 613
70 91 710 987 74046 94 166 202 17 41 544 762
71 985 89 75382 653 867 943 76238 307 34 5,0
57 622 64 69 73 883 93 77356 415 51 5(0 650 
739 834 78';69 118 206 338 66 716 90 805 52 54 
925 79118 369 70 486 99 540 71 630 7? 743 66 
83 819 963 80167 76 225 339 806 968 81003 24 
123 238 47 51 457 79 788 861 64 91 99 82017 
38 368 425 29 646 709 877 956 65 83189 313 
37 64 460 527 609 82 946 84103 72 278 323 37 
546 639 700 93 822 97 958 94 85122 323 498 
699 879 971 86162 74 86 203 16 72 331 41 60 
82 84 95 437 624 67 752 860 937 87190 222 
425 40 511 63 76 900 10 56 73 88026 187 3-03 
21 83 415 75 549 634 51 65 713 50 874 89045 
270 79 336 44 499 537 71 617 97 775 93 946 67.

90037 77 203 378 412 82 651 768 80 814 912 
91021 96 129 245 457 558 78 621 94 727 34 47 
75 852 983 92313 434 63 535 84 709 20 815 
93060 74 88 217 333 424 526 99 94033 288 395 
482 517 35 712 90 882 996 95186 579 660 62 
723 54 81 894 938 96096 212 91 352 82 407 87 
522 37 51 84 735 817 97100 217 367 419 599 
611 79 829 98173 448 9S 547 608 22 742 75 852 
959 99153 294 755 80 85 823 49 65 915 41 
100267 68 423 49 61 643 702 809 992 101002 
273 81 388 510 709 83 89 805 71 102257 74 417 
74 83 536 782 866 917 87 103034 293 386 602 
803 40 72 79 104040 54 97 179 205 43 53 316 
452 553 99 673 865 969 108068 136 68 219 21 
62 423 50 529 99 626 86 733 983 106038 232 332 
52 537 65 86 638 713 21 72 821 949 107025 107 
35 63 94 95 347 655 60 713 38 869 941 87 
108003 114 89 379 570 656 78 724 4 4 839 44 920 
109148 52 221 458 736 971 89 110008 25 69 200 
47 367 606 68 79 714 51 53 75 839 47 991 
111012 43 129 284 313 436 48 65 74 643 830 64 
902 56 112051 321 22 44 989 113050 52 154 255 
96 302 88 584 642 44 94 99 796 803 56 959 92 
114215 319 408 17 595 774 832 917 27 115040
58 169 87 320 81 82 438 653 93 818 950 90 
116046 47 95 323 52 408 17 27 31 515 609 93 
781 117071 112 92 272 311 61 78 93 97 401 35 
768 877 968 88 94 97 118045 135 73 217 95 360 
478 595 731 92 817 20 82 975 83 97 119051 400 
17 538 601 4 757 98 826 60 912 23 82 85.

120116 352 53 411 31 44 56 560 694 96 962 
99 121149 57 231 56 68 332 39 552 644 710 907 
68 122094 165 70 268 335 39 66 69 400 78 580 
785 96 889 959 61 85 123072 82 115 481 507 672 
763 77 803 13 28 41 70 922 28 37 84 124076 253 
543 730 50 857 59 87 964 73 125104 28 323 61 
408 603 30' 822 985 123061 69 130 60 226 34 
749 99 808 25 52 930 40 64 127019 402 79 551 
52 642 725 819 905 128063 271 97 324 37 467 
73 642 727 917 97 129282 467 576 97 826

130095 151 489 518 737 829 46 74 75 974 131065 
68 171 437 56 614 749 866 74 914 20 132021 
104 275 320 25 438 541 959 133027 197 214 369 
704 48 64 815 60 960 74 134016 50 125 93 262
81 321 51 79 448 61 650 80 739 802 59 991
135337 46 453 503 28 649 95 768 805 12 979
138275 396 429 13 87 520 604 820 933 137015
74 144 277 309 666 774 96 138085 94 97 102 
692 702 39 922 139195 290 368 439 571 805 63 
95 919 140114 405 90 522 665 88 776 838 971 
141022 36 179 202 38 11 388 467 507 633 817 
44 57 62 142000 288 337 42 439 72 531 3« 65
78 680 823 27 42 93 96 143210 22 62 505 346
47 903 16 144219 29 407 752 944 145007 li 77 
231 72 307 71 603 21 709 16 29 34 73 93 342 
49 69 936 38 71 146019 48 190 224 314 400 541
90 784 93 808 43 989 147016 147 62 78 99 25? 
99 320 54 498 622 708 44 76 323 914 19 26 82 
148249 525 34 604 995 149115 27 222 377 755 
384 953

150066 97 121 59 321 56 430 63 533 301 906 
20 34 55 151428 35 607 13 33 62 74 30 717 73
79 83 93 888 953 152009 96 185 «6 236 403 21 
29 54 503 619 746 834 929 31 33 153018 59 116
48 83 330 61 75 89 487 368 914 25 64 154224 
324 91 93 437 526 621 54 93 705 14 18 39 952 
155234 47 66 33 323 51 439 552 64 34 614 711 
32 812 95 932 156041 236 324 427 579 655 
157041 142 246 54 345 30 439 54 606 760 969
91 158088 167 96 307 32 33 438 546 613 4? 73 
723 393 9.53 159030 167 215 72 314 400 30 42 
59 66 95 554 704 09 70 807 12 945 46 78 90
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Programy radiofoniczne:
Sobota, dnia 16 stycznia 1932 r.

Poznań (335 m) godz 11.15 przegląd pra
sy krajowej; godz 12.05 koncert gramofo
nowy; godz 13.10 kom. meteorol. z War
szawy; godz 13.15 komunikaty gospodar
cze z Warszawy: godz 15.15 giełda pień, 
(tr. z Warszawy); godz. 15.50 płyty gramofo
nowe z Warszawy; godz 16.20 radjokroni- 
ka: godz 16.10 płyty gramofonowe: godz. 
16.55 gawęda reporterska: godz. 17.10 „Nie
zwykłe własności ciał przy bardzo niskich 
temperaturach“; godz 17.35 koncert mło
dych talentów (tr z Warszawy); godz. 18.05 
koncert orkiestry dętej pod dyr. p. Stefana 
Ste nalskiego; godz 19.15 odczyt z cyklu o 
dziennikarstwie; godz. 19.30 wiadomości 
sportowe z Warszawy: godz. 19.35 płyty 
gramofonowe; godz. 19.15 Prasowy Dzien
nik Radiowy; godz. 20.00 „Na widnokręgu"; 
godz 20.15 koncert muzyki lekkiej z War
szawy; godz. 21.55 feljeton p. t. „Kult kwia
tów w Japonji“ (tr z Warszawy); godzina 
22.10 utwory Chopina w wyk. Marji i Kazi
mierza Wiikomirskiego (tr. z Warszawy); 
godz. 22.45 kom. meteorol. z Warszawy; 
godz. 22.50 muzyka taneczna z cukierni 
„Polonja".

Warszawa (1412 m) godz. 11.45 przegląd 
prasy krajowej: godz 12.10 poranek szkol
ny ze Lwowa; godz. 12.43 płyty gramofono
we: godz. 14.45 płyty gramofonowe: godz. 
15.23 „Przegląd wydawnictw periodycz
nych“; godz 15.50 płyty gramofonowe; go
dzina 16.20 radjokronika; godz. 16.40 płyty 
gramofonowe; godz 17.10 „Niezwykłe wła
sności ciał przy bardzo niskich temperatu
rach"; godz. 17.35 koncert młodych talen
tów; godz, 18.05 program dla dzieci naj
młodszych: słuchowisko p. t. „Wesele pod 
niebem“ — pióra Ant. Bogusławskiego: go
dzina 18.30 koncert dla młodzieży w wyk. 
ork ; godz. 19.15 skrzynka pocztowa rolni
cza: godz. 19.35 płyty gramofonowe; godz.
19.45 Prasowy Dziennik Radiowy; godz. 
20,0# „Na widnokręgu“; godz 20.15 muzyka 
lekka; godz. 21.55 felieton: „Kult kwiatów 
w Japonji“; godz. 22-10 utwory Chopina w 
wyk. Zofji Adamskiej (wiolonczela) i prof. 
J. Lefelda (fort.); godz. 22.50 muzyka lekka 
i taneczna.

Programy zagraniczne, Enizen (1875 m) 
20.40 muzyka popularna 23 40 gramofon; 
Paryż (1724 m) 21.00 „Luiza“ opera Char
pentiers; Koenigswustcrhausen (1635 m’ 
14.00 i 16.30 koncert. 20.00 wieczór aryj ope
rowych; Daventry (1554 m) 20.30 radjore- 
wja, 22.40 koncert orkiestry; Sztokholm 
(435 m) i Motała (1348 m) 20.15 dawna mu
zyka taneczna, 22 00 nowa muzyka tanecz
na: Kalnndborg ,1154 m) 20 00 radjobal: O- 
slo (1083 mi „Casanova" op. tr. z „Chat 
Noir“; Budopeszl (550 m) 1930 koncert.
20.45 wykład. 21.45 muzyka lekka; Wiedeń 
(516 m) 20.05 „Motyl" opt. Weinbergera; 
Praga (488 m) „Pepina“ opt. Stolca; Bero- 
mnenster (459 m) 20.00 walce wiedeńskie. 
20.30 wieczór ludowy; Rzym (441 m) 21.00 
transmisja z opery.

Niedziela, dnia 17 stycznia 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 10.15 nabożeństwo 

z katedry poznańskiej: kazanie wygi. ks. 
prof. Lison: godz. 12.03 odczyt roln. p. Ł 
„Sprawy nawozowe“; godz 12^5 „Przepro
wadzenie ulepszenia pożytku pszczelnego": 
godz. 12.45 wykład dla gospodyń p. t. „O 
nauce gospodarstwa domowego“: godzina 
13.05 koncert z płyt; godz 15.55 program 
dla dzieci starszych i młodzieży: a) co się 
dzieje na świecie — tyg. radj w opr, J. Mi
lewskiego, b) fel jeton prof. F. A. Ossendow- 
akiego (tr. z Warszawy); godz. 16.20 chór 
dziecięcy szkolny pod batutą prof. Roma
na Heisinga: godz. 16.40 „Wartość odżyw
cza pokarmów roślinnych“ (wyg!, dr. Boi. 
Skarżyński, tr. z Krakowa): godz. 16.55 pły
ty gramofonowe; godz. 17.15 „Rok myśliwe
go w Polsce“ (wygł p. Włodzimierz Kor
sak. tr. z Wilna): godz. 17.30 konceit z płyt; 
godz. 18.00 koncert popołudniowy. Wyk.; 
Chór męski „Hasło“ pod dyr. p. dr. Choj
nackiego, sol. Włodzimiera Jarochowska 
(mezzosopran); godz. 19.25 płyty gramofo
nowe; godz. 19.45 słuchowisko p. t. „Górni
czy stan“ (p/g Goetla — tr. ze Lwowa); go
dzina 20.15 koncert popularny z Warszawy; 
godz. 21.40 kwadrans lit. p. Ł „Czyja* ona

KRORIKA TOWARZYSKA
Bal Kola Prawrików i Ekonomistów

odbędzie się dnia 17 stycznia w saiach 
Bazar--. Wstęp tylko za zaproszeniami, 
które uzyskać można w Kole (Zamek po
kój 10). Bilety wstępu w cenie: 10 zl. dla 
studentów 5 zł, dla członków Koła 4 zt 

zw 12 785

Reduta Kostiumowa na cele sportowe,
Znany i popularny Klub Wioślarski 

1904 urządza w salach Belwederu w dniu 
16 b m. wielką Redutę Kostjumową, któ
rej dochód przeznacza się na wysyłkę za
łóg na Olimpiadę do Los Angelos.

Niewątpliwie doniosły cel jak i jakość 
zabawy przyciągnie wszystkich sportow
ców i sympatyków sportu do Belwederu. 
Wiemy przecież, że organizacja zabaw (14 
należy do pierwszorzędnych w każdym 
karnawale

Zaproszenia w znanej firmie Br Ma- 
challa. zw 12 826

Dnia 1 lutego 1932 r.
Po raz dwunasty poważna aula Uni

wersytetu Poznańskiego, przybrana w zie
leń i kwiaty, rozebrzmi wesołemi dźwię
kami najnowszych tańców i zapełni się 
doborowem towarzystwem na XII dorocz
nym Balu „Bratniej Pomocy“ T S. U. P,

Bale „Bratniaka“ mają już swoją 
chlubną tradycję najsympatyczniejszych, 
doskonale przygotowanych i zorganizowa
nych imprez karnawałowych

Przez jedenaście lat cieszyły się popar
ciem obywatelstwa naszego miasta i trud
no byłoby sobie wyobrazić karnawał bez 
nich. Komitet Balu dokłada wszelkich sił 
i starań, aby sympatycy młodzieży aka
demickiej nie doznali rozczarowania —. 
tylko, aby w miłej atmosferze beztroskiej 
wesołości studenckiej mogli choć na go
dzin parę wskrzesić niezapomniane czasy 
własnych studjów

Twierdzi się, że ludzie powinni zapom
nieć o karnawale wobec kryzysu gospo
darczego — dobrze — ale małe pytanie: 
kto łatwiej przetrwa wszelkie tarapaty 
i kłopoty, człowiek wesoły czy smutny? ., 
Zresztą bal „Bratniej Pomocy“ łączy naj
przyjemniejszą zabawę z celem pożytecz
nym, bo samopomoc koleżeńska to akcia 
godna szczerego i mocnego poparcia. Nie 
trzeba rozpisywać się nad przygotowania
mi. wystarczy stwierdzić: bal tegoroczny 
nie ustąpi pod względem świetności in
nym i nie zawiedzie oczekiwań

Wstęp zł 10— tylko za zaproszeniami, 
d,a studentów 6.— zł za dowodem akade
mickim. dla członków ..Bratniej Pomocy“ 
T. S U P 4.— zł za okazaniem dowodu 
akad i legitymacji Br Pom. Dia udogod
nienia, zwyczajem lat ubiegłych, kasa stu
dencka będzie osobno.

Lista zaproszeń wyłożona fest w Sekre
tariacie Generalnym „Bratniej Pomocy“ 
T. S U. P św. Marcin 40, I p„ codziennie 
od 9—15 godz. zw 12 827

Kolo Medyków Stud. U. P. dorocznym 
zwyczajem rozpoczyna serję wieczorków 
karnawałowych. Pierwszy wieczorek od
będzie się w czwartek, dnia 21. 1. 1932 r„ 
o godz 9-tej, w salach Belwederu Wstęp 
dla gości 4 zł, dia studentów 2.50, dla 
członków Koła 2 zł. Wszystkie koleżanki 
i koledzy oraz wszystkich symnatvków 
jak najuprzejmief zanrasza Zarząd.

zw 12 832

była?“ — Feliksa Brodowskiego (tr z War
szawy): godz 21.55 — 22.49 recital skrzyp
cowy Stefana Frenkla (tr. z Warszawy); 
godz. 22.40 sygnał czasu, komunikaty sport, 
i poi.; godz. 23.30 — 24.00 muzyka tanecz
na z kawiarni „Esplanada".

Warszawa (1412 m) godz. 10.15 transmi
sja nabożeństwa z Poznania; godz. 12.25 po
ranek symfoniczny z Filh Warsz.: godz. 
14.60 otwarcie 39 kursu „Radiowego Uni
wersytetu Ludowo - Rolniczego“: godzina 
14.10 „Kryzys w rolnictwie, a odżywianie 
wsi“; godz. 14.40 „Co robić, aby mieć po
żytek z drzew owocowych“ — p Edmund 
Błaszczyk; godz 15.00 koncert Repr. Ork. 
P, P.; godz 15.55 program dla dzieci star
szych: godz. 16.20 płyty gramofonowe: godz. 
16.40 „Wartość odżywcza pokarmów roślin
nych“; godz. 16.55 płyty gramofonowe; go
dzina 17.15 „Rola myśliwego w Polsce“ — P. 
Włodzimierz Korsak (Wilno); godz. 17.30 
„Król Stanisław August“ (w 200-ną rocz
nicę urodzin) — prof H Mościcki: godzina
17.45 koncert popołudniowy w wyk. ork J 
godz 19.25 płyty gramofonowe: godz 19.45 
transmisja ze Lwowa słuchowiska: „Górni
czy stan" p/g Goetla: godz. 20.15 koncert 
popularny w wyk. ork.: godz. 21.40 kwa
drans literacki: Feliks Burdecki. „Czyiaż 
ona była“; godz. 21.55 recital skrzypcowy 
Stefana Frenkla: godz. 23.00 muzyka lekka 
i taneczna.

Programy zagraniczne. Bnizen (1875 m) 
20.55 koncert; Paryż (1724 m) 21.45 muzyk® 
lekka; Koenłgswnsterhansen (1635 m) 7.90 
koncert. 11.30 koncert, 16.00 do 18.00 muzyka 
lekka, 20.00 wieczór Lehara; Baventrf 
(1554 m) 22.05 koncert popularny; Motała 
(1348 tn) li Sztokholm (435 m) 21.00 koncert; 
Kalnndborg (1154 m) 20 00 muzyka duńska, 
2105 koncert chóru; Oslo (1083 m) 2000 
koncert popularny: Budapeszt (550 m) 19 15 
słuchowisko. 21,15 koncert: Wiedeń (516 tn) 
22.00 muzyka lekka; Medjolan (550 tn) 21 00 
tr. z opery: Praga (48« m) 20.25 tr. z opery; 
Beromnenster (459 tn) 20.00 tr. z operyS 
Rzym (441 m) 2100 koncert

ogłoszenia ł reklamy odpo
wiada administracjo w osobie Antoniego 
Leamewtcza « Poznaniu.
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Poznaó,

Dnia 13 stycznia 1932 r., o godzinie 4 rano zasnął w Bogu, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., mój najukochańszy 
i najdroższy mąż, nasz stryj i wuj, ś. p.

Antoni Krzyżankiewicz
inżynier — emer. radca kolejowy.

Pogrzeb odbędzie się z kaplicy św. Józefa na nowy cmentarz Farny przy ul. Bukowskiej w niedzielę, dn’a 17 stycznia, 
o godz. 14,30. Msza św. żałobna odprawi się w poniedziałek, dnia 18 stycznia, o godz. 10 w kościele św. Marcina.

W żalu nieutuleni
t , żona i rodzina.

Osobnych uwiadomieft nie wysyła się.

W środę, 13. 1. 1932 r., o godz. 3 50 po pot, 
zasnęła w Bogu, po długich I ciężkich cierpie
niach, nasza najdroższa matuchna, teściowa, 
babcia, córka, siostra i bratowa, ś. p.

z Jamroziaków

Agnieszka Kalkowa
I. voto Skałek

w 56 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, dnia 17. 1., o godz. 3 po poł., z Zakładu 
Św Józefa.

W ciężkim smutku pogrążeni
córki i rodzina.

Poznań, Kraków. żw 12 831

KAWA, KO 
KAWA BEZ

FEIN A I 
KOFEIN Y

Dnia 13. I. 1932 r., o godz. 1.30, zmarła, opa
trzona Sakramentami św., po długich i ciężkich 
cierpiei.-ach, nasza najdroższa żona, matka i sio
stra, ś. p.

Zofja Bernard
Pogrzeb odbędzie się \ niedzielę, 17. I. 1932 r., 

o godz. ,.5-tej, z kostnicy Bożego Ciała w Dębcu 
W ciężkim smutku pogrążeni

ZW 12 823 mąż, córka i brat.

Dnia 14 stycznia 1932 r. zasnęła w Bogu, opa
trzona Sakramentami św, nasza wierna, uczci
wa gosposia, ś. p.

Michalina Gielniak
Zmarła pełniła u nas sumiennie Swe obo

wiązki przez 28 lat i zaskarbiła sobie naszą do
zgonną pamięć. Pogrzeb odbędzie się w niedzie
lę, dnia 17 b. m., o godz. 2.30, ze Szpitala Miej
skiego na cmentarz jeżycki.

Stanisławostwo Zgałńscy 
zw 12 835 z rodziną.

IZpływ jadów, zawartych w używkach, na 
istrói ludzki, zależy w znacznym stopniu od 
wrażliwości osobistej.
Wiadomo powszechnie, że filiżanka kawy, która 
:awiera zwykle 1/10 lub 1/15 gr. kofeiny, 
>ardzo często może wywołać bezsenność, bicie 
¡erca } zaburzenia nerwowe. Stopień natężenia 
ych objawów zależy całkowicie od chwilowego 
¡tanu ośrodkowego układu nerwowego i Ł d. 

Znani uczeni zajmowali się szczegółowo sprawę

Ł uretnuSimona*

cUZlOiy' uremuSWtî#
$ssk «***•

KUPON
Wysłać w zamkniętej’ kopercie pod adresem: 
Kawa Hag, Warszawa, Zielna 19, lub Kawa 
Hag, Gdańsk.
Załączam w znaczkach pocztowych 1 złoty 
i proszę o przysłanie mi

1 próbnej paczki kawy HAO 

Nazwisko:

Miejscowość: ............................„

Ulica:

na podstawie swych do
kładnych badań wyka
zali, że wszyscy ludzie 
cierpiący na jedną 
z przedstawionych na 
załączonym obrazku 
chorób, powinni sta
nowczo unikać wszel
kich używek zawiera
jących kofeinę, a zwła
szcza kawy i herbaty.

Kawa HAG przedsta
wia prawdziwą dosko
nałą kawę, która jest 
jednak zupełnie nie
szkodliwa, gdyż usu- 
nęto z niej całkowicie 
kofeinę. Kawa ta po
siada wszelkie cechy 
najlepszych gatunków 
kawy, ód których ró
żni się jedynie brakiem 
szkodliwej kofeiny.

Znakomity smak i won
ny aromat tej codzien
nie świeżo palonej ka
wy są niedoścignione. 
Kawa HAG okazuje 
również i działanie po

budzające, właściwe dobrej oryginalnej kawie, 
lecz nie wywołuje prżytem ani bezsenności ani 
żadnych innych zaburzeń nerwowych.
25.860 lekarzy w kraju i zagranicą zaleca kawę 
HAG. Większość z nich również pija wyłą
cznie tę kawę, gdyż przekonali się, że bezkofei- 
nowa kawa HAG jest lepszą i o wiele zdro
wszą niż wszelkie inne gatunki kawy.
Kto dotychczas jeszcze nie zapoznał się z kawą 
HAG, niechaj jeszcze dzisiaj ją spróbuje.
Pod względem smaku i aromatu kawa HAG 
dorównywa całkowicie najdelikatniejszym ga
tunkom kawy, co się zaś tyczy ceny ... tak, 
to prawda, kawa HAG jest nieco droższa. 
Różnica jednak ceny, obliczona na filiżankę, 
wynosi zaledwie dwa grosze, a na to chyba 
każdy dbający o swe zdrowie człowiek może 
sobie pozwolić.

działania kofeiny i

Choroby pluć
Choroby orgaatonr 
Astm*

Choroby «ere» 
S.ngwtnUm 
Zwapnienie tętnie

Choroby v»treby

Katar io»«<flt* 
Nerwic, folędlt» 
¡Przód iotędlc*

Cltronicrey reamatyrm 
micittiowy lub stawowy

Choroby nereh

PubudliwoSć kiszko*. 
Choroba cukrów* 
Podagr.

KTO WĄTPI, NIECHA3 
PRZEDEWSZYSTKIEM 

SPRÓBUJE I

Każdy, kto prześłe nam 
załączony kupon oraz 
zl 1,— w znaczkach 
pocztowych, otrzyma 
od nas pocztą próbną 
paczkę kawy HAG.

KflWA 
BEI KOFEINY

NIESZKODLIWA
PfltONfł KflWfi
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Hotel Bazar Poznań
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ZAŁOŻONY 1838 ROKU

Urządzony według nowoczesnych wymagań, wyposażony w doskonałe urządzenia 
higieniczne, posiada stylowe umeblowanie, wytworne sale recepcyjne, aparta
menty z łazienkami, wodę płynącą ciepłą i zimną, telefony do rozmów miejscowych 

i pozamiejscowych w pokojach.

Ceny umiarkowane, dostosowane do ogólnej tendencji zniżkowej.
Pw t<,.26C-2,64

sosnowe, stolarskie
suche i czyste, 80, 65, 55, 

52, 42 i 26 m/m,

deski boczne
bezsęczne. czyste, 20, 23
i 26 m/m ma na sprzedaż

MIU tarlak parny.
Gostyń (Wlkp.)

PODZIĘKOWANIE.
Komitet Budowy Ochronki w Mosinie składa niniej. 

szem szczere podziękowanie wszystkim Sz. Ofiarodawco« 
za łaskawie złożone ofiary na budowę ochronki.

Składając niniejsze podziękowanie, podajemy do ogól- 
nej wiadomości, że ochronka została oddaną Kurji Arcy. 
biskupiej w Poznaniu i jest już czynna.

{—) Ks E. Kalkowski, przewodniczący.(_) w. Podemski, sekretarz. (—) H. Musial, skarbnik 
Mosina, dnia 15 stycznia 1932 r. ____ zw 833

Po wysokich cenach zakupuję czerwone przebrane 
i nie przebrane

KARTOFLE
w każdej ilości za natychmiastową zaplata. Oferty pro
szę nadsyłać pod adr HAASE, n. p. H. Wittkowsbiego, 
Nowy Tomyśl, telefon 2. nw -oss

Ratunek dla skórno-chorych!
Krem na skórę „TIEILWUNDER“. patent gdański Nr. 1919 
Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry skutkuje z powo
du swoich właściwości w rozpaczliwych wypadkach wszystkich 
liszaji, nawet liszaji ropnych, ranach n nóg. egzemie, prysz
czach, wyrzutach, wszelkiego rodzaju czerwoności twarzy i no
sa, odmrożeniach itd. Przy zamówieniach uprasza się o cel uży 
teczności. Świetne uznania Jeżeli bez skutku, zwrot pieniędzy. 
Cena 8.80 zl. Wysyłka za zaliczką. Przy wysyłce sumy zgóry.

bez portorj nm. nw 4 425
Cłiera. Kośni. Lauoratortim ..Kiimiir fidansk l. Hanflegassc m.

MŁYN MOTOROWY
z olejarnia, orzytem 4 morgi 
roli z ogrodem, położony przy 
szosie bliski stacji koleiowej. 
tnż pod miastem powiatowem. 
dobrze zaprowadzony. Korzy
stnie na sprzedaż wprost od 

właściciela, nw a os
FRANCISZEK JARMUŻ. 

Góra, pow. Żnin.

nw 8 052••••••»••im eeeeeeof

2 okna wystawowe przy 
Rynku Wildeckim, Gór
na Wilda 59, wydzierżawi 
gospodarz zw lasoi

M»»» •»•••••»••
MŁODSZEGO

KINO RENA1SS ANCE
Wielki podwoi ny program 
wojenno - kryminalny p. t.
„NIEWOLNICY ŻYCIA“

oraz nadprogram
KEN MEYNARD

w cowboysk'm filmie.

Dobrze prospera;ące przed
siębiorstwo

| do detalicznego i hnrto- 
= wego handlu win, dobrze 
= poleconego, poszukuje się | 
= Zgłoszenia do =
| ,M’, fll. MarŁnlrowsKiego 11
| pod nr 2,52
= Pw 10 182-2.52 =
niiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiniiiimif?

StenograilstKa - koreipondenika
polsko - niemiecka, kasjerka 
z długoietmą praktyką w po
ważnych instytucjach, szuba 
odpowiedniego stanowi
ska. Oferty do Kurjera Po
znańskiego pod zw 12 732

Dom
7 ubikacyj. skład, ogród, blisko 
rynku Cena 6 500. wpłaty 4.500. 
Otręba. Jarocin, Kilińskiego 2.

zd 18 219

z komplet nem urządzeniem, 
z powodu wyjazdu na sprze- 
caż. Zgłoszenia do eksped. 
Kurjera Poznańskiego pod

zw 12 824

ZoRłud Krawiecki
czysty zysk 10.000 rocznie, 
bez odstępnego wydzierżawię
Edm. Staniszewski, 

Krotoszyn (Wibp.)
dw 2 828

Szkło
sktenne, ogrodowe, katedrame, surowe 
druciane, ornamentowe, koiorowe dia
menty, kit szklarski itp., lustra i 
szyby wystawowe poleca 

Polskie B aro Sprzettaży Szkła 
Spółka Akcyjna Poznali 

Małe Garbary 7 a. telefon 28-63. 
Oddział w Łodzi ni. Pusta 1517 

Pw 8 479-30110

Parcele od 50 gr
dowóz materiałów budowlanych 
bezpłatny. Każdy może otrzy
mać 6%-wą łącznie aniortyzacją 
długoterminową pożyczkę Aleje 
Marcinkowskiego 13 De Ka Ha 

Pw 10 224 2,44
Okazja

Odstąpię list hipoteczny 9 000 zło
tych płatny zaraz na gospodar
stwie prywalnem 120 mórg pszen
nej ziemi które nabyć można 
przejmując 12 000 zl 7% amortyz 
pożyczkę. Oferty reflektantów 
Kurjer Poznański zdw 18 030

Białe meble
fotele, hokery ławka stół krze
sełka. szafa garderoba szafa że
lazna oraz rozmaite tanio sprze
dam Obejrzeć można 1—3 Sło
wackiego 22 m 5. zdw 17 945

Dom
piętrowy na prowincji, dochód 
2.000 zl cena kmpna 18.000 wpła
ty według ugody zaraz na sprze
daż. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 18 268
Skład

kolonialny w pełnym biegu Pól- 
wiejska 16, suterena m. 1 z po
wodu starości i choroby sprze
dam. zdw 18144

Dom
budowany na skład 6 ubikacyj, 
nadajace się na każde przedsię
biorstwo tanio sprzedam. Sekre- 
tarczyk La wica-wieś.

zdw 17 913/4
Meble

tanio wprost ze składnicy poleca 
K Bakoś ul Wenecjańska 1 
Most Chwaliszewski przy krzyżu 

zdw 97 999
Meble kuchenne

kupuje się najkorzystniej. Lako
wa 4 a stolarnia. zdw 15 695

Młyn parowy
z jednorazowem przejściem, przy 
samem mieście bez konkurencji 
na dogodnych warunkach zaraz 
sprzedam lub wydzierżawię. Fr. 
Kaźmierczak Drzonek p. Śrem 

nw 8 053
Nie kupuj mebli

zanim zwędzisz Centrale mebli 
Swarzędz gdyż 'am najniższe 
ceny Pw 9 825 6-45.68

SpecjalnośćIII 
Najnowsze serwisy 
obiadowe „Turkus“

-w cenie przystępnej dla każdego 
domu poleca tylko Hurtownia 
Porcelany. Wroniecka 24 pod
wórze Tamże szkło szlifowane 
Prima Alpakę — Całkowite wy
prawy bardzo tanio. zdw 18 300

Lisa
białego płaszcze suknie balowe 
j inne sprzedam Patrona Jackow
skiego 36. m. 6. zdw 13 363

1 K 8/31. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
położona w Krobi powiat Gostyń i w chwili uczynienia 
wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Kro- 
bia tom 23 kart 645 na imię Ludwika Bujakiewicza, han
dlarza w Krobi, zostanie w drodze egzekucji dnia 11 mar
ca 1932 r., o godz. 10 przed pot, wystawiona na przetarg 
w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 7. Opis nierucho
mości: zabudowane podwórze i ogród o łącznej powierzch
ni 00.15.51 ha, nr. matrykuły 508. ks. podatku budynkowe- 
go 270. wartość użytkowa jako podstawa podatku budyń- 
kowego 585 mk, mapa nr 6, parcela 735/126. Wzmiankę 
o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 23 maja 
1931 r. Gostyń, dnia 19 sierpnia 1931 r. Sąd Grodzki.

nw 7 924

1. K. 18/31. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nierucho. 
mość położona w Lunwinowie i w chwili uczynienia 
wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Lud- 
winowo tom II karta 55 na imię rolnika Piotra Bąka, z 
Ludwinowa pow. Gostyń zostanie w drodze egzekucji dnia 
18 marca 1932 r., o godz 10 przed połudn., wystawiona na 
przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr, 7. Opis 
nieruchomości: Zabudowane gospodarstwo rolne, o po
wierzchni 10,22,10 ha, parcele nr 81. 195-80, 196-8C i 197-80. 
Artykuł matrykuły 25. ks. podatku budynkowego nr. 34. 
Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 
27 listopada 1931 r. Gostyń, dnia 29 grudnia 1931 roku, 
nw 7 923 Sąd Grodzki.

W sprawie upadłościowe) nad majątkiem firmy Fa
bryka rowerów i maszyn Inventia Sp. Akc. Poznań, Marsz. 
Focha 88, zwołuje się zebranie wierzycieli celem rozpa
trzenia wniosFU zawiadowcy masy co do dalszego prowa
dzenia przedsiębiorstwa, — na dzień 25 stycznia 1932 r, 
godz 1130, pokój 29 tutejszego Sądu. Poznań, dnia 
11 stycznia 1932 roku. Sekretarjat 2-a Sądn Grodzkiego,

nw 7 925

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 16 stycznia 1932 r., o godzinie 17-tej, w Szamotu

łach przy ul. Poznańskiej 23, sprzedam publicznie najwię
cej dającemu za gotówkę:

wagę „Berkel“, 450 bat. % Itr. wina węg. wytraw
nego, 100 but. y2 itr. likieru „Genges" i automat do 
kawy. nw 7 888

Ratajczak, komornik sąd. z poi. w Szamotułach.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE Znak oferty (naprzyklad: n2395, z 21205, d 1311

Ogłoszenia wśród drobnych: i t. d. = 1 słowo.
1-łamowy milimetr 50 groszy Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

Trzy
psy szpice 6 tygodniowe na sprze
daż. Grunwaldzka 38, zdw 1-8 298

Beciki
puchowe. Matejki 60 m. 3. 

zdw 17 409

„Centrala mebli“
Swarzędz naprzeciw po zty po- 
eca meble po eenai-h nisk.rh 
Wielki wybór Pw- 9 814 5-30.32/5

Skład
kolonialny z mieszkaniem sprze
dam.; Wielkie Garbary 35

zdw 18 491

Dom
nowoczesny z obszernemi zabudo
waniami. ogrodem w mieście' po
wiatowem bardzo korzystnie — 
przy wpłacie 19 500 zł do nabycia 
Agenci wykluczeni. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 13 330

Piec
kaflowy, przenośny prawie no
wy. 160 cm wysoki, tanio sprze
dam. Oferty do Kurjera Pozn, 

zdw 18 426

Gramofony
okazyjnie sprzedaje sie Wielkie 
Garbary 34. mieszk 12

rw 4130/1

idealną kamienicy centrum Po
znania bez długów za gotówkę 
korzystnie sprzedam. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. rw 41l2

Motorek
1.5—2.5 konny ku.pię Oferty Ka« 
rjer Poznański zdw 18 324

Parcelę
ną Zawadach tanio sprzedam. 
Fischer. Stary Rynek 91.

zdwi 18 347

Parcele
naprzeciw Osiedla Warszawska 
różnej cenie. Główna 24.

rw 4125/6

Z powodu
•choroby sprzedam dobrze zapro
wadzony skład opałowy z urzą
dzeniem catkowitem inwenta
rzem i mieszkaniem w wojewódz- 
kiem mieście na Pomorzu. Ofer
ty do ..Słowa Pomorskiego". To
ruń. pod G 7 114. nw 3 089

Maszynki do liczenia
w dobrym stanie poszukuję. — 
Strzelbicki. Grudziądz. Stara 10.

zdw 13 599
Dom

kupię do 160.000 bez pośrednic
twa. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 18 569

Piekarnię
dobrze prosperująca w Poznaniu 
sprzedam. Adres Kurjer Poznań
ski zdw 13312

Dom z składem
budynki gospodarcze, w dobrym 
stanie. 4 morgi ziemi obsiane ży
tem. w większej wsi kościelnej, 
poczta, kolej wójtostwo w miej
scu. zaraz sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 18 308

Materjały
męskie, czarne granatowe spod
niowe. deseniowe. czesankowe 
lub szewiotowe. Najprzedniejsze 
wyroby bielskie, wielki wybór. — 
Ceny najniższe poleca W. Ztoto- 
górski Poznań. Wroniecka 24 I.. 
hurt i detal rw 4090

Sprzedam
motor benzynowy, angielski, pra
wie nowy dwukonny, za SCO zł. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 13 396
Koncesję

na dorożkę samochodową, zegar, 
odstąpię Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 18 402

Drogerję
zaraz sprzedam w mieście powia
towem korzystne położenie sprze
daż okazyjna. Zgłoszenia Kurjer 
Po-znański zdw 18 403

Wędliny Małopolskie
specjalność kabanosy świeże na
deszły tanio Skład drobiu i dzi
czyzny, Wielkie Garbary 20,

zdw 13 366
Robótki

ręczne gotowe i rysowane, wszel
kie wełny, jedwab e i dodatki 
poleca „Towary Krótkie“ Wod
na 25 Pw 10159/160-53.85/86

Sypialnie
sprzedaje tanio stolarnia Ryba- 
k: 15 nw 7 371

Dom
bez długu objekt pierwszorzędny 
w Poznaniu dochód roczny ca. 
33 000 zl wprost od t właściciela 
na sprzedaż Cena zależna od go
tówkowej wpłaty. Oferty tylko 
poważnych reflektantów do Ku
per« Poznańskiego zdw 18 342

Gramofony — Płyty
najkorzystniejsze źiódlo zakupu 
F. Baloń Woźna 12

Pw 9 SU2 3-52.21/2

Skład
kolonialny towarem pokój kuch
nia sprzedam korzystnie Adres 
Kurjer Poznański zdwi 18355

Smoking
szcznpla figura tanio. Rynek 
Jeżycki 2. III., lewo.

zdw 18 430
Pończochy wełniane 

za bezcen
wyprzedaż Aleje Marcinkow
skiego 2 parter „Emzet“.

zdw 18 440
Wóz

trzycalowy i lekką platformę 
sprzedam. Marszalka Focha 71, 
warsztat. zdw 18 429

Bufet
łóżka, szafy i innt meble sprze
dam Romana Szymańskiego 1. 
parter, lewo, od godz. 6—8

rw 4120
Jadalka

dębowa bogato rzeźbiona bardzo 
tanio. Stolarń’a Bukowska 9,

zdw 18 519
Skład

spożywczy, mieszkaniem. Śród 
mieściu 900 złotych Zgłoszenia 
Wędzikowski. Piekary 11.

zdw 18 538
Skład papierń

w bardzo dobrze prosperującej 
dzielnicy z powodu objęcia wię
kszego przedsiębiorstwa sprze
dam z towarem lub bez .za go
tówkę zaraz. Adres Kurjer Po 
znański zdw 18 534

Motocykl
mało używany z przyczepka no
woczesny z braku gotówki zaraz 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn. 

zdw 18 533
Skład

kolonialny, duża wieś. 4 km od 
Poznania dobrze zaprowadzony, 
bez konkurencji tanio Oddam. -— 
Informacje Poznań-Glówna 110, 
Czyżewski. rw 4129

Konia
z wozem sprzedam. Kurjer Po
znański zdw 18 552

Leżankę
nakładki na dwa łóżka nowe ta
nio sprzeda Tomala, Św. Mar
cin 46. podwórze, prawo.

zdw 18 463
Leżanka

jak nowa czysta tanio. Łazienna 
1. Lewicki. zdw 13 375

Kiosk
letni wydzierżawię lub sprzedam. 
Adres Kurjer Poznański

zdw 18 345

ñ Pończochy
piękne, trwale i tanio 
kupisz tylko w specjal
nym magazynie poń
czoch. A. Szymański. 
Poznań św. Marcin 1 
przy pi. Ś-to Krzy- 
skim. Pw 9 828-9.

Parcela
do sprzedania kwuitr. 4 zł. — 
Zgłoszenia Jan Jurkowski. Za
wady 17. zdw 18413

Skład
papieru tanio. Chwaliszewo 9. 

zdw 18 414
Maszynę

bębenkową, okazyjnie. Górna 
Wilda 19, skład. zdw 18 499

Bufet mahoniowy
z marmurową płytą (Biedermeier) 
korzystnie do nabycia Różana 
22. mieszkani 8. Pw 10 203-53,123

Sprzedam
4 osobowa iimuzynkę B. M W., 
w bardzo dobrym stanie ewentl. 
zamienię na parcelę. Oferty z po
daniem ceny oferowanej do 
•Par“ pod 53.120.

Pw 10 202-53,120
Dom

masywny, nowy. 4 ubikacje, chle
wy. w dużej wsi kościelnej sprze
dam tanio Grzempowski. WiLko- 
wyja. pow. jarociński, zdw 10 600

Kinoaparat
Zeiss Ikon sprzedam. Anfckow- 
sk?. Kopernika 2. zdw 18 576

Wynajmę
ewentl. sprzedam dom z ogród
kiem. Warszawa Żoliborz. 5 po
koi, wszelkie wygody. Wiadomość 
Po7,nań. Słowackiego 47 miesz
kanie 3, jw 2,368.szewo 70,

Płaszczyk
dziecięcy do 576 lat barankowy, 
nowy. Wysoka 4, m 10 

zdw 18 568
Pianino

Ecke 1250, Dutkiewicz Chwali-

5 KUPNA
Aparat do powiększeń

kupię za gotówkę. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 18 570 ____

Kupuję za gotówkę
jadalnie, sypialnie, gabinety mę
skie. pianina, oraz inne pojedyń- 
cze meble. Dom Komisowy. Do
minikańska 3. Telefon 24-42.

Pw 10 176-2.40

Piekarnię
urządzeniem mieszkaniem, ewtl. 
kamienicą kupię. Oferty Kurjer 
Pozn. rw 4119

Przyjmuję w komis
na bardzo dogodnych warunkach 
jadalnie sypialnie gabinety mę
skie. pianina, salony, saloniki 
oraz pojedyncze meble urządze
nia domowego. Dom Komisowy. 
Dominikańska 3. Telefon 24-42. 

Pw 10 175 2.41
Kupimy

samochód używany, dobrze 
utrzymany, c ile możności Ford 
nowoczesny. Zgłoszenia do Ku 
rjera Pozn. zdw 18 055

Motocykl
używany kupię. Podać cenę. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 17 865
Piekarni

w Poznaniu poszukuję. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 17 932

Rower
kupię. Jadłodajnia, Górna Wilda 
15. zdw 13289

Urządzenie
oraz zastawę stołową niedużej 
kawiarni, cukierni kupię Oferty 
Kurjer Poznański zdw 18 328

Wózek
dziecięcy dobrze utrzymany ku
pię. Oferty do Kurjerą Pozn.

zdw 18 424 T

Kuchenkę
westfalska używaną kupię. Ofer
ty Kurjer Poznański zdwi 18333

Słomy
prasowanej wagon /ca. 250 ct-i. 
kupię. Oferty śeiesiński. Lucim. 
pow. Bydgoszcz. rw 4 110

Rower
męski lub damski, mało używa
ny-lub nowy kupię okolicznościo
wo Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 17 404

Maszyny
kupię tokarkę w drzewie piłę 
aśmową i 'arczową. ślifiarkę i 

wiertarkę Zg'oszenia Kurjer PoI r, «i .. I. i n zł ■ »» 1 śl O Sł “7$dw 18 5321 znański zdw 18357

K KAMIENICE 3
Kamienica

w śródmieściu wprost od właści
ciela 65 006 wpłaty. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 13 407

Kamienica
3, narożnikowa w Poznaniu 3 
składy za 50.000 na sprzedaż oka
zyjnie. Jaśkiewicz, Fredry 6.

zdw 18 581 .
Kamienicę

z składami pobliżu St. Rynku, 
dochód 16 tys zł za 150 tys. zł. 
Oferty Kurjer Pozn. rw 4116 .

Kamienica
ogród łąka 2 składy przy kuc
nie eklad kolonialny restauracja, 
5 pokoi wolne. 50 lat przedsiębior
stwo w jednych rękach. Powoo 
sprzedaży starość. Dochód rocz
ny Ł 460 zł prócz własnych inte
resów. Cena 23 000 zł. wpłaty 
13900 zł Kwiatkowski. Gniezn®; 
Lecha 4. zdw 13a40

PIENIĄDZ 3
25 — 30 000

na I. hipotekę kamienicy w Po
znaniu. Procent ugodowo zgory. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 1° -jg

6 000
potrzebne. Procent 400 zł mie
sięcznie za 8 000 — SCO zl. Gwa
rancja notarialna. Oferty do• KU' 
rjera Poznańskiego zdw 18315 _

Wspólnika
przyjmę do mego przedslębo^ 
stwa wódczanego oraz 
wego od kilku lat dobrze zap 
wadzonego w śródmieściu Zgło
szenia Kurjer Poznański

________zdw 13 336_______

2 500pożyczki poszukuję, wysoki Pj 
.ceni, natychmiast. Oferty Kuu 
¡Poznański zdw 18 392

20 Q00
dn 40.000 wvnravrzp na T hinotß*



Numer 22

10 — 20 000
r hiDOtekę domu przy św. 

??,rcinie wartości 400 000 poszu- 
?!.’;! procent ugoda Oferty Ku- 

’ozn. zdw 18 488

"rod WYNAJĘCIĄ_
Mieszkania

i 2 1 pokojowe dwa składy wy- 
i Sriflwie czynsz zgóry Wia

ul Matejki 05 a m. L ¿oniosc. zdw 97 950 

kuje W «er P'

Mieszkanie
i obojowe łazienka (gaz. elek- f,X j na Solarzu obok kościoła 
1U minuty do przystanku tram- 
Sn ¡owego zaraz do wynajęcia 
Oferty Kurier Poznański 
0Ier y zdw 18 306__________

Pokój
kuchnia tylny dom drugie ptę- 
K, przy Starym Rynku, najchęt. 

urzędnika. Wiadomość: Ży-
Sówska 1 skład obuwia, dottsua . zdw w_________

• “ 2
M.koio kuchnia, łazienka, elek
tryczność słoneczne zaraz.do ob- 
Ucia Adres wskaze Kurjer Polański ądw 18 445

IB: 11 PO_KOJE UMEMjbl Pokój 1
ednoosobiwy. Wierzbiecice 14.1 
mieszkanie 17. zdw 18367

Pokój
1—2 osobowy, czysty, spokojny, 
słoneczny z elektrycznością — 
Wielkie Garbary 36. m. 22 

zdw 18 089

Szukam
toiegi studenta na wspólny po
kój. Skryta 11. mieszkanie 6. 

zdw 18373

Fredry 6
mieszkanie 7 zdpw 18 023

Lepszy
osobne wejście. G Wilda 45. I. 

zdw 18 383
Pokój

umeblowany dla małżeństwa. Po
znańska 27 II front Miiller.

zdw 17 976

1—2
pokoje używalność kuchni, inteli
gentnemu małżeństwu. Rzepec-

Pokój
2 studentek studentów. Szwaj
carska 15 mieszk 4.. zdw 18197

Pana
wspólnie. Łąkowa 16. I., prawo, 

zdw 18 4s5
Pokój

kaloryfery, elektryczność, porząd
nie umeblowany komfortowy dom 

trzymanie smaczne i zdrowe. 
Słowackiego 8. m. 9 zdw 18 305

Pokój
2 lub 3 panom Marszałka Focha 
51. m 10. zdw 18 452

Elegancki
dwuosobowy pokój. Rybaki 9. 
m. 3. za w 18 504Pokój

Śniadeakich 4 III. prawo, 
zdw 13 303 Umeblowany

pokój Strzelecka 3. 111, m 10. 
zdw 18 465Dwuosobowy

(elektryczność) Piekary 9. m. 2. 
zdw 18 297 Pokój
Pokój

ogrzewanie centralne elektrycz
ność natychmiast do wynajęcia. 
Zacisze 8. zdw 1(1295

z. uirzyiuauiviu kurzysime wj 
me. Mielżyńskiego 1. m. 12.

zdw 18 467

Pokoju
ego śródmieściu 30 w poezu- 
zaraz Oferty Kurjer Po-

Pokoju
¿che biuro z spamem, obwód 

X i VI. śródmieście z biurkiem 
możliwie parter do 65 zl zaraz 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 18 341 ______

Zakopane — „junusŁcc ,
ul Chałubińskiego, pensjonat ad- 
wokatowej Rychlickiej Kuchnia 
na maśle Pokoje odnowione, bar
dzo ciepłe Cena 8 do 10.

zd w 10 484

Zaraz
poszukuje pokoju umeblowanego, 
niekrepujacego ziemianin cen-

Próżnego
pokoju ożywaniem łazienki przy 
inteligentnej rodzime lub wprost 
od gospodarza poszukuje urzęd
niczka Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 18 364 

z mieszkaniem lat 46 pozna pa
na przystojnego na ®’alej 
dzie celem ożenku. Oferty 
tografją Kurjer Pozn. zdw 18 531

Unieważniam
książeczkę wojskową Szulczewski 
Stanisław plutonowy rez. °&a- 
marzewskiego 27. sdw 17 Jol

Niekrępującego
dobrze umeblowanego okolica Je
życe szuka pan. Oferty eene 
Kurier Poznański jw 2351

Pokoju
dobrze umeblowanego śródmieściu 
zaraz Oferty podaniem ceny Ku
rier Poznański zdw 13 316

24 NAUKA

Szkoła tańców 
Mikołajczak • Kledecka
Pocztowa 29 Kurs złotych 10- 

pw 9 830-47 72

J. H.
oczekuję wiadomość — do Ku
riera Pozn. pod puw 1P

Detektyw
prywatny obserwacje wywiady» 
dochodzenia dyskrecja zaufanie 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 18Ji2

Za
długi żony mojej Rony Rozabi 
nie odpowiadam. Stefan Roth- 
Małeckiego 31/32. zdw 13 382

Jadę
16. bm. rano sześćosobowym luk 
susowym autem do Jarocina -- 
Ostrowa — Kępna. Zabiore 1 o 
osobykorzystnie Zgłoszenia Wg

3 pokojowe
komfortowe wprost od gospoda
rza czynsz miesięczny Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 18 389

Trzy
ookoje. meble, dzierżawa zgóry, 
natychmiast. 8—10 do południa. 
Focha 76 __^dw 18 395

Pokój
ciepły 1—2 osobowy. Wyspiań
skiego 12. mieszkanie 7.

zdw 18 288

Półwiejska
33, II.. prawo panom zdw 18487

30 zł
pokoiku z łóżkiem poszukują 2 
panienki przy małym dworcu od 
1 Oferty Kurier Pozn. zdw 18 548

Pokój
wolny. Woźna 17, Tasiemski. 

zdw 18 492

■BEME13 LOKALE

Mieszkanie
pokój kuchnia w śródmieściu 
odstąpię Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 18 339

2—3
klatki, słoneczny. Marszalka Fo
cha 74 m. 5. zdw 18 287

Pokój
kuchnia zwrot kosztów, czynsz 
miesięczny. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 18 370

Studentom
Ogrodowa 19 Now akowski, 

zdw 18 283

śródmieście
przy Zamku ładny wynajmą. — 
Wały Jana III. 11. parter, pra
wo zdw 18 503

2—3 pokoi
na biura I. ptr. Aleje Afarcin- 
kowskiego do wynajęcia. Spiesz
ne oferty do Kuriera Poznańskie
go zdw 17 911 

Pokój
kuchnia 350 dzierżawa pól roku 
40 zl miesięcznie Palacza 11, 
jp g zdw 18 529

Pokoik
skromny panu. Niegolewskich 6. 
mieszkanie 7. zdw 13 281

Frontowy
czysty elektryczność szuka współ 
nika. Jackowskiego 49. m 8.

zdw 18 495

Próżny
flokói gospodarz Bluszczowa 4.

zdw 18 398

Klatki
schodowej komfort utrzymanie 
lub bez Orzeszkowej 16. górny 
dzwonek. zdwil8 323

Klatki
schodowej niekrepujące sypia! 
nia, salonik elektryczność lazien 
ka zaraz. Wały Jagiełły 3. I. 
m. 5. • zdw 18 496

Na biura
x>szukuje się mieszkania o 6 po- 
tojach w centrum miasta od 1 
lipca r. b. Zgłoszenia z podaniem 
ceny dó Kuriera Poznańskiego

zdw 18 388

pokojowe z komfortem we willi 
z ogródkiem bez odstępnego za 
miesięczna dzierżawę od zaraz 
do wynajęcia. Zgłoszenia Aleja 
Szelagowska 11. zdw 18 455

Pokój
względnie dwą pokoje dla panów 
studentów (studentek), niekrępu- 
jące Wejście, balkon, elektryka 
użycie kuchni po 20 zł. Adres 
Kurjer Poznański zdw 18310

Pokoik
panience Wały Jagiełły 3, I. 
mieszk. 5. zdw 18 497

pokoje kuchnia. Dzierżawa mie
sięczna. Źabikowo. Boczonia 6.

zdw 18 508

Komfortowy
pokój wszelkiemj wygodami. Ma
tejki 6. m. 5. zdw 18 335

Pokój
dla 2—1 osoby łazienka, elektry 
ka Łąkowa 10 m 9.

zdw 18 511

Akademia Tańców 
Wituszfeowskich

„Rumba“
L°mplety tanp°wlMa73a5?9a9

Udzielę
lekcji za pokój, lub obiady » 
ewentualną dopłatą fcpef,?a,''!?.to matematyka, fizyka, wszystkie 
przedmioty dc ki 61a 9?1g,oszema Kurjer Pozn. zdw 18 271

Ola Antoszewska
Nowe kursy tańców Rumba. 
Lekcje

soka 11. m. 26. rw

^"urzędowe

Łazienki
»niejakie w Górczynie ul. Marsz. 
Kocha 193. po dokonanej napra
wie są oddane do publicznego 
użytki’ i to dla kobiet w piątki 
a dla mężczyzn w soboty od go
dziny 2—8 po poi. zdw 18 512/13

21 ZGUBY

Sklep
na warsztat wolny. Nowak. Ko 
pernika 4 zdw-13 371

14 DZIERŻAW?

Mieszkanie
4 pokojowe z wszelkim komfor
tem. najlepsza dzielnica, oddam 
tylko dobremu reflektantowi. — 
Oferty ..Par“ Aieie Marcinkow
skiego 11 pod. 53.122

Pw 10 204 53.122

Pokój
odnajme. Skryta 8 III., lewo, 

zdw 17 853
Pokoik

św. Józefa 9 mieszkanie 90 
zdw 18 436

Niekrępujący
1—2 osobowy, telefon. Stolarska 
2, m 6 zdw 18 506

99.—
elektrycznością, dobrem utrzy
manym <bez 25) lepszym panom, 
paniom zaraz obiady 1. Różana 
4 mieszkanie 6. zdw 18 579

5
pokojowe centrum, wysoki par
ter. odstąpię objecie 3 500 Pod
górna 2 mieszkanie 4. zdw 13 553

Pokój — pokoik
Mickiewicza 1 mieszkanie 4. 

zdw 13 437

Dwuosobowy
małżeństwo wygodami. Woźna 
14 b. 14. zdw 18 555

Niekrępujecy
panu. Piotra Wawrzyniaka 32. 
mieszkanie 6 zdw 18 438

Pokój
ad gospodarza dzierżawa 25. Biu 
ro Posłańców, Przecznica la.

zdw 18 565

Pokój
wynajme dwom panom. Rybaki 
7. mieszkanie 25 zdw 13444

„Rumbę“
Szkoła tańców 

Modernistycznych 
Jarosława Średzińskiego
wyucza w jednej lekcji
nej Strzelecka 3_____zdw 17 768

Zgubiono
książeczką legitymacyjna 13658 
Stefana Kolaeińskiego 8. 1 AŁ 
Powyższą książeczkę unieważnia 
sie Łaska wy znalazca zechce ja 
oddać w Dziekanacie Matemat.- 
Przyrod. Uniwersytetu.

zdw 18 320 

Autobus
wydzierżawię za dz.enną opłata. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 18 167

Ubikacje fabryczne
wielkość 700 mkw . w tern mie
szkanie dla stróża i pokoje na 
biura wydzierżawię Zgłoszenia 
Kurier Pozn. zdw 16 823 

Ładny
pokój solidnemu panu wynajmą. 
Długa 1.6. I., lewo. -zdw 13 551

Pokój
wspólny panu Łąkowa 19. miesz
kanie. 3. _____ zdw 13549

Kto
udzieli kursu ondulacji. Podać 
warunki do Kurjera Poznańskie
go zdw 18 292 

Angielskiego
w 4 miesiącach: gwarancja mie
sięcznie 10 zł Zgłoszenia u sekre- 
tarki G Plucińskiej, ul. Działyn- 
skich 6. m. 6 Kurs rozpoczyna 
sią 15 bm zdw 18 399

Księgowość
stenografia polska niemiecka, 
rachunki. Ogrodowa* 16 II

zdw 17 5/6 

Złoty
zegarek damski branzoietkowy 
zgubiono wczoraj wieczorem po 
7-ej miedzy kawiarnią Jóźwiaka 
a ul. Jasną i Dąbrowskiego 6u 
Zwrot uprasza sie za wysokim 
wynagrodzemem do ..Przeglądu 
Zegarmistrzowskiego i Złotnicze
go". Fredry 2. zdw 13 441

Jamnik żółty
biała plama na piersiach zaginą! 
Wiadomość za dużą nagrodę. — 
Raszewski Chwałkowo p. Środa.

zdw 18 399

Kursy
kroju szycia damskiego. Nowąkj 
Wrocławska 33. dw 2o2ą

25 MUZ/KA

Orkiestry
salonowo-jazzowe noweezesne in- 
strumenty (acordeon saksofony, 
zuzafon) na bale zabawy poleca 
Jankowski. Plac Wolności 17.

zdw 17 084

Dzierżawy probostwa 
lub folwarczku

od §00 do 700 mórg dobrej dreno 
wanej ziemi poszukuje rolnik. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 16 866

Rzeźnictwo
w malem mieście z kompletnem 
urządzeniem warsztatem i miesz
kaniem korzystnie oddzierżawie. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdw 18 117 

Zgubioną
paczkę w białym papierze środa 
odebrać ..Par", Aleje Marcin
kowskiego 11 Pw 10 197 2.62

22 ROZMAITE

Oryginalne
kostiumy maskowe dla Pań to- 
warzystwa. .Fćmina“, Fredry 3. 

zdw 18 126

Łekcyj
gry fortepianowej udziela dyplo
mowana nauęzycielka. Słowackie
go 21 II zdw 71 991

Trzypokojowe
dwupokójowe. jednopokojowe. 
Mroczkowski. Żydowska 1,

rw 4128
*8 SZUKA MIESZK.

Pokój
kuchnia przy Starym Rynku lub 
Wildzie, Dzierżawa rok żgóry. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 17 942

Centrum
niekrepttjący. utrzymaniem, bez. 
Murna 3 I.. prawo, zdw 18449

Pokój
umeblowany Zielona 7. mieszka
nie 10. zdw 18 431

Pokój
1—2 osobowy. Dziatyńskich 7_. 
mieszkania 5. zdw 18425

Panom
Małe Garbary 3. ni. 4.

rw 4111
Dwuosobowy

Wielkie Garbary 29 ta. 11. 
rw 4122
Pokój

umeblowany wynajme. Wielkie 
Garbary 48. m 19. rw 4123

Poszukuję
pokoju kuchnią rok zgóry — 
Oferty Kurier Pozn zdw 18147

Pokój
wolny. Wierzbiecice 26. mieszka
nie 7. zdw 18 420

Lepszy
1—2 utrzymaniem, bez. Wszyst 
kich świętych 6. m. 6.

rw 4124

Mieszkania
3 pokojowego i kuchnią, możliwie 
I. piętro Jeżyce, poszukuje. Ofer
ty pod zdw 18 201 do Kuriera Po
znańskiego.

Pokój
Wierzbiecice 18. parter, lewo, 
mieszkanie 4. zdw 13 419

Pokój
dwuosobowy ogrzewany. Matej
ki 60. mieszkanie 7 zdw 1/1416

Duży słoneczny
dla 2 pad używaniem kuchni, po
ściel własna. Krasińskiego • 14. 
mieszkanie 8. sdw10 543

Prośba
wdowa bezdzietna szuka próżne
go pokoju wprost od gospodarza 
za miesięczną dzierżawę. Oferty 
Kurjer Pozn zdw 18 269

Dworcu
Focha 27. mieszk. 12. zdw 10 415

Pokój
dwuosobowy zaraz wynajmą. — 
Słowackiego 48. II.. prawo.

jw 3 369 ______

Poszukuję
stróżostwa domowego zarazem 
stróżem nocnym. Oferty proszę 
składać do Kurjera Poznańskie
go zdw 18 406

Pokój
ładny frontowy. Dąbrowskiego 
90: mieszkanie 2. zdw 18 411

Poszukuję
dobrze prosperującej piekarni 
celem dzierżawy. najchętniej 
wprost od gospodarza. P Mate- 
na Trzemeszno Plac Kilińskie
go 9 nw 8080

Dzierżawa
.1590 mórg dobrej ziemi z gorzel- 
nia bogatym inwentarzem Wlkp. 
?. powodu choroby dzierżawcy od 
1 4. na korzystnych warunkach 
do przejęcia. Gotówki potrzeba 
około 80 tys zł. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 18 331

Warsztat
w dzielnicy willowej, gdzie brak 
warsztatu repa racy jnego. wy
dzierżawią dobremu rzemieślniko
wi z używaniem maszyn na za
pęd. Adres wskaże Kurier Po
znański zdw 13 317 

Pokój
Marcelińsika 3. L. lew. Mrototk 
Grunwaldzkiej.________ jw 2 370

Obiady
kresowe na maśle. Kantaka 8t9. 
brama pr^wo. III____ zdw 18 002

Skrzypek
repertuar, trąbka tęnorsaksofo® 
wolny. Jankowski. Inowrocław. 
Król. Jadwigi 37. zdw 17 701

Pokoju
kuchni poszukuje bezdzietne mał
żeństwo. Dzierżawa rok zgóry. 
Oferty Kurjer Pozn, zdw 18 393

Dwupokojowego
bezdzietne małżeństwo. Czynsz 
zgóry. Oferty zdw 18394 

Centrum
pokój dobrze umeblowany, elek
tryczność. łazienka wynajme. — 
Aleje Marcinkowskiego 17. I..
p r a wo, zdw 18 408

Pokoik
25 zł. Skryta 2 m. 2 zdw 18 405

Dwuosobowy
Mickiewicza 7 mieszkanie 10. 

zdw 11273

Niekrępujęcy
Kraszewskiego 13 III., praw®, 

jw 3372

Pokój
próżny, duży frontowy, telefon, 
elektryczność. Wielkie Garbary 
42. mieszkanie 3. zdw 18 530

Utrzymaniem
intelig. Młyńska 13 I. — 

zdw 13 528

4
Pokojowego mieszkania poszuku- 
łt za czynszem naprzód. Pośred
nicy wykluczeni Oferty Kurier 
foznański zdw 17 346

Wspólny
pani za konwersacje francuskie- 
go. Mostowa 4 mieszkanie 9.

zdw 18 397 

Pani
w Średnim wieku szuka próżnego 
pokoju z . osobnem wejściem, 
wprost od gospodarza za mie
sięcznym czynszem Oferty Ku 
rtei- Pozn. zdw 18 478

Mieszkania
"3 pokoi wprost od gospodarza, 
możliwie centrum, czynsz zgóry, 
poszukuje rodzina urzędnicza. - 
Oferty Kurjer PoąB zdw 18 571

Słoneczny
elegancki. Jackowskiego 21. mię 
sakanie 11 zdw 18 401

Pokój
dla dwóch panów, św. Marcin 65. 
podwórze, prawo. I.. mieszk 10. 

zdw 18 344

Pokój
słoneczny inteligentnemu P®"?.- 
Adres Kurjer Pozn. zdw 18Sol

Szukam
Próżnego pokoju z uźy- 
lawinki, kuchni lub ko 

rtfi;1 0Jrentl. pokój z kuchnią, 
vierty Kurjer Pozn, zdw 18 527

Pokój
panience Fiekary 24 II 
mieszkanie 17 zdw 18 354

2,40 złotych
powleczenie na 
poduszkę. Strój/ 
ne od 3.90 z fal 
bana od 4.50. Ja
siek strojny od 
1.90 powleczenie 
na poście!. b;a!e 
od 790 podnie
cie od 9.80 stroj
ne od 11.90. Na 
życzenie wyko/ 
nuje sie wszel
kie zamówienia 
te krótkim cza

sie. Fabryka Bielizny J. Schu
bert ui. Wrocławska 3. Specjal- 
ność: Wyprawy. Pw 9 810-1.8

Obiady
prywatną tanio. Bukowska 7. m. 
4 zdw 18 314

Obszar dworski
około 500 mórg ziemi ornej pszen
no-buraczanej w Poznańskiem 
zaraz do wydzierżawienia. . In- 
wentayz kompletny. Do objącia 
25—30 000 zł. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański dw 2 523 

Warsztat
kołodziejski także ua Inny cel 
elektryczność maszyny wydzier
żawię Medlewski Poznań Kar 
wowskiego 12 __zdw ło 600

Oddam
w dzierżawę miyn wodny, s ho
dowlą ryb. Potrzeba do przeje 
ci® 6 tys. zł. Oferty Kurjer Po 
znański zdw 18 473

Krawcowa
rutynowaną Poza domem. Oferty 
Kurier Poznański zdw 18418

Pokój
balkonowy dobrze umeblowany, 
elektryczność. Niegolewskich 
mieszkanie 11. zdw 18,515

Reflektuję
na dzierżawą majątku 400 mórg. 
Morkowski, Bydgoszcz. „Mazo
wiecka 9. Pw 10 195-63,16

Wspólny
z klatki. Wrocławska. 23. miesz
kanie * 18 557

Tanio
elektrycznością wynajme Kanta
ka 8. mieszkanie 7. zdw 18 5o8

Poszukuję
dzierżawy względnie kupna do
brze prosperującej mleczarni — 
możliwie w mieście. Podać ilość 
mleka, ceny dzierżawy względnie 
kupna Oferty Kurjer Poznański 

zdw 13591

12 SZUKA POKOJU

, Jednoosobowego
iS5 złotych onalem. światłem szu 
!ka pan Oferty Kurjer Poznański 

zdw 18 3-2

Rzeźnictwo
Leszno, w pełnym biegu, dobrze 
prosperujące z powodu choroby 
wydzierżawią natychmiast. Urzą
dzenie i maszyny może dzierżaw
ca kupić Cena według ugody. 
Zgłoszenia Płaczek. Leszn®.

nw 8 090

Pokój
wolny. Św. Marcin 27. III., lewo.

zdw 1326»

Pokoiku
jednoosobowego zacisznego (25 
do 39 zł), w śródmieściu. _ szuka 
mężczyzna, ewentl. z obiadami 
lub '•alodziennem utrzymaniem. 
Zgłoszenia z cenami Kurjer Po
znański sdw 18 608

Worochta
Pierwszorzędny pensjonat .Jjil 
jana“ poleca jasne pokoje we 
randy ogrzane korytarze, lazien 
ka. sala jadalna, salonik 

zdw 95 Sa4

Charles Parrell
w Romansie Księżniczki i Wik; 
tor Mc. Łaglen jakc Bagażowy la 

Pw 10 206 2.71

»2? SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej ceni©

drobnych.

Piekarski
pomocnik z kilkuletnią praktyka 
pracujący samodzielnie poszukuj® 
pracy Łaskawe zgłoszenia Ku« 
rjćr Poznański zdw 17 459

Krawcowa
poleca się w dom za 2 zł dzień 
nie Wyspiańskiego 12. mieszk. 19 

zdw 13 353
Chiromantka

Marsz. Focha 29. mieszkanie 12, 
przepowiada systemem wszech
światowej sławy Łenormand.

zdw 18 385
Krawcowa

samodzielna na elegancką gardę, 
robę damską, dziecięcą poleca 
się dom Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 13 523

Kupiec
lat W poszukuje znajomości pań 
w celu matrymonialnym. Łaska
we oferty Kurjer Poznański

zdw/17 899
Urzędnik

pocztowy na etacie, podpor. rez. 
z własnem mieszkaniem, poszu
kuje znajomości pań w celu ma
trymonialnym Posag pożąlany 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
pod d w 2521

Osoba
inteligentna, nawskroś nczcwa 
i sumienna, znajaca sie na do
brej kuchni, dobremi polecenia
mi. poszukuje posady zarzadczy- 
ni gospód: od 1 lutego lub póź
niej. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 17 682

300 — ¿00
kaucja, obejmę posadą ekspedien
ta. bufetowego cappera lub bu
fet na rachunek Oferty Kurier 
Poznański zdw 16 461 ___ _

Szofer strzelec
który objąłby obowiązki pisarza, 
poszukuje posady samotnego. —- 
Łaskawe oferty Kurier Poznań? 
ski zdw 17 688 

Panienka
iat 19. posiadająca średnie wy
kształcenie. poszukuje posady, 
jako bona wychowawczyń: do 
dzieei. na wsi lub w mieście. — 
Może także pomagać w pracy biu
rowej. Łaskawe oferty A. Su- 
chomska Kwiectszewo pow Mo
gilno. zdw 17 700

Sierota
ukończyła 5 klas szkoły wydzia
łowej zna szycie i wszelkie ro
bótki szuka posady do dzieci lub 
innej. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 17 648

Administrator
majątków

kawaler lat 30, na dobrem i sta
łem stanowisku w Poznańskiem 
szuka na tej drodze z powodu 
braku znajomości pań towai-zy 
szki życia. Panny lub bezdzietne 
wdówki z dobrej rodziny, mate
rialnie niezależne zechcą z calem 
zaufaniem zgłosić sie wraz z fo 
tografją, która sie zwraca pod 
słowem honoru do Kuriera Pozn.

zdw 18 40B

Rządca
kawaler. 10 letnia praktyką w in
tensywnych majątkach z średnią 
szkołą rolniczą zamiłowany rol
nik i hodowcą przyjmie stałą po
sadę od 1 4. lub wcześniej Re
ferencje dobre Zgłoszenia do Ku- 
rjera Poznańskiego zdw 17 985

Poszukuję
posady za wynagrodzeniem - 
Oferty Kurjer Pozn. <Jwl5S6S'

Biuralistka
początkująca pisząca na maszy
nie. oraz znająca stenografie, 
poszukuje posady. Oferty Ku
rier Poznański zdw 18 133



Niania
młodą, rutynowana, do nie- 
mowląt lub mład. dzieci, wyina- 
gania skrom-ne. szuka posady. — 
Zgłoszenia Hr. Żółtowska, Nie
chanowo pod Gnieznem.

zdw 15 217

Książkowa bilansistka
piszaca biegle na maszynie, zna 
jeżyk polski i niemiecki, szuka 
posady. Oferty Orędownik Wiel 
kopolski zd 18 264

Dziewczyna
z długoletniemi świadectwami do 
wszystkiego z gotowaniem poszu
kuje posady 1 lutego. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 18 563

Dziewczyna
lat 20. poszukuje posady Oferty 
Kurjer Poznański zdw 17 952

Posłngaczka
poszukuje posługi Oferty Kurjer 
Poznański zdw 18 003

Rządca gospodarczy
lat 36 j5 10-letnifj praktyką w po
stępowych intensywnych mająt
kach w Wielkopolsce z ukończo
ną szkolą ri iniczą w Niemczech, 
rzutki energiczny i zamiłowany 
w swym zawodzie, zna dokładnie 
uprawę buraków cukrowych ry
bołówstwo. hodowlę inwentarza 
zarodowego oraz książkowośe rol
niczą Dobre referencje, w ostat
niej posadzie 3 lata, przyjmie sta
łą posadę od 1 IV. 1932 lub prę
dzej Łaskawe zgłoszenia do Ko
pera. Poznańskiego pod zdw 10 105

Robotnik
z kaucją 500 zł poszukuje lepszej 
pracy, najchętniej woźnego. — 
Łaskawe oferty Orędownik

zd 18 223
Szofer ślusarz

z dobrerai świadectwami poszu
kuje posady od 1. 2 lub 11. — 
Zgłoszenia do agencji Kurjera 
Pozn. w Gostyniu. nw 8086/7

Dziewczyna
inteligentna, samodzielnem goto
waniem długoletniemi świadec
twami. kuchnią warszawską po
szukuje posady 1 lutego. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 18 564

Dziewczyna
z wioski do wszystkiego lub dzie
ci poszukuje posady. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 18 575

Służąca
ze wsi do wszystkiego poszukuje 
posady zaraz Oferty Kurjer Po
znański zdw 1S356

Kucharka
znająca wszelką pracę szuka po
sady» Oferty Kurjer Pozn

zdw 18 578

Rutynowana
stenotypistka polsko-niemiecka, 
sita samodzielna poszukuje posa
dy zaraz lub później. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 17 954

Krawcowa
pierwszorzędna poleca się w dom. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 17 889

Dziewczynę
młodszą do posługi. Zglos,.... 
Strumykowa 37, m. 4. od ’»aj1*

zdw
Słnżąca

zaraz potrzebna. Zacisze 3 u- 
cińska. , zdw ja%

Służąca
z gotowaniem do wszystkiego 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 17 955

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
od 15 stycznia Oferty Kurjer 
Poznański zdw 18 019

Uczeń
zegarmistrzowski ootrzebny 
Ghwiłkowski św Marciu 4n

zdw 18 472

2 000
pożyczki kaucji lub wspólnictwo 
za uzyskanie, stanowiska. Posia
dam praktyki bankową dzienni
karską rolniczą. uzdolniony 
wszchstronnie. Zgłoszenia Kurjer 
Pcznańsk’ zdw 17 505

Pokojowa
uczciwa z dobrej rodziny poszu
kuje posady najchętniej w ma- 
tatku od 1. II Oferty Kurjer 
Poznański zdw 18 423

Panna
w średnim wieku inteligentna 
szuka posady do zarządu domu 
u samotnej osoby, albo do dworu. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 17 514

Ogrodnik - kawaler
w starszym wieku z dłuższą 
praktyką poszukuje posady. Wy
magania skromne Tadeusz Ko
nieczny Promnice poczta Muro
wana Goślina zdw 18 360

Panienka
z lepszej rodziny szuka posady 
kasjerki ekspedientki albo do 
dzieci jako bona zna haft robót
ki ręczne, obecnie znajduje się 
w krytycznem położeniu Łaska
we oferty Kurjer Poznański

zdw 18 547

Dziewczyna
z porządnej rodziny poszukuje 
posady z dobremi świadectwami 
władająca także językiem nie
mieckim. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 17 983
Młodsza

dziewczyna poszukuje posługi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 18 097

Wolontarjuszka
fryzjerska poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn, zdw 181098

Młoda
dziewczyna poszukuje posługi 
łub jakiejkolwiek pracy Oferty 
Kurjer Poznański zdw ii) 294

Magister
farmacji. Pomorzanin z 116 rocz
ną praktyką poszukuje od zaraz 
względnie później posady. Łaska
we zgłoszenia zdw 18 368

Szofer
monter palacz szuka portjerstw-a 
albo jakiejkolwiek innej posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 18 539

Starsza
dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 18 520

Poszukuję
poasdy w składzie owocu,' z wy
jazdem na targi Oferty Kurjer 
Poznański zdw 10 282

Ogrodnik
kawaler, łat 25 obeznany z kwia
ciarstwem hodowla wczesnych 
warzyw szkółka drzew, hodowlą 
róż pod szkłem, chlubne świadec
twa. na niewypowiedzianej po
sadzie poszukuje stałej posady 
najchętniej w majątku, zaraz lub 
później Oferty Kurjer Poznań 
skj zdw 18.325

Inteligentna
panienką z lepszej rodziny lat 2C 
poszukuje posady do samotnej 
osoby. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 321

Gosposia
samodzielna długoletniemi świa
dectwami poszukuje posady 1. 2. 
Ostatnie świadectwo 9 letnie.’ — 
Oferty Kurjer Poznański

zdwt lii 318
Nauczyciel

emerytowany poszukuje posady 
biurowej, administracji z kaucja, 
przygotuje uczniów do egzami
nów, Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 18 311

Posłngaczka
uczciwa poszukuje posługi Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 13358

Szofer ogrodnik
kawaler 10 lat praktyki, poszu
kuje posady zaraz Łaskawe zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 11435
Praczka

poszukuje prania lub posługi. —- 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 18427

Posłngaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 13 443

Piekarski
pomocnik rutynowany w swym 
zawodzie poszukuje posady. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 18442

Służąca
-poszukuje posady z praniem, go
towaniem— bez. do wszystkiego: 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 11340

Poszukuję
posługi. Zgłoszenia Kurjer - Po
znański zdw 18 343

300 zł
kaucji lub nagrody za uzyskanie 
jakiejkolwiek posady poszukuje 
kupiec budowniczy Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 18 258/9

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Hai Tang“.
Aurora: Tarzan wśród małp. 
Colosseum: „Romans księż

niczki“.
Corso: „Dziewica Orleańska“ 
Edison: „Tajemnica Cytadeli

w Dęblinie“.
Harfa: „Maciste Imperator“. 
Metropolis: „Wiosenna mi

łość“. Na scenie Din-Don. 
Nowości: „Gdy w kobiecie mi

łość się budzi“. Na scenie 
rewia „100-procentowy męż
czyzna“.

Orzeł: „Dwie ostatnie minu-
'ty“,

Odeon: „Monte Carlo“. 
Renaissance: „Niewolnicy ży

cia“.
Roxy: „Muzułmanka“.
Słońce: „Trader Horn“. 
Tęcza: „Wszystko na sprze

daż prócz serca“.
Wilsona: „Indyjski Grobo

wiec“, II serja.

Mężatka
młoda w krytycznem położeniu 
poszukuje dobrej posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 17 838

Dwie
dziewczyny ze wsi poszukują za
raz posady do wszystkiego — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 18 067

„Orędownik Wielkopolski“
istniejący od roku 1.870, 

jest

wltofczw tfzlennlHleffl b Poznania.
Przedpłata miesięczna wynosi:

W ekspedycji i agenturach prowincjonalnych .... ....... 1,95 zł
W agencjach w Poznania ....... .............. 2,20 zł
Z odnoszeniem do domu ...................... 2,30 zł
Na prowincji na pocztach już z odnoszeniem do domu . . . . . . 2,34 zł

Redakcja i administracja: Poznań, św. Marcin 70.
Telefony« 44*61, 14-76, 33-07, 35-24, 35*25, 40-72.

Wychowawczyni
kochająca dzieci, praktyką przyj- 
mie posadę — wyręczenia pani 
względnie inną Oferty Kurjer 
Poznański zdw 18 387

Posługaczka
szuka posłusri zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 18 490

Początkująca
biurowa-książkowa poszukuje po
sady, wymaganie skromne. Ofer
ty Kurjer Pozn zdw 18 494

Służąca
pilna uczciwa, pracowita, religij
na poszukuje posady Oferty Ku
rjer Poznański zdw 18 501

W ychc wa wczyni
z kilkoletnią praktyka poszukuje 
posady do dzieci. Zna szycie. — 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn. 

zdw 18 509
Młodsza gosposia

s dobremi świadectwami i polece
niem. w ostatniej posadzie 3 lata, 
szuka posady od 1 lutego lub póź
niej. najchętniej w majątku. — 
Zgłoszenia z podaniem warun
ków. pensji Rożnowska. Stare, 
poczta Rogoźno (Wielkopolska).

zdw 18 602
Szofer

ślusarz, kowal maszynista, dobry 
mechanik, trzeźwy. sumienny, 
uczciwy trzy lata we większych 
majątkach, poszukuje posady w 
majątku zaraz lub od 1. 4. 32. Ła
skawe oferty uprasza nadesłać 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 10 590
Urzędnik

gospodarczy, kawaler lat 39, z 
kaucją przyjmie posadę urzędni
ka lub pisarza.. Wynagrodzenie 
obojętne. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 18 597

Szukam
posady pokojowej, znam obsługę 
i prasowanie, pragnę przyjąć po
sadę od 15 1. lub 1 lutego. Miej
scowość obojętna Oferty Kurjer 
Poznański zdw 13 598

Rutynowana
korespondentka

polsko-niemiecko-francu«ko. ma. 
szynistka-stenotypistka polsko- 
niemiecka poszukuje poady także 
biuralistki kasjerki (dłuższa prak
tyka). Oferty Kurjer Poznański 

zdw 13 600

Sekretarka adwokacka
z 3-letnią praktyka (wogóle biu
rową 7-letnią). biegle pisząca na 
maszynie młoda zdolna sumien
na i reprezentacyjna, poszukuje 
odpowiedniej posady. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego pod zdw 18 601

Młoda gosposia
dobremi gotowaniem poszukuje 
posady do samotnych państwa 
lub jednej osoby. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 18 517

Kucharka
czysta, lat 27. poszukuje posady 
samodzielnej do wszelkiej pracy. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 1-9516
Dziewczyna

wiejska, z samodzielnem gotowa
niem dobrze polecona poszukuje 
posady od 16. 1 Zgłoszenia Ku
rjer Pozn zdw 18 208

Służąca
młoda, czysta, uczciwa poszukuje 
posady do wszystkiego zaraz — 
Oferty Kurjet Pozn. zdw 18 206

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem do 
2 osób szuka posady Oferty Ku
rjer Poznański zdwl7495

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem i praniem 
szuka posady od 1. 2. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 17 615

Słnżąca
młodsza szuka posady. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 17 611

Fryzjerka
przyjmie wypomóżke w soboty. 
Adres Kurjer Pozn. zdw 17 831

200 zł kaucji
dam za posadę w restauracji 
składzie kolonialnym lub kelnera 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 17 503

Dziewczyna
do wszystkiego z szyciem poszu
kuje posady Oferty Kurjer Po
znański zdw 17 587

Dziewczyna
dobrem gotowaniem dlugoletnie- 
mi świadectwami poszukuje po
sady od 15 lub 1. II Oferty Ku
rjer Poznański zdw 17 588

Gospodyni - kucharka
js hodowlą drobiu poszukuje po
sady zaraz.. Oferty Kurjer Po
znański zdw 17 518

Urzędnik gospodarczy
lat 37 żonaty poszukuje od 
kwietnia posady pod dyspozycję 
lub za podwórzowego albo samo
dzielnego włodarza 13 lat prak
tyki wzorowych majatkach — 
pierwszorzędne referencje Zgło
szenia Szukalski Rawicz Kole
jowa 34 zdw 17 075 6

Sierota
poszukuje posady kasjerki lub 
ekspedientki za skromnem wyna 
grodzeniem Zgłoszenia do Ru
dera Poznańskiego zdw 17 580

Dziewczyna
inteligentna pracowita, zna szy
cie. robótki sprzątanie poszukuje 
posady pokojowej, do dzieci lub 
do wszystkiego, może być przy
chodnia Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw lii 156

Krawcowa
solidna poszukuje jakiejkolwiek 
posady w Gdyni bardzo skromne 
wymagania Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 17 487
Ogrodnik

samodzielny 10 lat praktyki po
szukuje posady zaraz lub 1. 2. 
Łaskawe zgłoszenia proszę skiero
wać do ekspedcji Kurjera Pozn. 

zdw 17 569
Handlowiec

kawaler z kaucją 3 000 szuka po
sady branża miejscowość obojęt
na. Oferty Kurjer Poznański 

zdp 17 481
Stelmach

z własnemi narzędziami poszuku
je posady od 1. 4. 1932. wykonu
je prace kołodziejska ciesielska 
: stolarską, najchętniej na więk
szy majątek. — Kuchta Antoni 
majt. Olszyna, pow. Ostrzeszów 

zdw 17 683
Ogrodnik

młodszy, samotny z doberm-i po
leceniami poszukuje posady w 
majątku tub większem ogrodnic
twie jako pomocnik. Łaskawe 
zgłosz Stanisław Sałata Więcko- 
wice, poczta Dopiewo powiat po
znański zdw 17 836

Poszukuję
pokoju za posługę. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 18 095

Stenotypistka
polsko - niemiecka poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdp 17 922

Apteka
w Poznaniu poszukuje współpra
cownika młodszego z egzaminem 
wojew. lub magistra (ki) farm, 
dypl. Zgłoś »nia z podaniem refe- 
rencyj i n-arunków Kurjer Po
znański zdw 17 872

Apteka
poszukuje na praktykę maturzy 
«tki chcącej sie poświęcić farma
cji Oferty z życiorysem Nowa 
Apteka Szamotuły d w 2466

Pianistka
potrzebna zaraz. Restauracja 
Botania. Dąbrowskiego 165.

zdw 18 296
Instytucja

Ubezpieczeniowa poszukuje praw
nika na samodzielne stanowisko. 
Oferty z życiorysem i referencja
mi do Kurjera Poznańskiego

zdw 18 291
Sprzedawców

artykuł pierwszorzędny kaucja 
na wzory 50 Spieszne oferty Ku
rjer Poznański zdw 13 290

Maszynistę - Zecera
z kaucją do 3 000 zł. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 18 332

Poszukuję
ogrodnika wykwalifikowanego do 
prowadzenia ogrodnictwa w zdro
jowisku karpackiem. Oferty z 
kwalifikacjami Kurjer Poznań
ski zdw 13 327

Stałą
dobrą posadę dam zarzadezyni 
domu — ekspedientki kaucia 
1 500 zł. Zgłoszenia z fotografią 
Kurjer Poznański pod zdw 18 328

Potrzebna
kobieta z gotowaniem. Kiliń
skiego 6. mieszkanie 8.

zdw 18 307

Nowość
Poszukujemy kilku 

inteligentnych panów
dla nowo bezkonkurencyjnego 
artykułu. Koniunktura — mimo 
kryzysu bo każdy ’dom polski 
jest interesentem Zgłoszenia u 
Dyr Bauera, ul. Pocztowa 31 a 
m 4 wysoki parter Od gmiz. 
10—12 i 3—5. Pw 10 179-2,53

Książkowej
rutynowanej Zgłoszenia z poda
niem wynagrodzenia odpisami 
świadectw Kurjer Poznański

 zdw 13 3SQ

Sprzed a wacza
wymownego poszukuje hurtownia 
masła Kaucja 500 zł Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 18 349

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego, z . 
stem praniem bez spania 
potrzebna Za Grobla 2. m ar,a.’

zdw 18 518 15
Służąca

potrzebna. Wyspmńskiego ,, 
Bogacka.____________ zdw 18 5ad

Woźny
inkasent potrzebny, ślusarska ł 
księgarnia, zdw 18 5a§

Magazynier*
siła rutynowana, biegła w eksi». 
dycji mogąca wykazać się długi 
etnią praktyka we większrrt 

Przemyskiprzedsiębiorstwach 
wych branży elektrotechniczne! znający księgowość magazynowa 
potrzebny zaraz. Kaucja L-n’ 
nieczna. Oferty ? odpisami świa 
dectw i podaniem wysokości 
pensji oraz kaucji - rodzaju tek« 
prosimy skierować do ekspedycji 
Kurjera Poznańskiego zdw 18 321

Zawijaczki
zdolne do fabryki cukierków na 
akord potrzebne. Oferty zgłasza? 
mogą tylko wykwalifikowane «j 
ły do Kurjera Pozr, zdw 18524

Służąca
do prac domowych oraz gotowa
nie od zaraz potrzebna. Poczto
wa 9, tl., lewo. zdw 18514

Służąca
uczciwa, czysta do wszystkiego 
zaraz. Niegolewskich 5. parter 
front. zdw 18 545

Panie
bez względu na dotychczasowy 
zawód potrzebne do pracy han
dlowej. Praca stała, na wyjąt
kowo korzystnych warunkach — 
Zgłoszenia osobiste pań nie niżej 
lat 23 w sobotę godz. 10—12 
i 3—5 Prusiewicz. Młyńska 9

zdw 18 556
Drogerzysta

pomocnik, dzielny fotograf etc., 
który pracował w pierwszorzęd
nych drogeriach w Poznaniu, 
Katowicach. Król Hucie może 
się zgłosić. Zgłoszenia z poda
niem referencji. życiorysu,
gensji z wolnym pokojem do 

• rogerji Minerwa, Bydgoszcz. 
Gdańska 17 Pw 10 196 63.18

Posada
stała fachowość zbyteczna. p> 
trzeba 1600 złotych, wysoka pen
sja i gwarancja zapewniona - 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 18 525,6

Potrzebny
młodszy robotnik inkasent go
tówką 200 —300 zt zaraz Oferty 
Kurjer Pozn zdw 18 554

Chcesz
otrzymać posadę? wyucz się księ
gowości stenografii pisania ma
szyną Wpisy codziennie Postęp. 
Plac Sapieżysńkj 3 a

 zd w 17 969/70
Służącej

z gotowaniem bez spania na- 
wskroś uczciwej do dwojga osób 
zaraz. Zgłoszenia sobotę od 20 
Wielka 15. m. 16. zdw 13 369

Dziewczę
zdrowe, czyste do dzieci i prac 
domowych 5-6 Skład mebli. 
Wrocławska 19,______zdw 18 412

Służąca
do wszystkiego, z gotowaniem, 
dobrze polecona, potrzebna za
raz. Kolejowa 45. mieszk. 1.

zdw 18 422

Potrzebna
zaraz bardzo dobra samodzielna 
kucharka^ Wskaże Kurjer Po
znański zdw 18 432

Panna
skromna poszukuje posady do sa
motnej osoby lub do dziecka zna 
szycie i robótki ręczne. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 1T993

Ogrodnik
poszukuje posady samodzielnej, 
kawaler 8 letnią praktyką od 15. 
1 32 iub każdego czasu. Proszę 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 17489
Praczka

szuka prania w lepszych domach 
Oferty Kurjer Poznański
 zdw 13 000

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady na wsi 
do wszelkich prac domowych — 
znająca sie na wszelkiem chowa
niu drobiu. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 17 884

Pannę
do dwojga dzieci 4 1 8 lat na go 
dżiny popołudniowe od 2 ó< 
7-mej poszukuje Język mętnieć 
ki pożądany. Pisemne zgłoszeni: 
z podaniem warunków Kurje 
Poznański rw 4115

Służąca
z dobrem gotowaniem, dobremi 
świadectwami. dobrem polece
niem do wszystkiego potrzebna. 
Szewska 19. mieszk. 2. godz. 6—8,

zdw 18 502

Dzielna fryzjerka
potrzebna zaraz na 59%. Oferty 
J. Jokieł. Rawicz. 17 Stycznia 1

zdw 13 614
Chłopiec

mający lat 15. syn uczciwych w 
dziców może się zgłosić do sprze
daży peronowej. Księgarnia kole
jowa „Ruch“. Poznań, dworzec,

nw 3 091

Kilku panów
(pań) inteligentnych i wymoi 
nych do pracy zewnętrznej zari 
potrzebnych. Fachowość iJep 
trzebna Zgłoszenia Plac Woln 
ści 14a, ofic. I., prawo, pia-h 
16—17. sobota 10—12.

zdw 18 574

Humor zagraniczny

—- Panie naczelniku, potrącono mi znów z pensji na 
jakiś fundusz.

— To nie jest potrącenie, tylko dobrowolna ofiara.
/ (London Mail). S. F.

Przedpłata
?nAF/ju w «fcsped. zł 4,00", w agencjach w mieście ¿1 4.50. z “odnoszeniem 

do domu w Poznaniu w 4.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 5.01 
kwartalnie z? 15.03, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 9.00, w innych krajach zł 11,00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków j t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagam«. 
s;e niedostarczonych numerów Ińb odszkodowania.
W wydaniach wielkoświąUczn.ych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072; w niedzielę,

na luty 1932, za oba wydania razem włącznie tygodniowego do
datku llustr. „Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe“ w Po- Ogłn ę-r g* ,"S I Cl stronie 6 łamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu UOŁCliia redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej

•“",l " 1 '' 120 gr, pr^ed wiadomościami potoczneini 200 gr od 1-lamowego miłini-
Ogłoszenia skomplikowane oraz Z/żastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża: do 
wydania wieczornego „drobne“ do godz. 11. wieksze dłużej według możności. Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice między zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, fiłja Siary Rynek 8305. — P. K. O. Poznań nr. 200149.
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